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حواشــی در اطراف دولت آینده دونالد 
ترامپ همچنان ادامه دارد و وی در حال 
تکمیل تیم خود برای بهمن ماه اســت. 
نکته قابل توجه درباره ترامپ این است 
کــه به جز روندی که همــه دولت ها در 
آمریکا برای انتخاب اعضای خود دارند، 
شخصیت وی به گونه ای است که افرادی 
خارج از این چارچوب در تعیین اعضای 
دولت و اداره آن نقش دارند. در دولت قبل 
»ایوانکا« دختر و »جرد کوشــنر« داماد 
وی این نقش را ایفا می کردند؛ به گونه ای 
که سیاست خارجی ترامپ را دامادش 
اداره می کــرد و طــرح »معامله قرن« و 
دســتپخت های  از  »آبراهام«  توافقنامه 
وی بود. البته در پایان دولت ترامپ وی 
گناه شکســت خود را به گردن کوشــنر 
انداخت و گفــت، به اندازه کافی تلاش 
نکرده کــه یهودیان از من حمایت کنند. 
ترامپ کوشنر و دخترش را از کاخ سفید 
اخراج کرد، حالا در دولت فعلی هم این 
نقش بر عهده »ایلان ماسک« و »دونالد 
جونیور ترامپ« است. ایلان ماسک در 
حوزه سیاست خارجی فعالیت می کند 
و پســر ترامپ در حوزه سیاست داخلی 
و در چینــش دولت نقــش دارد. وی در 
گام اول »رابرت کندی« را برای وزارت 
بهداشــت و »تولســی گابارد« را برای 
اداره  اطلاعات ملی برگزید. نکته جالب 
این اســت که این دو انتخاب بیشترین 
حاشیه را برای دولت ترامپ ایجاد کرده 
اســت. رابرت کندی جزء کاندیداهای 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ 
بود که در ادامه با حمایت خود از ترامپ 
از ایــن انتخابــات کنار کشــید. کندی 
فارغ التحصیل رشته حقوق است و فعال 
زیست محیطی بوده و یکی از مخالفان 
واکســن کروناســت. این نبود تناسب 
موجب اعتراض جمهوری خواهان شده 
اســت. وی در حوزه سیاست خارجی 
هم اظهارنظرهایی کرده که هیچ ارتباطی 
به وزارت بهداشــت ندارد. کندی مورد 
حمایــت لابــی ارامنه، دومیــن لابی 
قدرتمند در آمریکاســت. او در دیدار با 
اعضای این لابــی از مواضع جمهوری 
ارمنســتان حمایت کرده و گفته است، 
ارامنــه ای که از قــره باغ تحت فشــار 
جمهوری آذربایجان خارج شدند، باید 

به قره باغ برگردند.
انتخــاب دیگــر »تولســی گابارد« 
اســت که به عنوان مدیر اطلاعات ملی 
کاندیدا معرفی شــده است. دیدگاه وی 
 مخالفان زیادی در حوزه سیاست 

ً
تقریبا

خارجــی دولــت آتی ترامــپ خواهد 
داشت، به ویژه در منطقه غرب آسیا؛ او 
از تلاش آمریکا برای تغییر رژیم سوریه 
به عنوان یکــی از عوامل بــروز بحران 
پناهندگان جنگ داخلی سوریه نام برده 
اســت. به صورت کلی می توان گفت، 
وی خواستار رویکرد نرم تر در قبال چین، 
روســیه و ایران اســت. گابارد در واقع 
هماهنگ کننده ۱۸ ســازمان اطلاعاتی 
آمریکاست که یکی از آنها سازمان »سیا« 
است و این نشان دهنده آن است که دولت 
ترامپ با حضور گابارد و »مارکوروبیو« 
به عنوان وزیر خارجه و »جان ر تکلیف« 
در پســت ریاست سازمان ســیا دوران 
پرتنشی خواهد داشت. موارد ذکر شده 
از نفوذ و قدرت پســر ترامپ در دولت 
آینده حکایــت دارد که ممکن اســت 
آسیب جدی به دولت ترامپ و شخص 
رئیس جمهور آمریــکا در دولت جدید 

بزند. 

حواشی دولت ترامپ

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

همانگونه که جنگ ۳۳ روزه در سال ۲۰۰۶، نوعی 
عملیات پیشدســتانه مقاومت بود و با اسیر گرفتن 
از ارتش صهیونی، طرح عملیاتی مشترک آمریکا، 
غرب و رژیم صهیونی را ناکام گذاشت و به شکست 
کشاند، عملیات طوفان الاقصی و مشارکت جبهه 
مقاومت نیز بنا به برخی گزارش ها، برنامه عملیاتی 
هماهنگ شــده جبهه شــرارت غربی ـ صهیونی را 
با اختلال و انتقال مواجه کرد. به ویژه اینکه شــوک 
عملیاتی و اطلاعاتی طوفان الاقصی وقتی با ظرفیت 
عملیاتی حزب الله مواجه شــد، به جز آثار نظامی 
بر بحران های داخلی این رژیــم در ابعاد گوناگون 
ساختار حکومتی و اجتماعی، سیاسی و اقتصادی 
افزود. با اینکه جنگ در غــزه و به ویژه جنگ فعال 
و گسترده رژیم در ۶۶ روز علیه لبنان، از حمایت و 
حتی مشارکت غیر علنی و غیر رسمی ناتو و غرب 
برخــوردار بود و با تمامی سانســور آهنین وقایع و 
خسارت های رژیم، حاصل یک سال جنگ در غزه 
و ســپس در ادامه آن در قبال حزب الله، رژیم را در 
مرز جنگ رســتاخیز و تهدید موجودیتی قرار داد. 
 از مرحله حمله به رفح با تمامی 

ً
اگرچه آمریکا تقریبا

سرمایه های تکنولوژی نظامی و جنگی در کنار رژیم 
صهیونیســتی قرار گرفت و امیدوار بودند با اجرای 
عملیات های هدفمند تروریســتی، معادله و نتیجه 
جنگ را تغییر دهند و دستاوردهایی نیز داشتند؛ ولی 
محقق نشدن اهداف اعلام شده در غزه و سپس در 
لبنان، اداره کنندگان آمریکایی و انگلیسی جنگ را بر 
سر دو راهی ویژه ای قرار داد. یا اینکه باید شکست 
رژیم و نابودی منافع نامشــروع جبهه شــرارت را 
می پذیرفتنــد یا اینکه با ارائه و گســترش جنگ در 
جبهه های مختلف، شــانس تغییر معادله جنگ را 

می آزمودند.
به نظر می رســد، آمریکا که نقش اصلی اداره و 
حمایت از جنگ را به عهده داشت، مرحله جدید 
جنگ را در لبنان و با تکیه بر تکنولوژی های پیشرفته 
و تســلیحات مدرن و با هدف قرار دادن فرماندهان 
ارشد حزب الله و عملیات پیجر و بی سیم و سپس با 
به شهادت رساندن سیدحسن نصرالله و سیدهاشم 
صفی الدین، به این ارزیابی رســاند که حزب الله با 
از دســت دادن چند هزار نفر از نیروها و رأس هرم 
سیاســی و نظامی خود، در وضعیتی قرار دارد که با 
حمله زمینی به جنوب لبنان می توان یکسره ســازی 
کــرد و اصلی ترین تهدید رژیم و بــازوی قدرتمند 
جبهه مقاومت را نابود کــرد. اگرچه آمریکا و کاخ 
 گرمی با نتانیاهو نداشتند و فراز 

ً
سفید روابط کاملا

و نشیب هایی را در یک سال گذشته شاهد بودیم و 
در ساختار حکومتی این رژیم نیز یک شکاف روشن 
در میــزان تاب آوری یا اهداف جنگ و اســتراتژی 
چگونگی پایــان جنگ با نظامیان وجود داشــت؛ 
ولی حمله زمینی ابتدا از پنج محور و ســپس از سه 
محور و در دو مرحله آغاز شــد. آنچه باید به عنوان 
یک معجزه در روند این جنگ از آن یاد کرد، سرعت 
بازیابی ســاختاری و نظامــی و فرماندهی و کنترل 
و مدیریت جنگ در حزب الله بود و بر محاســبات 
رژیم و حامیان جبهه شرارت آن آثار خود را به جای 
گذاشــت. اگرچــه در روز اول حمله زمینی و بنا به 
ادعای ارتش صهیونــی حدود ۱۳۰۰ حمله هوایی 
 در جنوب رود 

ً
علیه مناطــق مختلف و خصوصــا

لیتانی انجام گرفت تا زمین ســوخته برای پیشروی 
ارتــش صهیونی را فراهم کنــد؛ ولی از همین آمار 
ادعایی روشن شد که رژیم با ۲۴۱ هواپیمای جنگی 
که هر خلبان فقط دو پــرواز در روز می تواند انجام 
 از خلبانان جبهه شرارت غربی و شاید 

ً
دهد، حتما

برخی کشورهای عربی استفاده کرده است و در کنار 
نیروهای مزدور از کشــورهای دیگر، از نظامیان و 
کماندوها و فرماندهانی از آمریکا، آلمان، فرانسه و 
انگلیس نیز در حمله زمینی استفاده کرده است، که 

برخی از آنان نیز به هلاکت رسیده اند. 
با تمــام قدرت نمایــی ارتش صهیونیســتی و 
خوشــحالی نتانیاهو از دســتاوردهای شــهادت 
سیدحســن نصراله و فرماندهان مقاومت یا اقدام 
تروریستی پیجر و بی سیم، عملیات زمینی در جنوب 
لبنان نتوانست کمترین نتیجه در تحقق اهداف این 
رژٰیم را حاصل کند. این در حالی بود که ۶ لشــکر 
کماندویی و زرهی و پیاده و ۳ لشــکر پشتیبانی که 
حداقل 7۰هزار نفر را شــامل  می شوند، حمایت 
گسترده هوایی و توپخانه ای و گاه دریایی، در فواصل 

محــدود مرز با لبنان، امکان پیشــروی و تثبیت در 
روستاهای اشغال شده را پیدا نکردند و خسارت ها 
و تلفــات بزرگی را به جای گذاشــتند. انهدام ۵۵ 
تانک میرکاوا، ۱۳۰ کشــته، ۱۳۰۰ زخمی و ده ها 
ادوات زرهی و نفربر و مهندســی آنان بنا به اعتراف 
خودشــان که در برآوردهای دیگر غربی کشته های 
بیش از ۲۵۰۰ و زخمی هایــی تا بیش از ۲۴ هزار 
نفر را شامل شدند. این خســارت ها در حالی بود 
که ارتش صهیونیســتی از کمبود نیــرو رنج می برد 
و برای جبران بخشــی از نیازهای خود در فراخوان 
نیروهای احتیاط با بن بست و در فراخوان شهروندان 
حریدی)مذهبی هــا( نیز با بحــران اجتماعی و تا 
حــدودی در ائتــلاف حکومتی روبه رو بود. ســیر 
واکنش  فعال حزب الله نیز از روز اول عملیات زمینی 
هم در میدان زمینی و هم در پاســخ های موشکی و 
پهپادی آنچنان حیرت انگیز و مؤثر و فزاینده بود که 
تا روز پایان جنــگ و اعلان توافق آتش بس تا عمق 
۱۵۰ کیلومتر رژیم را در برگرفته و اهداف نظامی، 
اطلاعاتی، اقتصادی، شهرها و شهرک ها و صنایع 
گوناگون در شــمال فلســطین اشــغالی )که ۱۵۰ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری در آن شده بود( و تا شهر 
بندری اشــدود در نزدیکی نوار غزه را شــامل شد. 
رژیم صهیونی و نتانیاهو که نابودی و خلع ســلاح 
حزب الله و ایجاد منطقــه  حائل در جنوب لبنان یا 
حذف حزب الله از ساختار سیاسی لبنان یا تغییرات 
اساسی در غرب آسیا را وعده داده بودند، در باتلاق 
خســارت و تلفات و فقدان تحقــق هرگونه هدف 

گرفتار شده بود.
نتانیاهو که ادامه جنــگ در محورهای هفتگانه 
را، قبل از هر چیز برای بقای سیاسی خود ضروری 
می دید و ســعی داشت نشان دهد بر روی پای خود 
ایستاده و بدون اتکا به آمریکا به پیش خواهد رفت، 
با عملیات ویژه و گسترده حزب الله در یک شنبه دو 
هفته قبل که به یک شنبه ســیاه در اسرائیل معروف 

شد، دچار شوک عظیمی در محاسبات خود شد.
 این شــوک عملیاتی حزب الله که اســتحکام 
در ســاختار و فرماندهــی و توانمندی هایش را به 
نمایش می گذاشــت، بر محاســبات و رویکرد و 
راهبــرد عملیاتی آمریکا و جبهه شــرارت نیز آثار 
خود را به جای گذاشــت. آمریکا که سعی داشت 
پس از شهادت دبیر کل حزب الله و جانشین وی و 
فرماندهان ارشد نظامی مقاومت، این دستاوردها را 
به یک امتیاز سیاسی تبدیل کند و هوکشتاین)یهودی 
نظامی اسرائیلی( را به عنوان نماینده ویژه کاخ سفید 
به بیــروت اعزام و طرحی یکجانبــه و با امتیازات 
خودشیفته را ارائه کرده و با مخالفت دولت و رئیس 
مجلس لبنان و حزب الله مواجه شــده بود، پس از 
یکشنبه سیاه، نشــان داد که تصمیم گیر اصلی برای 
پایان جنگ، رژیم صهیونی و نتانیاهو نیست و دستور 
آن از کاخ ســفید صادر می شود و لذا نتانیاهو نیز در 
زمان کوتاهی موافقت کابینه افراطی خود را اعلام 

کرد و توافق آتش بس را پذیرفت.
اگرچه بسیار تلاش کردند حتی برای طرح جدید 
نیز با روایت های یک طرفه از مفاد آن، دســت برتر 
ایــن رژیم را به نمایش بگذارنــد؛ ولی »نبیه بری« 
به عنوان مذکراه کننده اصلــی، بر اجرای قطعنامه 
۱7۰۱ که هیچ چیز بدان افزوده نمی شــود، نه تنها 
خواسته های رژیم و آمریکا را ناکام گذاشت؛ بلکه 
با اصرار مقاومت، انگلیس و آلمان که خواسته رژیم 
برای عضویت در کمیته نظارت بر آتش بس بودند، 
حذف و به جای آن فرانسه جایگزین شد. در واقع، 

یکسره ســازی در مجبور کردن رژیــم صهیونی و 
آمریکا در پذیرش توقف جنگ، با عملیات »یکشنبه 
سیاه« صورت پذیرفت که ۳۵۰ موشک و ده ها پهپاد 
حزب الله، ۴ میلیون صهیونیست را به پناهگاه برد و 
۵۵۰ بار آژیر خطر را در سراســر این رژیم به صدا 
درآورد و اهداف گوناگونی را با عبور از سامانه های 
دفاعی و موشکی آن، هدف قرار داد. موعد اجرایی 
ایــن توافق نیز از همان دقایــق اولیه با یک حرکت 
بزرگ مردمی همراه شــد که آوارگان از روستاها و 
شهرهای جنوب لبنان که همان بدنه مردمی و پایگاه 
اجتماعی مقاومت بودند، حرکت به سمت جنوب 
لبنــان را آغاز کردند که حجــت بزرگی بر پیروزی 
حزب الله و مقاومــت بود. نکته مهم در این رخداد 
این است که حزب الله و مقاومت و مردم صبور لبنان 
تنها در مقابل رژیم صهیونی به پیروزی نرسیدند و در 
مقابل آنان، آمریکا و ناتو و تمامی غرب و هم پیمانان 
جبهه شرارت قرار داشتند که برای تحقق اهداف شان 

ناکام و شکست خورده بودند. 
نکته مهم دیگــر اینکه این ســرافکندگی برای 
نتانیاهو و رژیم که ظرفیت تشدید بحران های داخلی 
در رژیم را نیز دارد و سقوط نتانیاهو و محاکمه وی 
و یا تشــکیل کمیته تحقیق وینوگراد ۲ می تواند از 
جمله پیامدهای این شکست بزرگ باشد، موجب 
نمی شود که جنگ را پایان یافته تلقی کنیم. حزب الله 
نیز این آتش بس را پایان جنگ با این رژیم نمی داند و 
عهدشکنی و نقش توافق که در ایام گذشته نیز شاهد 
آن بودیم، ادامه حمایت از غزه و فلسطین را برعهده 
خود می داند. آمریکا و جبهه شــرارت نیز با حفظ 
اهداف استکباری و اســتمرار شرارت برای حفظ 
منابع استعماری خود استراتژی جنگ در منطقه را از 
شکل فعلی خارج کرده وبه راهبرد عملیاتی جدیدی 
روی آورده اند. موضع صریح آمریکا این اســت که 

باید امنیت رژیم و منافع آمریکا را حفظ کند.
اگر مجموعــه روندها و متغیرهــای جهانی و 
منطقه ای را برای ســطح تحلیل روشن از عملکرد 
آمریکا و رژیم در نظر بگیریــم، امکان درک توافق 
آتش بس و رخدادهای دیگر و برنامه جدید آمریکا 
و جبهه شــرارت را بهتر درک خواهیم کرد. از نگاه 
اداره کنندگان این جنگ،  رژیم در شــرایط ناگواری 
در محیط داخلی و منطقــه ای و جهانی قرار دارد و 
حکــم دادگاه لاهه، در کنار تنفــر جهانی و انزوای 
گسترده بین المللی در رژیم، نمی تواند با استراتژی 
نظامی فعلی به پیش رفتــه و امنیت برتری رژیم را 
حفظ کند: لذا با اعزام »مک گورک« به عنوان یک 
چهره امنیتی به عربستان، از هم اکنون به دنبال فعال 
کردن طرح آبراهام و عادی سازی روابط عربستان و 
بقیه کشــورهای اسلامی و جهانی با رژیم هستند و 
این پروژه به داماد ترامپ )کوشنر( سپرده شده تا با 
یک کنفرانس بین المللی کارساز  شود، ولی جنگ 
اوکراین نیز با سیاست های آمریکا و غرب به نقطه ای 
رسیده که احتمال جنگ هسته ای را پیش رو گذاشته 
و آمریکا اصرار دارد تا فرســایش و توقف روسیه به 
آن استمرار بخشــد. این کار یا از طریق یک توافق 
سیاسی ـ امنیتی با روسیه باید دنبال شود تا امتیازات 
راهبردی آمریکا و غرب در آن منظور شود یا مجبور 
به پذیرش آن شود. یا اینکه از طریق استمرار جنگ 
فرسایش و مدیریت ارسال ســلاح و موشک های 
جدید که زیر ســقف جنگ هسته ای استمرار یابد، 
دنبال شود. در هر دو سناریو، ضرورت درگیر کردن 
روســیه در مناطق دیگر باید در دســتور کار آمریکا 

باشد.

نکته مهم دیگر این اســت کــه ترامپ و بایدن 
و قدرت ســایه در آمریکا، حفظ، اســتمرار و حتی 
گســترش هژمونی خود در غرب آسیا را نمی توانند 
نادیــده بگیرند و این کار را برای موازنه ســازی در 
مقابل روسیه، ایران و چین ضروری می دانند. مشکل 
اصلی آمریکا برای این رویکرد در غرب آسیا، ایران 
و مقاومت اســت و لذا پایان جنگ در لبنان و حتی 
کاهش ضربان عملیاتی در غزه فقط می تواند امری 
موقت باشد که از زبان نتانیاهو نیز در روزهای گذشته 
بیان شد. ولی نه آمریکا و نه رژیم صهیونی آمادگی 
پرداخت هزینه جنگ مســتقیم در شرایط فعلی را 
ندارند. لذا برای به هدف رســاندن اهداف اصلی 
جنگ در لبنان، نیازمند توقف تسلیح و توانمند شدن 
حزب الله و مقاومت هستند که باید مرزها و امکان 
جغرافیایی سوریه در لجستیک برای مقاومت کنترل 
و مسدود شود. بهترین گزینه استراتژی عملیاتی برای 
آمریکا و جبهه شرارت غربی ـ صهیونی، فعال کردن 
جنگ تروریستی و نیابتی در سوریه است که از چند 

روز گذشته آغاز شده است. 
بدین منظور بازیگرانی ماننــد ترکیه، امارات، 
اردن و مصر در ابعاد گوناگون به کار گرفته شده اند. 
اردوغان در کمتر از یک سال آینده باید وارد مرحله 
انتخاباتی در ترکیه شود که هیچ شانس جدی برای 
حفظ قدرت ندارد و از طریق معامله ای پرســود و 
مشارکت در ســاماندهی جنگ تروریستی و حتی 
ورود برخی امکانات و نیروهای نظامی وابسته اش، 
نقش محوری خواهد داشــت. هدف ثانوی جنگ 
تروریستی در سوریه، فشــار به روسیه نیز هست و 
شاید بر روابط روســیه و ترکیه نیز اثرگذار باشد. با 
شدت گرفتن عملیات همه گروه های تروریستی در 
شمال سوریه و در ادلب که ارتباط و همکاری روشنی 
با آمریکا و رژیم صهیونی دارند، بخشی از ناکامی 
و حقــد و کینه رژیم صهیونی در مقابل حزب الله و 
ایران و جبهه مقاومت نیز در این استراتژی مد نظر 
است. این اهداف که بین همه اعضای جبهه شرارت 
غربــی ـ صهیونی و حتی برخی کشــورهای عربی 
مشترک اســت، محور مقاومت و روسیه و معادله 
قدرت منطقه ای را هدف قرار داده اند. اگر این پروژه 
صهیونیستی ـ تروریستی و نیابتی در سوریه به پیش 
رود، نباید انتظار داشت رژیم صهیونی به آتش بس در 
لبنان یا سقف عملیاتی در غزه و حتی اقدام پیشرفت 
نه در قبال ایران پایبند بماند و منتظر وعده صادق۳ 
بماند. این اســتراتژی ترکیبی و گسترده، می تواند 
امنیت رژیم صهیونی را حفظ و از انزوای بین المللی 
نجات داده و پیروزی هایی را که آرزو داشت در غزه 
و لبنان و در قبال ایران به دست آورد، میسر می کند 
و منافع استعماری آمریکا در غرب آسیا را از شرایط 
 اینکه 

ً
متزلزل و شــکننده خارج خواهد کرد. مضافا

کاری بازی در موازنه جنگ و مذاکره با روســیه در 
اوکراین را نیز در اختیار آنها قرار خواهد داد. 

در حقیقت، استراتژ ی عملیاتی و نظامی آمریکا و 
رژیم، در یک بازبینی و حفظ اهداف بزرگ گذشته، 
به یک اســتراتژی پیچیده و کم هزینه تر برای جبهه 
شــرارت در منطقه و در عرصه جهانی برای آمریکا 
فراهم خواهد کرد. هزینه مالی این پروژه منطقه ای از 
طریق دلارهای نفتی برخی کشورهای عربی تأمین 
خواهد شــد و نشان می دهد، کینه و حقد صهیونی 
و جبهه شــرارت غربی، با توافق آتش بس در لبنان 
متوقف نخواهد شد و با ریل گذاری جدید، اهداف 
ســیطره، غارت و نسل کشــی و جنایت را دنبال و 
کماکان، جنگ با اشکال مختلف را به عنوان ستون 
فقرات دکترین و سیاســت های خود دنبال خواهند 
کرد. به نظر می رســد، جبهه مقاومت و کشورهای 
مستقل نیز نیازمند بازبینی بسیاری از استراتژی های 
خود در مقابل جبهه شــرارت هســتند تا رویکرد و 
اقدامات متناسب با وضعیت جدید را موازنه سازی 

کند.
تحولات جدید منطقــه ای، بار دیگر تأکید دارد 
که رفتار دلال مآبانه برخی کشورهای منطقه که مولد 
تهدیدات عمیق علیه امنیت و منافع ملی و منطقه ای 
جمهوری اسلامی است، مورد اغماض قرار گیرند 
و از ســوی دیگر در تعامل با آمریکا و غرب نیازمند 
فعال کردن ابزارهای بازدارنده و بازبینی بسیاری از 
سیاســت ها و رویکردهای خود هستیم، همانگونه 
که برای ارتقای توانمندی های ملی و منطقه ای باید 
بــر رویکردهای همکاری و هم افزایی و راهبردی با 

دوستان خود شتاب بخشیم. 

صهیون الشام
صبحصادقتغییرتاکتیکجبههاستکبارپسازشکستدربرابرجبههمقاومتراواکاویمیکند

هادی محمدی
تحلیلگر ارشد بین  الملل

تحولات جدیــد منطقه ای، بار دیگــر تأکید دارد که رفتــار دلال مآبانه برخی 

کشورهای منطقه که مولد تهدیدات عمیق علیه امنیت و منافع ملی و منطقه ای 

جمهوری اســلامی است، مورد اغماض قرار گیرند و از سوی دیگر در تعامل 

بــا آمریکا و غرب نیازمند فعال کردن ابزارهای بازدارنده و بازبینی بســیاری از 

سیاست ها و رویکردهای خود هستیم

استراتژ ی عملیاتی و نظامی آمریکا و رژیم، در یک بازبینی و حفظ اهداف بزرگ 

گذشته، به یک استراتژی پیچیده و کم هزینه تر برای جبهه شرارت در منطقه و در 

عرصه جهانی برای آمریکا فراهم خواهد کرد

ترامپ و بایدن و قدرت سایه در آمریکا، حفظ، استمرار و حتی گسترش هژمونی 

خود در غرب آسیا را نمی توانند نادیده بگیرند و استفاده از کارت تروریست ها را 

برای موازنه سازی در مقابل روسیه، ایران و چین ضروری می دانند

۰

۰
۰
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جنایت جنگی از منظر حقوق بین الملل چه 
تعریفی دارد؟ آیا رژیم صهیونیستی مرتکب 
جنایت جنگی شــده است؟ این سؤالاتی 
اســت که پس از صدور حکم بازداشــت 
بنیامین نتانیاهو از سوی دادگاه لاهه مطرح 
شده است، برای پاسخ به این سؤالات باید 
گفت: جنایت جنگی زمانی اتفاق می افتد 
که قوانیــن و مقررات ناظر به جنگ نقض 
 شامل مواردی، 

ً
شود. این جنایت معمولا

مانند کشتن عمدی غیرنظامیان، شکنجه، 
تجاوز جنسی و غارت آنان است. به طور 
کلی، جنایات جنگی جنایاتی هستند که در 
ارتباط با یک درگیری مسلحانه داخلی یا 

بین المللی محقق می شوند.

 B قوانین جنگ 
سال  در  ژنو  اول  کنــوانسیون  تصویب  با 
حقوق  در  جنــگ  قانون  تدوین  و   ۱۸۶۴
بار شاهد  نخستین  برای  بینالملل، جهان 
آن بود که حفظ کــرامت و حیات انسانی 
در جنگ بر همه چیز مقدم می شــود. این 
کنوانســیون وظایف قدرت اشــغالگر در 
خصوص غیرنظامیــان را تصریح کرده و 
شــامل جزئیاتی درباره امداد بشردوستانه 
برای اشخاصی است که در سرزمین های 
تحــت اشــغال هســتند. به عــلاوه این 
کنوانسیون حاوی یک رژیم خاص درباره 

رفتار با زندانیان غیرنظامی است.

 Bجنایات جنگی 
در ماده ۸ اساسنامه رم مصادیق این جنایت 
به خوبی مشخص شــده است. بر اساس 
این ماده، شــکنجه و هر رفتار غیرانسانی، 
رنج دادن یا وارد کردن آســیب به سلامتی 
و جسم افراد، تخریب اموال، محروم کردن 
زندانیان از دادگاه منصفانه و گروگان گیری 
جزء جنایــات جنگی به شــمار می آید. 
همچنین حمله به افراد غیرنظامی و استفاده 
از سلاح های سمی، اهانت شدید به شأن و 
حرمت افراد، به ویژه رفتارهای تحقیرآمیز 
و موهن، و همچنین ارتکاب تجاوز جنسی 
و عقیم سازی اجباری نمونه های دیگری از 
جنایت جنگی طبق این قانون است. نمونه 
دیگر این جنایــت، حملات عمدی علیه 
ساختمان هایی است که به آموزش، هنر، 
علــم یا کارهای خیر اختصــاص دارند و 
نوعی بنای تاریخی و بیمارســتان به شمار 

می آیند.
رژیم صهیونی کــه خود مدعی بزرگترین 
قربانی جنایت جنگی در جنگ جهانی دوم 
بوده، در حال کشتار بی رحمانه غیرنظامیان 
در جنگ غزه اســت و هــم اکنون نیز این 
کشتار بی رحمانه ادامه دارد که منجر به از 
میان رفتن جان هزاران غیرنظامــی بیگناه 
و تخریب مواضع حیاتــی غــزه، همچون 
شهری،  زیرساختهای  بیمارستانــها، 
پناهگاه ها، اماکن مسکونی و محیطزیست 
 ۸ ماده  مفاد  به  استناد  با  اســت.  شــده 
اساسنامه رم و کنوانسیونــها و پروتکل های 
اشیاء  و  اشخاص  علیه  جنایات  ژنو، 
محافظت شده به دســت رژیم صهیونی به 
عنوان جنایت جنگی قابل رسیدگی است. 
همچنیــن با توجه به پیوســتن فلسطین به 
ماهیت  و   ۲۰۱۵ ســال  در  رم  اساسنامه 
بینالمللی درگیری، بنا بر ماده ۱۲ اساسنامه 
رم که به این وضعیت اشاره دارد، چنانچه 
جنایتی در کشوری به وقوع بپیوندد که عضو 
اساسنامه است، دیوان صلاحیت رسیدگی 
عضو  وجود  با  لذا  دارد؛  را  جرم  آن  به 
نبودن رژیم صهیونی و به صرف عضویت 
فلسطین چنیــن صلاحیتــی قابل اعمال 
است و دیوان کیفری بین المللی صلاحیت 

رسیدگی به جنایات جنگی را دارد.

 قوانین جنگ 
   روزنه    

دیدگاه

اجلاسیه کنگره 42 هزار شهید استان اصفهان پنجشنبه، هشتم آذر با 
حضور جمع کثیری از مردم اصفهان و فرماندهان در مصلی این شهر 
برگزار شد. »سردار سرلشکر حسین سلامی« فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی به عنوان ســخنران اصلی این مراسم در سخنانی در 
سومین شب اجلاسیه کنگره 24 هزار شهید استان اصفهان اظهار کرد: 
»زیباترین و جامع ترین توصیفات و تعابیر در وصف شخصیت و هویت 
و عظمت اصفهان را رهبر عزیز انقــلاب در دیدار اعضای کنگره 24 
هزار شهید والامقام به تصویر کشاندند و آنچه در اینجا عرض می کنم، 
ذیل آن تعابیر متعالی و ارزشــمندی است که پیشوای بزرگ ما در چند 
 
ً
روز گذشته بیان کردند.« فرمانده کل سپاه پاسداران تأکید کرد: »قطعا
اصفهان سرزمین ستاره هاست، اصفهان در زمین با 24 هزار شهیدش 
یک کهکشان پر از ستاره های نورانی است، یک راه شیری روی زمین که 
صراط مستقیم را به پویندگان راه جهاد و شهادت نشان می دهد.« وی 
تصریح کرد: »هر سرزمینی دارای یک هویت و شخصیت است که او را 
با آن می شناسند؛ اصفهان را با تاریخ، رویدادهای بزرگ، حماسه های 
جاودان و ماندگار در تاریخ اسلام و ایران، ادیبان، عالمان، هنرمندان، 
فقیهان، تمدن، هنر و گوهر دین می شناسند، اصفهان اینگونه در عالم 

مثل یک الماس درخشان الهام بخش است.«

 Bشهدا ستارگان بی غروب هستند
سردار سلامی ادامه داد: »آن چیزی که آبرویی عظیم به این سرزمین و مردم 
بخشیده، وجود این ستارگان پرفروغ و بی غروب است؛ شهیدان بزرگی که 
علامت های ما هســتند، ستارگانی هستند که به وسیله آنها راه را می آموزیم 
و حجت آشــکار خدا در میان ما هســتند و پیکرهای مســتحکمی اند که 
اســتوانه های عظیم اســتقلال، امنیت و حاکمیت ارزش های الهی در این 

جامعه اند.«
وی بیان کرد: »ما وقتی به این ســتارگان نگاه می کنیم، سرشار از افتخار 
می شویم، از شهادت فرماندهان بزرگی که هر کدام معماران یک تاریخ بلند 
هستند و هر کشوری دوست دارد یکی از اینها را در خود داشته باشد تا سال ها 

دانش آموزان خود را با غرور و افتخار آنها آشنا کند.«
سردار سلامی با ذکر نام شهیدان حجازی، زاهدی، نیلفروشان و شهبازی 
گفت: »هرچه بگوییم این سلسله ادامه دارد و ذهن من این اجازه را نمی دهد 
که این نام های مبارک و نشــانه های ســربلندی اســلام و ایران را نام ببرم. 
اصفهان از روز اول بحران ها و درگیری ها در کردستان حضوری چشمگیر 
و تعیین کننده داشــت و عمده سپاه کردستان در آن ســال ها که توطئه های 
تجزیه طلبانه می خواســت آن را جدا کند، از جوانان اصفهانی تشکیل شده 
بود و آنها در جای جای کردســتان عزیز ایســتادند و اجازه ندادند آرزوهای 

استکبار تحقق یابد.«

 Bاز شکست حصر آبادان تا طریق القدس
وی افزود: »آنها در مریوان و ســنندج و بوکان و ســقز حاضر بودند و همه 
جــا محل حضور جوانان این ســرزمین بود و از آنجا جهــاد اصفهان آغاز 
شــد، در دوران دفاع مقدس در نوک پیکان مخاطرات عظیم اصفهانی ها با 
نقش آفرینی های باشــکوه حاضر بودند و هنوز هم تاریخ نمی تواند همه این 
شــجاعت ها و رشــادت ها را توصیف کند. اینان کسانی بودند که در اولین 

عملیات های دفاع مقدس در دارخویــن عملیات فرماندهی کل قوا را پس 
از عزل بنی صدر آغاز کردند و همان ابتدا اولین شکســت بزرگ را به ارتش 

صهیونیستی صدام وارد کردند.«
ســردار ســلامی ادامه داد: »اصفهانی ها در شکســت حصــر آبادان 
نقش آفرینی کردند، در طریق القدس و آزادســازی بستان راه قدس را افتتاح 
کردند و اولین گام ها را برداشــتند و شــمال و جنوب جبهه صدام را از هم 
گسستند، هنرشــان عقب راندن دشمن و اهتزاز بیرق ها بر فراز سنگرها در 
عمق مواضع دشمن بود، آنها در فتح المبین حماسه آفریدند و در بیت المقدس 
خرمشهر را در کنار دیگر رزمندگان آزاد کردند. شما آشنا هستید با عبارت 
شهید کاظمی که گفت خرمشهر را خدا آزاد کرد و آن لحظه و آن فرمانده تا 

ابد جاودانه است.«

 Bقلب اصفهان به بیروت گره خورده است 
فرمانده کل سپاه پاسداران با بیان اینکه هنوز کاروان شهیدان برای اصفهان 
در راه اســت، گفت:» قلــب اصفهان با قلب بیروت پیوند خورده اســت، 
فرماندهان بزرگ سپاه در لبنان و سوریه از فرماندهان رشید اصفهان بودند، 
شهید حجازی یک فرمانده تمام عیار و یک فرمانده کامل و اسوه تقوی بود، 
شــهید زاهدی سرشار از اخلاص، شجاعت و فداکاری بود که در آن حادثه 
سهمگین تهاجم رژیم صهیونیســتی به سفارت مان در سوریه به لقای الهی 
پیوست و جامه زیبای شــهادت را پوشید و روی دست های شما تا محضر 

حق تشییع شد.«
سردار سلامی اظهار کرد: »همین اواخر در هشتم مهرماه فرمانده بزرگ 
دیگری، شهید عباس نیلفروشان به شــهادت رسید که شخصیتی متفکر، 
اندیشــمند، بااخلاص، با روح بلند، قوی و قلب مطمئن بود و به آن صحنه 
پا گذاشــت. او هم از اصفهان و از میان شما برخاسته بود و میان شما بزرگ 
شده بود و در نهایت هم کنار سردار مقاومت در آن لحظه غم انگیز و جاودان 
که تاریخ اســلام همواره به آنها مفتخر است، حضور داشت و با آن تهاجم 
سنگین رژیم صهیونیستی به شهادت رسید و پیکر او در این شهر تشییع شد.«
وی تأکید کرد: »از جنوب شرق هرچند وقت یک بار کاروانی از شهیدان 
می رسد که در تلاش برای حفظ امنیت این سرزمین از جان شان می گذرند، 

آنها از امام حسین)ع( الهام گرفتند و منبع جاودانگی ما هستند.«
سردار سلامی با بیان اینکه شهادت راز جاودانگی یک امت است، ادامه 
داد: »این سیدالشهداء است که در قله رفیع فضایل نشسته است و وقتی خدا 
پذیرفت او شهید شود، شهادت بر همه مردان بزرگ عالم آسان شد، شهادت 
مردان بزرگ این خصوصیت را دارد که راه را برای دیگران ساده تر می کند. 
همچنین وقتی علمدار کربلا حضرت عباس)ع( به شهادت رسید، شهادت 
برای جوانمردان آسان شد، زیرا او منشأ ایثار، غیرت و جوانمردی بود و بعد 

از آن هر جوانی که به او اقتدا کرد از شهادت نترسید.«

 B8آغاز پایان صهیون
وی تصریح کرد: »وقتی ســید مقاومت شهید شــد، آنها که منطق جهاد را 
نمی فهمند و اسرار آن را درک نمی کنند و دنیا را مادی می بینند، فکر می کردند 
شهادت ســید مقاومت، یعنی تمام شدن او، در حالی که شهادت به معنای 
امتداد یافتن ابدی یک شــخصیت اســت که او را زنده می کند، وقتی امثال 
سیدحسن و نیلفروشان و فؤاد شکر و سایر فرماندهان جهادی مقاومت شهید 
شــدند، تازه اینها به شخصیت های زنده و تأثیرگذار تبدیل شدند، آنقدر که 
 در زمان حیاتش 

ً
حزب الله بعد از شهادت سید حسن از او تأثیر گرفت، قطعا
نمی توانست بگیرد، چراکه شهادت رمز ایستادگی است.«

ســردار ســلامی اظهار کرد: »رژیم  غاصب صهیونیستی با تمرکز تمام 
قدرت اطلاعاتی و تهاجم موشکی سلســله فرماندهان حزب الله را نشانه 
گرفت تا آن را به نهادی بی سر تبدیل کند؛ با انفجار پیجرها و بیسیم ها بخشی 

از فرماندهان عملیاتی حزب الله دچار آسیب شدند و وقتی سید مقاومت و 
سیدهاشم صفی الدین به شهادت رسیدند، این تصور نزد رژیم صهیونیستی 
جان گرفت که فرصت پیش آمده تا کار را تمام کند، اما نمی دانست این آغاز 

پایان اوست.«
فرمانده کل ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی خاطرنشــان کرد: »رژیم 
صهیونیستی به شهرهای لبنان حمله کرد و نیروی زمینی خود را وارد کرد و 
تصور می کرد حزب الله روحیه جنگ را از دست داده و انبارهای مهمات و 

سلاح ها را زده است.«
سردار سلامی با بیان اینکه حزب الله قدرتمندتر از گذشته است، عنوان 
کرد: »در جنگ ۳۳ روزه، حزب الله جوان، جدید و برآمده از زیر ضربه های 
سنگین اجازه نداد ارتش صهیونیست روی زمین پیشروی کند و ۵۹ تانک آنها 

را منهدم و تلفات زیادی وارد کرد و موشک ها را روانه کرد.«
وی اظهار کرد: »محاســبات رژیم  صهیونیستی به  هم  ریخت و متوقف 
شــد و چند روز پیش حزب الله در یک عملیات سنگین قدرتمند، با پرتاب 

موشک ها به تل آویو و حیفا کار را تمام کرد.«

 Bحزب الله پوسته سخت رژیم صهیونی را شکافت
فرمانده کل سپاه پاســداران انقلاب اسلامی عنوان کرد: »آمریکا، پشتیبان، 
متحد و حامی رژیم از نظر سیاسی، روانی، نظامی، اقتصادی به میدان آمد؛ 
آمریکا و فرانســه آمدند تا ناجی رژیم شوند، چون حزب الله پوسته سخت 
رژیم را شــکافته بود، آنها دوباره به تمنا افتادند، حامیان میانجی شــدند و 
حزب الله اراده خود را به دشــمن تحمیل کرد و آنها مجبور شــدند شروط 
حزب الله را برای آتش بس بپذیرند و این آتش بس یک شکســت در ذهنیت 

رهبران و ائمه کفر شد.«
سردار سلامی بیان کرد: »متوجه شدند مسلمانان تسلیم نمی شوند؛ در 
تاریخ اســلام هرگز نمی بینیم مسلمانان تسلیم کفار و مشرکان شده باشند، 
این خلاف سنت های الهی است و در این مسیر سنت های الهی تفسیر شد 
و سیدحســن دوباره پیروز شد و نشــان داد بازهم بازی همیشه الهام بخش 
حزب الله است و آن حزب الله آنقدر قوی  است که  می تواند زیر آتش قدرت 
بسازد.« وی خاطرنشان کرد: »رژیم صهیونیستی امروز چهره ای بی رمق و 
افســرده دارد و به زودی مجبور است به پایان جنگ در غزه هم تن دهد، در 
غیر این صورت به سمت زوال بیشتری پیش می رود؛ امروز منحنی زوال رژیم 
صهیونیستی و منحنی قدرت یابی حزب الله آغاز شد؛ معادلات تغییر کرد، 
تصورات دگرگون شد و اسلام و ولایت درخشید؛ مقاومت و صبر مردم لبنان 
پاسخ داد و مردم لبنان همراه شده، ایستادند و تحمل کردند و نتیجه گرفتند 
و این پیروزی بســیار درخشان است و بر لبنان و حزب الله قدرتمند که فخر 

دنیای اسلام  و افتخار جهان عرب است مبارک باد.«

علیرضا خوب بخت
خبرنگار

وت گره خورده است قلب اصفهان به بیر
فرماندهکلسپاهدراجلاسیهکنگرهشهدایاستاناصفهان

امکان توافق واقعی وجود دارد ؟

جمهوری اســلامی ایران و تروئیــکای اروپایی 
)انگلیس، فرانســه و آلمان( پس از نشست اخیر 
خود در ژنو که با حضور دیپلمات های ارشد تمام 
طرف ها برگزار شد، توافق کردند که گفت وگوهای 
دیپلماتیک را ادامــه دهند. از محتوای مذاکرات 
خبری رســمی منتشر نشده است، اما به نظر می 
رسد آنچه طرفین بر روی آن اختلاف نظر دارند، 
معطوف به دامنه موضوعات و نقشه راه مذاکرات 
اســت. در این زمینه نکاتی وجــود دارد که لازم 

است مدنظر قرار گیرد:
نخســت اینکه تروئیکای اروپایــی درصدد 
است از مکانیســم ماشه، که در ســند برجام و 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد 
تعبیه شــده، به مثابه اهرم فشاری برای گسترش 
 توافقات 

ً
دربرگیری ابعــاد مذاکرات و متعاقبــا

محدودکننده اســتفاده کنند. بررســی همزمان 
موضوعــات منطقه ای، هســته ای، بین المللی و 
حتی موشکی و هدایت آنها در یک قالب و فرامتن 
واحد، اصلی ترین دغدغه اروپاییان و البته آمریکا 
در این مذاکرات است. هر چند واشنگتن در این 
مذاکرات حضور مستقیم نداشته و حتی حضور 

غیرمستقیم خود در آن را نیز انکار کرده است، اما 
 در تنظیم دســتور کار مذاکرات، هم افزایی 

ً
قطعا

مستمری با اروپاییان)در حوزه دیپلماسی پنهان( 
دارد. اصرار مقامات وزارت خارجه ســه کشور 
آلمان، انگلیس و فرانســه درباره گسترش ابعاد 
مذاکرات مصداق و خروجی همین دیپلماســی 

پنهان آمریکایی ـ اروپایی است. 
 جنس و ماهیت مذاکرات 

ً
نکته دوم اینکه اساسا

ایران و تروئیکای اروپایــی فنی ـ حقوقی نبوده و 
فرامتن هایی، مانند جنــگ غزه، جنگ اوکراین، 
جابه جایی قدرت در کاخ سفید )بازگشت ترامپ 
به واشنگتن(، بحران های اخیر در سوریه و... بر 
آن محیط هســتند. اگرچه غلبه عوامل فرامتنی ـ 
سیاســی بر حقوقی ـ فنی، در جریــان مذاکرات 
هسته ای ســال های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۴ )که منتهی 
به توافق برجام شــد( نیز مشــهود بود؛ اما اکنون 
شاهد ظهور و بروز خاص آنها هستیم. این روند 
در بهترین وضعیت ممکن می تواند به انعقاد یک 
»تفاهم« به جای »توافق« منجر شود. به عبارت 
 
ً
بهتر، به جای انعقاد یــک توافق جدید، احتمالا

طرفین تفاهمی را با هدف کنترل تنش های جاری 
و آتی صورت خواهند داد. تفاهم یک چارچوب 
سیاســی برای مدیریت بحران در روابط طرفین 
به شــمار می آید که با توافق، به عنوان یک ســند 
حقوقی و متقن که دارای حــدود و ثغور کمی و 

کیفی است، تفاوت دارد. 

نکتــه ســوم اینکه بــر خلاف آنچــه برخی 
اعضای دولــت، از جمله »محمدجواد ظریف« 
وزیر خارجه ســابق کشورمان ادعا می کند، سند 
برجام دیگر موضوعیت و اصالت خود را در این 
معادله از دست داده و حتی با دفرمه سازی توافق 
هســته ای ســال ۲۰۱۵ نیز نمی توان آن را حفظ 
کرد. به عبارت گویاتر، بسیاری از بسترها و پیش 
شرط هایی که منتج به انعقاد توافق ده سال قبل در 
 
ً
وین شد، تغییر کرده اســت. برای نمونه، اساسا

کشورمان دیگر حاضر به بازگشت به غنی سازی 
۳/۶7 درصدی مندرج در سند برجام نبوده و در 
مقابل، بر حفظ زیرساخت هایی که خروجی آن 
غنی ســازی ۲۰ و ۶۰ درصــدی در نطنز و فردو 
بوده، اصرار مــی ورزد. در مقابل، آمریکا نیز رفع 
دائمــی تحریم های چندجانبه علیــه ایران )وفق 
قطعنامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت( را بر نمی تابد. 
از این رو ، حتی اگر نــام این روند احیای برجام 
گذاشته شود، نسبتی میان آن و بازگشت به توافق 

هسته ای سال ۲۰۱۵ میلادی وجود ندارد. 
نکته چهارم اینکه خروجی مذاکرات اخیر ژنو، 
»گفت وگو« برای »گفت وگو« بوده که ترجمانی 
از همان  گذار از »توافق« به »تفاهم« اســت. این 
گزاره بایــد به صورتی دقیق از ســوی مخاطبان 
درک شود. با توجه به تعارض استراتژی ها و حتی 
تاکتیک های طرفین در منطقه و نظام بین الملل، 
 امکان توافق واقعی میان ایران و تروئیکای 

ً
اساسا

اروپایی وجــود ندارد. ضمن آنکه چنین تفاهمی 
نیــز می تواند پــس از حضور رســمی ترامپ و 
جمهوری خواهان در کاخ سفید از سوی واشنگتن 
به چالش کشیده شود. جمهوری اسلامی ایران به 
وضوح نسبت به ناتوانی اروپاییان در تضمین هر 
گونه توافق یا تفاهمی در این خصوص آگاه است. 
شکست مطلق اروپاییان در ترسیم سازکارهایی، 
مانند SPV و اینستکس )پس از خروج ترامپ از 
توافق هسته ای( نشــان می دهد، نمی توان نسبت 
به تروئیکای اروپایی به مثابه یک متغیر مستقل و 

تصمیم ساز در حوزه روابط بین الملل نگریست. 
در نهایت، اینکــه تأکید بر حفظ ثوابت کلان 
هســته ای، منطقه ای و موشــکی در مذاکرات با 
اروپاییان، شرط لازم برای مدیریت صحنه منازعه 
با آمریکا طی ماه های آتی به شمار می آید. در این 
زمینه، خطوط قرمز پررنگی از ســوی جمهوری 
 اصرار بر آنها، 

ً
اسلامی ایران ترسیم شده که اتفاقا

قدرت مانــور ما را در هرگونــه مواجهه، تفاهم 
یا عدم تفاهمی بــا غرب افزایــش خواهد داد. 
جابه  جایی این خطوط قرمز، تفاهم منفعت ساز به 
سود جمهوری اسلامی ایران را به توافقی بازدارنده 
و تهدیدساز تبدیل خواهد کرد. حفظ گارد بسته 
ما بر سر خطوط قرمز راهبردی کشورمان، حکم 

برگ برنده ما در مذاکرات خواهد داشت. 

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین الملل

مهرداد دهنوی
کارشناس سیاسی
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رابرت جی بودیش 
CSP عضو اندیشکده

راهبرددریچه

 در ماه های اخیر، تظاهرات  بســیاری در 
شهرها، دانشگاه ها و کالج های آمریکایی 
در حمایت از حماس و فلسطین همراه با 
شعارهای ضد اســرائیل و آمریکا برگزار 
شده اســت. این تظاهرات  با شعارهایی، 
مانند »حماس در راه است«، »از رودخانه 
تا دریــا، فلســطین آزاد خواهد شــد«، 
»مرگ بر اســرائیل، مرگ بــر آمریکا«، 
»پایان اشــغال گری« و »آتش بس فوری« 
همراه بوده اســت. اما واقعیت این است 
که حمــاس نه تنها در راه نیســت، بلکه 
مدت هاســت کــه در آمریــکا و دیگــر 

کشورهای غربی حضور دارد!
حمــاس در ســال ۱۹۸۸ میلادی به 
»اخوان المسلمین«  از  شــاخه ای  عنوان 
تأسیس شد. اخوان المسلمین یک جنبش 
اسلامی است که هدف آن ایجاد خلافت 
جهانی و اجرای قانون شــریعت اســت. 
اعضای اخوان المســلمین در کشورهای 
گوناگون، از جمله آمریکا مستقر شده اند 
و به فعالیت های خــود در جهت تحقق 

اهداف خود ادامه می دهند.
در ســال ۱۹۹۱ میــلادی، »محمــد 
اکرم« دبیر دفتر اجرایی اخوان المسلمین 
در آمریکا، در ســندی بــا عنوان »هدف 
اســتراتژیک کلــی برای اعضــای گروه 
در آمریکای شــمالی« نوشــت: »فرآیند 
اســتقرار یــک فرآیند جهــادی ـ تمدنی 
اســت که با تمام معانی آن همراه است. 
اخوان المسلمین باید بداند که کار آنها در 
آمریکا نوعی جهاد بزرگ است که هدف 
آن از بین بردن و نابــودی تمدن غربی از 
درون و خراب کردن خانه آن با دست های 
خود و دست های باورمندان )مسلمانان( 
است تا اینکه آن را از بین ببرند و دین خدا 

بر همه ادیان دیگر غالب شود.«
در سال ۱۹۹7 میلادی، دولت آمریکا 
حماس را یک سازمان تروریستی خارجی 
معرفی کرد، اما اخوان المسلمین هنوز به 
عنوان یک سازمان تروریستی معرفی نشده 

است.
منشور حماس اعلام می کند، اسرائیل 
تــا زمانی کــه اســلام آن را از بین نبرد، 
وجود خواهد داشــت. همچنین، منشور 
حمــاس می گوید، روز قیامــت تا زمانی 
که مسلمانان با یهودیان بجنگند و آنها را 

بکشند، فرا نخواهد رسید.
در تظاهرات هــای اخیــر، برخی از 
شــرکت کنندگان با شعارهای حمایت از 
حماس و فلسطین و همچنین شعارهای 
ضد اسرائیل و ضد آمریکا، نشان داده اند 
کــه از اهــداف و فعالیت هــای حماس 
ندارنــد؛  آگاهــی  اخوان المســلمین  و 
امــا واقعیت این اســت کــه حماس و 
اخوان المســلمین هدف هــای خود را به 
وضوح اعلام کرده اند و فعالیت های خود 

را در جهت تحقق آنها ادامه می دهند.
ســؤال این اســت که آیا این افراد که 
شعارهای حمایت از حماس و فلسطین 
و همچنین شعارهای ضد اسرائیل و ضد 
آمریکا سر می دهند، در حال تربیت شدن 
برای تبدیل شــدن به جهادی های آینده یا 

تهدیدهای امنیتی ملی هستند؟

پی نوشــت: این ترجمه برای آشنایی با کیفیت و 
نوع رویکردهای ضد اســلامی اندیشکده مرکز 
سیاست امنیتی )CSP(، که از جمله نزدیک ترین 
اندیشــکده ها به دولت جدید ترامپ است، تهیه 
 توجه داشته باشید که این محتوا 

ً
شده است. لطفا

بازتاب دیدگاه های این اندیشکده است.

حماس اینجاست!
   دیگران    

جهــان در آســتانه ســال ۲۰۲۵ میــلادی بــا 
مجموعه ای از تحولات بنیادیــن و چالش های 
پیچیده روبه روست که درک درست و بهنگام آنها 
برای سیاســت گذاران و تصمیم گیران کشورمان 
ضروری است؛ زیرا نظم بین المللی لیبرال که پس 
از جنگ جهانی دوم شــکل گرفته بود، اکنون در 
معرض فروپاشی قرار دارد و جهان وارد دوره ای 
از عدم قطعیــت و در پی آن تحولات ســریع و 
 شــوک آفرین، مانند جنگ های غزه و لبنان 

ً
بعضا

شــده اســت. پر واضح اســت که این وضعیت 
جدید توأمان تهدیدهــا و فرصت های جدیدی 
برای کشــورمان دارد که مواجهه هوشــمندانه 
بــا آنها نیازمند تحلیل دقیــق وضعیت پیش رو و 
 در 

ً
برنامه ریزی راهبردی متناســب است. طبیعتا

این وضعیت، شناخت صحیح روندهای نوظهور 
ژئوپلیتیکــی و اتخاذ رویکردهای هوشــمندانه 
برای حفظ و ارتقای منافع ملی، بیش از هر زمان 
دیگری ضرورت یافته است؛ لذا در ادامه به برخی 

از این روندها اشاره می کنیم.
یکــی از مهم ترین روندهایی کــه باید مورد 
توجه سیاســت گذاران کشــور قرار گیرد، پدیده 
Irrational Respons� غیرمنطقی  )واکنش های 
es( در عرصــه بین المللی اســت. این پدیده به 

وضعیتی اشاره دارد که در آن، کنشگران سیاسی 
و اجتماعی، اعم از دولت ها، گروه های سیاسی و 
حتی افراد تأثیرگذار، واکنش هایی از خود نشان 
می دهند که به ظاهر با منافع عقلانی و بلندمدت 
آنها در تضاد اســت. این روند که در قطبی شدن 
فزاینده جوامع و گســترش اطلاعات نادرســت 
ریشــه دارد، موجب شده است پیش بینی پذیری 
رفتــار بازیگــران بین المللی به شــدت کاهش 
یابد. برای نمونه، می تــوان به تصمیمات دولت 
اول ترامپ در خــروج از پیمان های بین المللی، 
اقتصادی در  اتخاذ سیاست های حمایت گرایانه 
عصر جهانی شــدن یا واکنش های غیرمتعارف 
به بحران های بین المللی اشــاره کرد. این پدیده 
می توانــد ناشــی از فشــارهای داخلــی، تأثیر 
رسانه های اجتماعی، یا تغییرات سریع در افکار 

عمومی باشد.
برای کشــورمان که همواره بــا چالش های 
متعدد در عرصه بین المللــی مواجه بوده، درک 
این پیچیدگی ها و تطبیق راهبردهای دیپلماتیک 
با آن از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. این امر 
به ویــژه در وضعیتی که تحریم هــای یکجانبه و 
فشارهای بین المللی همچنان ادامه دارد، می تواند 
فرصت های جدیدی را برای دیپلماسی خلاقانه و 
چندجانبه کشورمان فراهم آورد. سیاست گذاران 
کشــور باید با در نظر گرفتن این واقعیت جدید، 

روش های کهنه و کم اثر گذشــته را کنار بگذارند 
و راهبردهایی را طراحی کنند که انعطاف پذیری 
بیشتری در مواجهه با تغییرات ناگهانی در عرصه 

سیاست بین الملل داشته باشد.
دقــت  بــه  بایــد  کــه  دیگــری  رونــد 
مــورد توجــه و تحلیــل قــرار گیــرد، رشــد 
 ناســازگاری در تعهــدات خارجــی کشــورها 
Inconsistency in External Commit�(
ments( است. این پدیده به وضعیتی اشاره دارد 

که در آن، کشــورها در مواجهه با مسائل مشابه 
بین المللی، رویکردهای متفاوت و گاه متناقضی 
اتخــاذ می کنند. ایــن ناســازگاری می تواند در 
مســائل و چالش های سیاسی، اقتصادی و حتی 
ژئوپلیتیکی خاص هر کشــور ریشه داشته باشد. 
برای نمونه، می توان به تفاوت در واکنش کشورها 
به بحران های گوناگون بین المللی، مانند مسئله 
فلسطین و جنگ اوکراین اشــاره کرد. در حالی 
که برخی کشورها در یک مورد به شدت واکنش 
نشان می دهند، ممکن اســت در موردی مشابه 

سکوت اختیار کنند!
این وضعیت که نشــان دهنده تأثیــر فزاینده 
عوامل داخلی و جغرافیایی بر سیاست خارجی 
کشورهاست، می تواند برای کشورمان خلق کننده 
فرصت ها و چالش های گوناگونی باشــد. از یک 
ناســازگاری می تواند پیش بینی پذیری  این  سو، 
رفتار شــرکای بین المللی کشــورمان را دشوار 
کرده و برنامه ریزی تعاملات بلندمدت با آنها را با 
چالش مواجه کند. از ســوی دیگر، این وضعیت 
می تواند فرصتی را برای تقویت روابط راهبردی 
با قدرت های نوظهور و کشورهای همسو فراهم 
آورد. سیاســت گذاران کشــورمان باید با درک 
این پیچیدگــی، راهبردهایی را طراحی کنند که 
انعطاف پذیری بیشــتری در مواجهه با تغییرات 
در سیاست های کشــورهای دیگر داشته باشد. 
همچنین، تقویــت روابط دوجانبه و چندجانبه با 
کشورهایی که منافع مشترک با کشورمان دارند، 
می تواند به کاهش آســیب پذیری ناشــی از این 

ناسازگاری کمک کند.
در کنــار این تحــولات، ظهــور صداهای 
تأثیرگذار جدید )New Influential Voices( در 
عرصه بین المللی، چشــم انداز جدیدی را پیش 
روی سیاست خارجی کشورمان قرار می دهد. این 
پدیده به ورود بازیگران غیردولتی و غیرسنتی به 
عرصه سیاست بین الملل اشاره دارد که می توانند 
بر تصمیم گیری هــای جهانی تأثیر بگذارند. این 
بازیگران جدید شامل کارآفرینان مشهور )مانند 
ایلان ماســک(، اینفلوئنســرها یا همان انسان 
رسانه های فضای مجازی با میلیون ها دنبال کننده 
NGO ،در اینستاگرام و دیگر شبکه های مجازی
های بین المللی و حتی شــخصیت های مشهور 
هنری هستند که می توانند افکار عمومی جهانی 
را شــکل داده و هدایت کنند. بدیهی اســت که 
کشورمان در ماه ها و سال های آینده باید به دنبال 

افزایش ارتباط و تعامل ســازنده خود با این قبیل 
افراد و ســازمان ها باشــد تا به واسطه آنها بتواند 
تصویر مطلوب و منافع خود را در جهان رسانه ای 

شده تأمین کند.
این تحول که با افول تدریجی هژمونی غرب 
همراه شده، می تواند زمینه ساز شکل گیری نظم 
چندقطبی جدیدی باشــد که در آن، کشورهای 
مســتقلی مانند ایــران عزیز ما نقــش مهم تری 
ایفا کنند. در این راســتا، تقویــت روابط مؤثر با 
قدرت های نوظهور آسیایی، به ویژه چین و هند و 
مشارکت فعال و غیر منفعلانه در ساختارهای نوین 
همکاری منطقه ای و بین المللی، از جمله سازمان 
همکاری شــانگهای )SCO( و گــروه بریکس 
)BRICS(، می توانــد منافع راهبردی کشــور را 
تأمین کند. همچنین، سیاست گذاران کشورمان 
باید راهبردهایی برای تعامــل مؤثرتر با جامعه 
جهانی فراهم کنند؛ از جمله تقویت دیپلماســی 
دیجیتال، همــکاری با ســازمان های مردم  نهاد 
بین المللی و ایجاد ســازکارهایی برای افزایش 
ارتباط و گفت وگوی کشورمان با رهبران فکری و 

تجاری جهان.
با عنایت به آنچه بیان شــد، در این وضعیت 
پیچیده، پنج ســؤال اساســی بایــد پیش روی 
سیاست گذاران کشورمان قرار داشته باشد؛ چرا 
که پاســخ به آنها می تواند مســیر آینده سیاست 

خارجی کشورمان را تعیین کند:
۱ـ چگونه می توانیم امنیت کشــورمان را در یک 
نظم جهانی در حال فروپاشــی تأمین کنیم؟ این 
مسئله برای کشــورمان که همواره بر استقلال و 
خوداتکایی تأکید داشــته، اهمیت ویژه ای دارد؛ 
چرا که نهادهای بین المللی سنتی، مانند سازمان 
ملل متحد در شرایطی قرار گرفته اند که کارآمدی 
چندانی ندارند؛ بنابراین، کشورمان باید به سرعت 
راهبردهای نوینی را بــرای تأمین امنیت و منافع 
خود طراحی کند. این مســئله می تواند شــامل 
تقویت اتحادهای منطقه ای، توسعه توانمندی های 
دفاعی بازدارنده و مشارکت در ابتکارات امنیتی 

چندجانبه باشد.
۲ـ چگونه می توانیم مفهوم حاکمیت را در جهان 
معاصر درک و اعمال کنیم؟ با توجه به فشارهای 
خارجی و تــلاش برای محدودســازی قدرت 
کشورمان در عرصه های سخت و نرم، این مسئله 
نیازمند رویکردی واقع بینانــه و البته متعهدانه به 
آرمان های انقلاب است. در واقع، سیاست گذاران 
کشورمان باید راه و تدبیری هوشمندانه برای حفظ 
استقلال و حاکمیت ملی در عین مشارکت فعال 

در ساختارهای بین المللی پیدا کنند!
۳ـ چگونه می توانیــم در احیا و بازطراحی نظام 
تجارت جهانی مشارکت کنیم؟ سال هاست که 
تحریم های اقتصادی به چالشی جدی برای کشور 
تبدیل شده و زمینه را برای فرسایش برخی منابع 
و ظرفیت های ارزشمند کشــور فراهم آورده اند. 
کشــورمان ضمن تلاش برای رفع تحریم ها باید 

راه هایــی بــرای افزایش نقش خــود در اقتصاد 
جهانــی، با وجود محدودیت هــای موجود پیدا 
کند. این امر می تواند شامل تقویت همکاری های 
اقتصادی با کشــورهای همسو، مشــارکت در 
ابتکارات اقتصادی منطقه ای، مانند کریدورهای 
اقتصادی یا حتی تمرکز بخشــی از منابع موجود 

کشور بر توسعه صنایع با ارزش افزوده بالا باشد.
۴ـ چگونــه می توانیم توان نوآوری و پیشــرفت 
فناورانه کشــورمان را در شرایط محدودیت های 
بین المللی حفــظ کنیم؟ حفــظ و ارتقای توان 
فناوری کشــور بــرای حفــظ قــدرت رقابتی 
کشــورمان در سال های پیش رو حیاتی است؛ از 
این رو کشــورمان باید راهبردهایی برای توسعه 
فناوری های پیشــرفته، به ویــژه در حوزه هایی، 
مانند هوش مصنوعی، انرژی های تجدیدپذیر و 
فناوری های زیستی طراحی کند. این امر می تواند 
شامل تجدید نظر در سیاست های آموزشی کشور 
و هدایت تحصیلی نخبگان به رشــته های فناور، 
سرمایه گذاری مضاعف در حوزه تحقیق و توسعه، 
تقویت همکاری های علمی بین المللی  و ایجاد 
مراکز نوآوری در عرصه های گوناگون صنعتی و 

اقتصادی باشد.
۵ـ نظــر به تبدیل شــدن مســائل اقلیمی به یک 
مسئله جهانی مورد توجه افکار عمومی، چگونه 
می توانیــم در اقدامــات جهانی بــرای مقابله با 
این تغییرات مشــارکت کنیم و اینگونه تصویری 
مثبت از نقش آفرینی سازنده کشورمان در عرصه 
جهانی ارائه کنیم؟ پر واضح است که توجه بیشتر 
سیاست گذاران کشورمان به مسئله تغییرات اقلیمی 
می تواند فرصتــی برای افزایــش همکاری های 
بین المللی و جذب ســرمایه گذاری خارجی در 
صنایع کشورمان باشد. خوشبختانه کشورمان با 
توجه به موقعیت جغرافیایی و منابع طبیعی خود، 
از ظرفیت هــای بالایی در این زمینــه برخوردار 
است و مشــارکت بین المللی می تواند به توسعه 
انرژی های  از  بهره برداری  زیرساخت های  سریع 
تجدیدپذیر و حفظ و تأمین منابع آبی پایدار برای 
کشورمان کمک کند. افزون بر این، مشارکت در 
این حوزه می تواند به مثابــه اهرمی برای کاهش 
فشارهای بین المللی و بهبود روابط با کشورهای 
دیگر عمل کند. با توجه به اهمیت فزاینده مسائل 
زیست محیطی در سیاست جهانی، ایران می تواند 
با اتخاذ مواضع پیشرو در این زمینه، جایگاه خود 

را در مذاکرات بین المللی تقویت کند.
به طور کلی، تأمین منافع ملی کشــورمان در 
سال جدید میلادی، مستلزم درک دقیق تحولات 
برنامه ریــزی راهبردی هوشــمندانه  جهانــی، 
و اجرای منســجم سیاســت های تدوین شــده 
است. در این مسیر، حفظ انسجام ملی، تقویت 
ظرفیت هــای داخلی، گســترش همکاری های 
بین المللی و حفظ انعطاف پذیــری در مواجهه 
با تحولات غیرمنتظــره داخلی و خارجی، کلید 

موفقیت خواهد بود.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

ایران 2025 
نگاهیبهفرصتهایراهبردیایراندرسالجدیدمیلادی

 ،)CSP( اندیشکده مرکز سیاست گذاری امنیتی 
کــه در ســال ۱۹۸۸ میلادی در ایــالات متحده 
تأسیس شده است، همواره یکی از اندیشکده های 
جنجالــی ایــالات متحده شــناخته می شــود. 
این اندیشــکده بــا دیدگاه های راســت گرایانه و 
ضداســلامی خود، به عنوان یک نیروی محرک 
در گفتمان سیاســت دفاعــی و تهاجمی ایالات 
متحده مطرح اســت. این اندیشکده به منزله یک 
سازمان غیرانتفاعی مستقر در »واشنگتن دی سی« 
ثبت شده است و از همین طریق ضمن مشارکت 
در کمپین هــای عمومــی و تولیــد گزارش های 
بحث برانگیز سیاسی و امنیتی حساسیت برانگیز، 
تلاش می کند بر سیاست  داخلی و خارجی آمریکا 

تأثیر مورد نظر خود را اعمال کند.
ریاست این اندیشکده هم اکنون بر عهده »تامی 

 
ً
والر« تفنگدار سابق نیروی دریایی است و طبیعتا
گرایش های نظامی و امنیتی وی تأثیر مستقیمی بر 
رویکردهای این اندیشکده دارد. برای نمونه، این 
اندیشکده یکی از منتقدان صریح نفوذ اسلامی در 
ایالات متحده شناخته می شود. گزارش معروف 
»شــریعت: تهدیدی برای آمریکا« که در ســال 
۲۰۱۰ میلادی منتشر شد، دین اسلام را تهدیدی 
جدی برای امنیت ملی معرفی کرد، همانگونه که 
مشخص است این گزارش نمونه ای از تلاش های 
اندیشــکده مرکز سیاســت گذاری امنیتی برای 
شــکل دهی به ادراک عمومی و سیاست گذاری 

ملی ایالات متحده علیه اسلام است.
این اندیشکده با اتخاذ رویکردی که به »پیتزای 
دومینوی سیاســت« معروف اســت، بــر ارائه 
تحلیل های ســریع و در دسترس تمرکز دارد. این 
مدل بــه مدیران و اعضای این اندیشــکده اجازه 
داده تا حضور خود را در محافل سیاســی آمریکا 
حفظ کنند و از طریق دسترسی به سیاست گذاران، 
تا حد زیــادی آنها را تحت تأثیر دیدگاه های خود 

قرار دهد!
از نظر مالی، این اندیشکده حمایت های مالی 
قابل توجهی از صنایع بزرگ نظامی، مانند بوئینگ 
و لاکهید مارتین و همچنین بنیادهایی، مانند بنیاد 
بردلی دریافت کرده است. این پشتیبانی های مالی 
به این اندیشــکده امکان داده و می دهد تا در ابعاد 

گسترده تری به فعالیت های خود ادامه دهند.
جالب است بدانید که نفوذ این اندیشکده در 
دولت اول ترامپ مشهود بود و چندین فرد مرتبط 
با این اندیشــکده نقش های کلیدی را در دولت 
وی بر عهده گرفتند و اینگونه پای این اندیشــکده 
بیش از هــر زمانی به راهروهای کاخ ســفید باز 
شــد. ذکر این نکته نیز ضروری است که در دوره 
اول حضو ترامپ در کاخ ســفید ممنوعیت ها و 
محدودیت های اعمال شــده بر جوامع اسلامی 
محصول گزارش های راهبردی این اندیشکده بود.

رویکردهای تند و گاه به شــدت ضد اسلامی 
این اندیشکده موجب شده است حتی در جوامع 
نخبگانی غرب نیز از این اندیشکده به عنوان یک 

»اندیشــکده افراطی« نام برده شود. منتقدان این 

اندیشــکده معتقدند، تمرکز این نهاد بر مقابله با 

اسلام و معرفی جوامع اسلامی به منزله یک تهدید 

وجودی علیه تمدن غرب، زمینه تشدید شکاف و 

تنش بین غرب به رهبری آمریکا و جهان اسلام را 

فراهم کرده است. 

به طور کلی، اندیشکده مرکز سیاست گذاری 

امنیتــی را می تــوان به منزله یــک بازیگر مهم و 

تأثیرگــذار در حوزه حکمرانــی دفاعی و امنیتی 

ایالات متحــده آمریــکا معرفی کــرد؛ چرا که 

دیدگاه های این اندیشکده نقش بسیاری در افزایش 

تنش هــای امنیتی ایالات متحده در غرب آســیا 

داشته است. متأسفانه، توانایی این اندیشکده در 

تأثیرگذاری بر گفتمان سیاسی حاکم بر کاخ سفید، 

به ویــژه در دوره دوم ترامپ قابــل توجه خواهد 

بود. بنابراین، مطالعه و شــناخت دیدگاه های این 

اندیشــکده در دوره جدید ترامپ برای مقامات و 

مسئولان کشورمان ضروری است.

اندیشکده

امنیتی سیاست گذاری  مرکز 
آشناییCSPاندیشکدهجنجالیوضداسلامیحامیدولتترامپ

فریدون حیدری
کارشناس سیاسی
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روزنامه »نیویورک تایمز« با انتشار تصویری 
از کودک فلســطینی که هر دو دســتش در 
حملات رژیم صهیونی قطع شــده است، 
نوشــت: »قطع عضو، بدشــکلی، آسیب 
مغزی و جراحات شــان تغییرات عمده ای 
در زندگی شان ایجاد کرده است. »محمود 
اجعور« یکی از افرادی اســت که به شدت 
زخمــی شــده و از جنگی جان ســالم به 
در برده کــه ده ها هزار نفــر را به کام مرگ 
کشــانده است. این پسر ۹ ســاله در حالی 
که خانــواده اش در حال فرار از بمباران های 
اسرائیلی بودند، دســت هایش را از دست 
داد. محمــود برای درمان پزشــکی به قطر 
منتقل شد.« این روزنامه با اشاره به ممانعت 
رژیم صهیونی برای خروج مردم غزه از این 
منطقه برای دریافت خدمات درمانی افزود: 
»بســیاری از مردم غزه متحمل جراحات 
بسیاری شده اند؛ اما تعداد کمی توانسته اند 
برای درمــان از این منطقه خارج شــوند. 
با گذشــت ۱۳ مــاه از این جنــگ، اغلب 
جمعیت ۲ میلیون نفری غزه مجبور شده اند 
از خانه های شان بگریزند.« نیویورک تایمز 
 
ً
تصریح کرد: » خروج از طریق مرزها تقریبا
غیر ممکن شده و هزاران نفر از مردم غزه که 
مجروحند یا به سرطان و سایر بیماری های 
کشنده مبتلا هســتند، آرزو دارند به قطر و 

اردن بیایند و درمان شوند.«

 نشریه »اکونومیست« در شماره جدید خود 
با نام »جهان پیش         رو در ۲۰۲۵« پیش بینی 
تحلیلگران درباره ســال میــلادی آینده را 
بررسی کرده و نوشت: »گرایش شرکت ها به 
بهره   مندی از مزایای هوش مصنوعی مخارج 
حوزه فنــاوری اطلاعات را به ۳/۶ تریلیارد 
دلار افزایش خواهد داد. یکی از روندهای 
نگران   کننده، پیرشدن جمعیت جهان خواهد 
بود؛ به طوری که سن ۱۲  درصد از جمعیت 
به بالای ۶۵ ســال خواهد رسید، در حالی 
 که هزینه   های بخش سلامت تنها ۱۰  درصد 
از تولید ناخالص داخلی جهان را تشــکیل 
نوشت: »کارشناسان  نشریه  این  می دهد.« 
انتظار دارنــد اتخاذ سیاســت   های حامی 
محیط زیســت و رشــد تقاضا برای باتری 
خودرو و تجهیزات سیم   کشــی، به افزایش 
7/۵ درصــدی قیمت فلزات منجر شــود. 
تلاش برای تحقق اهداف زیست   محیطی، 
هزینه   کرد در زمینه توســعه زیرســاخت   ها 
در سراســر جهان را تحریک خواهد کرد و 
ســرمایه   گذاری ثابت ناخالص به رقم ۲۸ 
تریلیارد دلار )یک   چهــارم تولید ناخالص 
داخلی جهانی( خواهد رســید. تنش   های 
 این حوزه را متأثر خواهد 

ً
ژئوپلیتیک نیز قطعا

کرد.« اکونومیســت افزود: »حتی اگر سال 
آینده مناقشات سیاسی جدیدی رخ ندهد، 
تنش   های فعلی نیز اقتصاد جهانی را تحت 
فشــار قرار خواهد داد. برآورد می شــود که 
تولید ناخالص داخلی جهان تنها ۲/۵ درصد 

رشد کند.«

پیشخوان

 مردگان متحرک غزه

جهان 2025

»دانیل دپتریس« کارشناس آمریکایی مسائل امنیتی و نظامی »شیکاگو 
تریبیــون« نوشــت: »در دور اول ریاســت جمهوری ترامپ، با وجود 
تحریم های شــدید اقتصادی، ایران برنامه هســته ای خود را گسترش 
داد و تحریم ها نتوانستند تهران را به میز مذاکره بکشانند. دولت جدید 
ترامپ باید رویکردی واقع بینانه تر و دیپلماتیک  در قبال ایران اتخاذ کند 
و تغییرات بین المللی، مانند بهبود روابط ایران و عربســتان را در نظر 
بگیرد.« دپتریس به ترامپ پیشنهاد کرد به جای سیاست های سختگیرانه 
علیه ایران، سیاست دیپلماسی همراه با انعطاف را در پیش بگیرد و حتی 
به ایران امتیاز دهد. وی افزود: »یک توافق جدید با ایران، حتی اگر کامل 

نباشد، بهتر از راهبرد شکست خورده فشار حداکثری است.«

مذاکره تله 
»آموس هوکشتاین« فرستاده ویژه آمریکا به لبنان درباره توافق 
آتش بس میــان لبنان و رژیم صهیونیســتی با تأکیــد بر اینکه 
»آتش بــس توقف دائمی درگیری اســت که به پایــان دادن به 
خصومت ها منجر می شــود«، تصریح کرد: »ما نمی خواهیم 
آنچه در ســال ۲۰۰۶ اتفاق افتاد تکرار شود؛ زمانی که جنگ 
 اجرایی شود. تمام مفاد و اصول 

ً
تمام شــود، توافق باید کاملا

قطعنامه ۱7۰۱ باید با یک سازکار نظارتی به منظور تضمین آن، 
پیاده سازی شود.« وی افزود: »کارهای زیادی باید طی ۶۰ روز 
آینده انجام شود. در حال حاضر دو طرف متعهد شدند که هر 

نوع شلیکی به طرف مقابل را متوقف کنند.«

 خروج 60 روزه
»احمد ابوالغیط« دبیرکل اتحادیه عرب گفت: »پروژه اسرائیل 
چیزی جز افق سیاه و بن بســت، توسعه متوقف شده، کاهش 
نرخ رشــد، کاهش انرژی و منابع و از دســت دادن فرصت ها 
به منطقه ارائه نمی دهد.« وی افزود: »پروژه اســرائیل در اصل 
یک پروژه خرابکاری و تضعیف بوده و هدف آن دســتیابی به 
هژمونی ادعایی اســرائیل اســت که فقط در ذهن سران رژیم 
اشغالگر وجود دارد. آنچه اشغالگران اسرائیل در غزه انجام داده 
و می دهند، حتی از مفهوم انتقام و مجازات دسته جمعی فراتر 
رفته و به نسل کشی و حتی نابودی کامل جامعه فلسطین و حال 

و آینده آن رسیده است.« 

هژمونی توهم 

نشــریه آمریکایــی »فــارن افــرز« در تحلیلی 
نوشت، رژیم صهیونی سعی دارد جنگ در غزه 
را طولانی کرده و بــرای حضور طولانی مدت 
نظامیان صهیونیســتی در بخش شــمالی نوار 
امیدوار  نتانیاهــو  زمینه ســازی می کنــد.  غزه 
اســت با تحقق اهداف رؤیایی خــود، از جمله 
نابودی حماس، کنتــرل حزب الله و مهار ایران، 
ســایر قدرت های منطقه ای را بــه توافق با رژیم 

صهیونیستی وادار کند.
اما به گــزارش این رســانه آمریکایی، ایران 
و جنبش مقاومت منطقه ازبین رفتنی نیســتند. 
حماس، حزب الله و انصارالله یمن تا هم اکنون 
مقاومت خود را نشــان داده و در حال بازسازی 
نیروهای خود هستند. آنها همچنان دارای قدرت 
آتش قابل توجهی بــوده و قادرند روزانه با صدها 
راکت، موشک بالستیک و پهپاد، اراضی اشغالی 
را هدف قرار دهند؛ همانطور که در ماه های اخیر 
هم توانسته اند هرج ومرج گسترده ای را در اراضی 
اشــغالی ایجاد کرده و صهیونیست ها را به طور 

مداوم به پناهگاه ها بفرستند.
فارن افــرز با اشــاره به اینکــه حتی تصور 
تسلیم شدن این جناح ها هم خیال پردازانه است، 
به این حقیقت اشــاره کرد کــه هیچ گونه طرح 
بلندپروازانه ای از سوی رژیم صهیونیستی بدون 
کمک قابل توجه واشنگتن محقق نخواهد شد. 
این در حالی است که رژیم صهیونیستی در حال 

حاضر بیشتر از هر زمانی به حمایت آمریکا نیاز 
دارد، بنابرایــن این تصور که حمایت آمریکا بی 

چون و چرا خواهد بود، خیال باطلی است.
در این گزارش با اشاره به قدردانی ترامپ از 
رأی دهندگان عرب تبار و مسلمان آمریکایی برای 
پیروزی در انتخابات، آمده اســت این می تواند 
نشــانه ای از تجدیدنظر در سیاست های ترامپ 
باشــد. اگر این را در کنار نفرت کلی ترامپ از 
مداخله بی پایــان آمریکا در مناقشــات نظامی 
سراســر جهان در نظر بگیریم، خواهیم دید که 
ممکن است رژیم اشغالگر در اولویت های دولت 

جدید ترامپ نباشد.
اول  دوره  ترامــپ  ایــن،  بــر  افــزون 
ریاست جمهوری خود را با درگیری های لفظی 
با نتانیاهو به پایان رســاند و به وضوح اعلام کرد 
تمایلی ندارد رژیم صهیونیستی خصومت ها را 
ادامه دهد. او همچنین در دیدار خود با نتانیاهو 
در مــاه ژوئیه از نخســت وزیر رژیم اشــغالگر 
خواســت که جنگ را پیش از خــروج بایدن از 
دفتر ریاســت جمهوری، به پایان برســاند. این 
محدودیت ها می تواند پیامدهای منفی فزاینده ای 
برای آزادی عمل ارتش رژیم اشغالگر در پیشبرد 
اهداف تل آویو در منطقه داشته باشد. این رژیم با 
خطرهای جدی روبه روست و توانایی آن در پایان 
دادن به درگیری های کنونی، به شــدت به نحوه 

تعامل نتانیاهو با ترامپ بستگی خواهد داشت.

   تحلیل    

خروج از اولویت
تحلیلنشریهفارنافرزازروابطترامپونتانیاهو

پایگاه خبری »ســاوت فرانت« نوشت: »استفاده  
نظامی از موشک بالستیک میان برد »اورشنیک« 
برای نخســتین بار در تاریخ روســیه، موجی از 
ترس و وحشــت را در مطبوعات غربی به همراه 
داشت.« روزنامه »دیلی میل« محاسبه کرد یک 
موشک بالستیک جدید، چقدر زمان نیاز دارد تا 
از محل آزمایشش به پایتخت های اروپایی برسد. 
این زمان به ترتیب ۱۱ دقیقه برای برلین، ۱۳ دقیقه 
بــرای رم، ۱۵ دقیقه برای پاریس و ۱۶ دقیقه برای 

لندن خواهد بود. 
افــزون بــر اســتفاده نظامــی از موشــک 
»اورشــنیک«، دکتریــن هســته ای روســیه هم 
تغییر کرده اســت. در حال حاضر، اســتفاده از 
سلاح های کشتار جمعی در صورت وجود تهدید 
غیرهســته ای برای امنیت ملی مجاز اســت، نه 
تنها برای فدراسیون روسیه، بلکه برای بلاروس، 
نزدیک ترین متحد آن. این تهدید می تواند از طریق 
موشــک های کروز، پهپادها، هواپیماهای مافوق 
صوت و دیگر هواپیماها، همچنین هواپیماهای 
تاکتیکی ایجاد شــود. پیــش از این، دکترین تنها 

موشک های بالستیک را مجاز می دانست.
چقدر احتمــال دارد که در ایــن درگیری از 
سلاح های هسته ای استفاده شود؟ تاکنون می توانیم 
به طور قاطع بگوییم روسیه قصد ندارد از آنها علیه 
اوکراین استفاده کند؛ زیرا سرزمین های اوکراینی 
زمین های تاریخی روســیه هستند که بر روی آنها 

نمایندگان ناتو کنترل دارند. حمله به کشور خود 
و آلوده کردن آن به تشعشعات برای قرن ها منطقی 
نیست. چشــم انداز یک حمله هسته ای تاکتیکی 
 علیه ناتو اکنون بسیار مبهم است. 

ً
روسیه مستقیما

حداقل تا ۲۰ ژانویــه ۲۰۲۵ نمی توان درباره آن 
صحبت کرد، زیرا مسکو منتظر است ببیند راهبرد 

دولت ترامپ برای اوکراین چیست. 
اســتفاده از ســلاح های هســته ای تاکتیکی 
ممکن است در ســه ســناریو اتفاق بیفتد: اول، 
ورود تمام نیروهــای نظامی ناتو به اوکراین. دوم، 
حمله نیروهای ناتو به جمهــوری بلاروس، زیرا 
روسیه نیروی کافی برای مقابله با نیروهای پیمان 
آتلانتیک شمالی ندارد و ارتش بلاروس به تنهایی 
قادر به حل وظایف دفاع نیست. سوم، تلاش ناتو 
برای تغییر روند جنگ با استفاده از قدرت هوایی 
 برای تحمیل منطقه 

ً
نه نیروهای نظامی؛ بلکه مثلا

پرواز ممنوع، مشابه مداخله ۲۰۱۱ در لیبی.
اولین حمله هســته ای تاکتیکــی و همچنین 
حملات بعدی نه بــر روی خاک اوکراین، که بر 
روی پشــت جبهه نزدیک و دور پیمان آتلانتیک 
شمالی انجام خواهد شــد. دشوار است بگوییم 
چه کســی از تبادل حملات هســته ای تاکتیکی 
سود خواهد برد. دخالت ناتو در یک مناقشه دور 
از منافع پیمان با تلفات سنگین و بی سابقه ممکن 
است منجر به نارضایتی عمومی و بحران سیاسی 

در غرب شود.

   پنجره    

 ۱۱ دقیقه تا برلین
گزارشیازوحشتزمستانهستهایبرایاروپا!

جهان
زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین الملل

چند هفته قبــل، »بیل لاپلانته« معــاون وزیر دفاع 
آمریکا در امور نگهداری و تأمین تســلیحات برای 
ارتش این کشور، از توانایی چشمگیر انصارالله یمن 
اظهار شگفتی کرد و با بیان اینکه ارتش یمن هر بار 
ســلاح های پیچیده تری را به نمایش می گذارد، از 
جمله موشک هایی که قابلیت های شگفت انگیزی 
دارند، گفت: »حوثی های یمن ترســناک شده اند.« 
ماجرا آن اســت که با آغاز جنگ غــزه و در واکنش 
به جنایات رژیم صهیونیستی، ارتش یمن حملاتی 
را علیه کشــتی های وابســته به این رژیم در دریای 
ســرخ ترتیب داده و حتی ائتــلاف نظامی دریایی 
به ســرکردگی آمریکا هم نتوانســته این حملات را 
متوقف کند. این قدرت نمایی های پیش بینی نشــده 
از سوی انصارالله، کم کم به کارشناسان آمریکایی و 
سیاست گذاران این کشور فهمانده پازل موازنه قوا در 
غرب آسیا سریع تر از آنچه تصور می کردند، در حال 

تغییر است. 
در این راســتا، »برایــان کارتــر« مدیر بخش 
خاورمیانه پروژه تهدیدات حیاتی اندیشکده »امریکن 
اینترپرایز«، در گزارشی تحلیلی آسیب پذیری های 
آمریکا را در قبال انصارالله یمن بیان کرد و نوشت: 
»حوثی ها بــرای ایالات متحده و متحدانش تهدید 
استراتژیک بزرگی هستند. آنها از یک گروه کوچک 
شبه نظامی در کوه های شــمالی یمن به یک تهدید 
استراتژیک بزرگ تبدیل شده اند که با چندین دشمن 
آمریکا نیز ارتباط دارند. واشــنگتن از اکتبر ۲۰۲۳ 
و در پی تشــدید خطرهای حوثی هــا، تلاش کرده 
است با اتخاذ واکنش های نه چندان قوی از تشدید 

تنش های بیشتر با این گروه خودداری کند؛ در نتیجه 
حوثی ها بدون واهمه همچنان به فعالیت های خود 
ادامه می دهند و شــناخت خوبی از عملیات دفاعی 
آمریکا علیه سیســتم های مختلف خود به دســت 
آورده اند که از آن برای بهبود کارآمدی حملات خود 
استفاده خواهند کرد و آن را به دیگر دشمنان ایالات 

متحده منتقل می کنند.«
این اندیشــکده با اشاره به تاریخچه شکل گیری 
جنبش حوثی ها، مدعی شــد: »عربستان سعودی 
و امارات متحــده عربی در واکنش به تهدیدات این 
گروه، جنگــی را برای بازگردانــدن دولت یمن به 
قدرت آغاز کردند. با این حال، شکســت خوردند 
و حوثی ها تقویت شــدند. ایران حمایت خود را از 
حوثی ها به گونه ای طراحی کرده تا سازمانی بسازد 
کــه قادر به تهدید نه تنها جناح جنوبی کشــورهای 
خلیج فارس، بلکه اسرائیل و نیروهای آمریکا باشد. 
ایران به حوثی ها پهپاد و موشــک می دهد و آمریکا 
نتوانســته اســت جلوی این کار را بگیرد. این امر 
به حوثی ها کمک کرد تا شــماری از موشــک های 
پیشرفته ای بســازند که می توانند از آن  برای تهدید 
حمل ونقل جهانی، نیروهای آمریکایی و شــرکای 

واشنگتن در منطقه استفاده کنند.«
به نوشته امریکن اینترپرایز، در ۱۹ اکتبر ۲۰۲۳، 
حوثی ها با شــلیک پهپاد و موشــک  به سوی رژیم 
 وارد جنگ 7 اکتبر شدند تا 

ً
صهیونیســتی رســما

از حمــاس حمایت کنند. این اندیشــکده با ادعای 
حملات حوثی ها به حمل ونقل بین المللی و ۹ حمله 
به کشــتی های جنگی آمریکا و متحدانش، تصریح 
کرد، واکنش »محدود« آمریکا نتوانسته است جلوی 
حوثی ها را بگیرد و حتی در سال میلادی جاری این 

گروه قوی تر نیز شده  است. 
این گزارش افزود: »پاسخ نظامی آمریکا و کمپین 
هوایی محدود بعدی شکســت خوردنــد؛ زیرا به 
توانایی حوثی ها آسیب کافی وارد نکرد و نتوانست 
بازدارنده آنها باشــد. آمریکا می بایســت کشــتی 
 به حوثی ها 

ً
جاسوسی ایرانی به نام »بهشاد«، که قطعا

در هدف گیری و ردیابی کشــتی ها در دریای سرخ 
کمک می کنــد، از کار می انداخت یا نابود می کرد. 
اقدامات دیگر مانند حمایت از گروه های مسلح در 
یمن یا تدابیر اقتصادی، مانند حذف بانک های مناطق 
تحت کنترل حوثی ها از سیستم سوئیفت بین المللی 
نیز می توانست سبب شود حوثی ها محاسبات خود 

را بازنگــری کنند. سیاســت گذاران آمریکایی باید 
بفهمند کــه اقدامات محدود با هــدف اجتناب از 

تشدید تنش ها در واقع به تشدید آن می انجامد.«
به نوشته این اندیشــکده، شکست واشنگتن در 
برابر حوثی ها در دریای ســرخ سبب شده است تا 
اولویــت اقیانوس آرام غربی بــرای آمریکا کمرنگ 
شــود؛ در حالی که راهبرد دفاعی ملی ۲۰۲۲ این 
کشــور، چین را چالش جامع تر و جدی تری برای 
امنیت ملی آمریکا معرفی کرده اســت. این اولویت 
بخشیدن به غرب آسیا، به ویژه در صورت بروز یک 
سناریوی جدید در تنگه تایوان، پایدار نخواهد بود. 
حوثی ها می توانند اگر بخواهند، در دوران تنش در 
تنگه تایوان، باب المندب را مسدود کرده و از آمریکا 
امتیاز بگیرند یا تمرکز منابع نظامی آمریکا از تایوان 

را منحرف کنند. 
برایان کارتر با بیان اینکه کمپین حملات حوثی ها 
همچنین درسی است برای دیگر دشمنان آمریکا تا 
حملات خود علیه کشتی های نیروی دریایی ایالات 
متحده و تأسیسات زمینی آن را کارآمدتر کنند، اذعان 
داشــت: »حوثی ها ۱۱۱ بار به کشــتی های جنگی 
آمریــکا و متحدانش در منطقه دریای ســرخ حمله 
کرده اند. در این حملات از تکنیک ها و ترکیب های 
مختلفی از پهپادهای یک طرفه، موشک های بالستیک 
و موشــک های کروز آزمایش شــده و دســت کم 
داده های فراوانی در مورد نحوه واکنش دفاع مشترک 
هوایی آمریکا و متحدانش در اختیار ایران و حوثی ها 
 در آینده علیه آمریکا 

ً
قرار داده است. این داده ها قطعا

و متحدانش به کار گرفته می شود و می تواند عملیات 
دشمنان آمریکا را علیه دفاع های زمینی ضد پهپادی و 

موشکی آمریکا را نیز هوشمندانه تر کند.«

سرگیجه واشنگتن
مروریبرکابوسجدیدآمریکادرغربآسیا
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گروه اقتصاد
صبح صادق

عبدالوحید فیاضی
نماینده مجلس

بــا قاطعیــت می تــوان گفــت، یکی از 
موضوعاتی که طی ســال های گذشــته 
همواره یکی از اصلی ترین مطالبات مردم 
بــوده، کاهش قیمت کالاهای اساســی، 
افزایش رفاه یا به عبارت بهتر کاهش میزان 

تورم بوده است.
این موضوع به قــدری برای دولت ها 
و مسئولان آشناســت که از آن می توان به 
منزله یکی از سرشــناس ترین وعده های 
رؤسای  جمهور و نمایندگان مجلس طی 
دو دهه اخیر یاد کــرد؛ به این معنا که در 
طول سال های گذشته یکی از اصلی ترین 
و پابرجاترین شعارهای دولتی ها کاهش 
میزان تــورم و تــلاش بــرای تمرکز بر 
سیاســت ها و اجرای طرح و برنامه هایی 
بوده که در نهایت ارمغان آور کاهش میزان 

تورم برای آحاد جامعه باشد.
اما آنچه متأســفانه تا کنــون در عمل 
شاهد بوده ایم، افزایش تورم و گرانی بوده 
است. شاید بنا به دلایل سیاسی در برخی 
مقاطع زمانی کوتاه شــاهد کاهش میزان 
تورم یا افزایــش نیافتن قیمت ها بوده ایم، 
اما این روند به آن معنا نبوده که میزان تورم 
در رقم های قابل توجهی جابه جا نشود و 
در طول یک زمان مشــخص بین یک تا 
چهار سال محدوده افزایش تورم رقم های 
قابل توجهی را طی نکند. بنابراین می توان 
 دولت هــا در کاهش میزان 

ً
گفت عموما

تــورم و جلوگیــری از افزایش قیمت ها 
شکســت خورده اند و نتوانسته اند پاسخ 
درخور و درستی به مطالبات مردم بدهند.

طی هفته های اخیــر، نگرانی جامعه 
نسبت به افزایش قیمت کالاها، از جمله 
کالاهای اساسی بسیار بیشتر شده است؛ 
بــه گونه ای کــه یکی از مســائل مهمی 
که مــردم با نمایندگان مطــرح می کنند، 
موضوع چرایی بالا رفتن نرخ ها، به ویژه 
در کالاهای اساســی اســت که در سبد 
معیشتی مردم، از جمله کالاهای اصلی و 

پرمصرف به شمار می رود.
اهمیت این موضوع و پاســخ مجلس 
به مطالبه به حق مردم ســبب شده است 
نمایندگان مجلس خواهان پاســخگویی 
آقای پزشکیان نسبت به روند نگران کننده 

بالا رفتن مدام قیمت ها باشند.
بنابراین، رئیس جمهور باید در صحن 
مجلــس حضور یابــد و بابــت چرایی 
افزایش قیمت ها کــه در طول هفته های 
گذشته سرسام   آور شده، به مجلس شورای 

اسلامی پاسخ دهد.
آنچه در این خصوص برای نمایندگان 
مجلس بسیار اهمیت دارد، اعلام برنامه ها 
و اقدامــات دولــت بــرای جلوگیری از 
افزایش قیمت هاســت، با تأکید بر اینکه 
چه عواملی زمینه ســاز افزایش قیمت در 
ماه های پایانی سال شده است، بدون اینکه 
دولت برنامه و اقدامی برای افزایش حقوق 

و دستمزد مردم داشته باشد.
افزایش قیمت ها هنگامی  بی شــک، 
که حقوق و دســتمزد آحاد آســیب پذیر 
جامعه افزایشی نداشته، به ویژه کارمندان 
و کارگران با حقوق ثابت نباید مورد قبول 
واقع شــود؛ چرا که گرانی ها هر چند در 
ظاهر ناچیز باشــد، اما اثرات خیره کننده 
بسیار سختی بر ســفره و معیشت مردم 
وارد می کنــد؛ از این رو امیدواریم دولت 
برای گرانی های اخیر پاسخ داشته باشد؛ 
ضمن اینکه پاسخگویی بسیار مهم است، 
برنامه های آتی دولت برای کاهش نرخ ها 
یا ثبات و افزایش نیافتن نرخ ها بسیار مورد 

توجه مجلس شورای اسلامی قرار دارد.

یادداشت

کارشناس و تحلیلگرمســائل اقتصادی گفت: 
»اگر رئیس جمهور و مجموعه دولت به مسائلی 
چون اشتغال، مسکن، افزایش رفاه دانشجویان 
و سایر مسائلی که با توســعه اقتصاد در ارتباط 
 کمتر دانشجویی میل 

ً
اســت، توجه کنند، قطعا

به مهاجرت پیــدا می کند و همه تلاش می کنند 
در داخل کشور به سرافرازی ایران اسلامی کمک 

کنند.«

»محمد کهندل« کارشــناس و تحلیلگر مســائل 
اقتصــادی در گفت وگو با »صبح صــادق« درباره 
سخنان اخیر رئیس جمهور در گردهمایی سراسری 
مسئولان بسیج دانشجویی مبنی بر این موضوع که 
دانشجو در صورت کتک خوردن هم نباید مملکت 
خود را رها کند و از کشور خارج شود، به این موضوع 
اشاره کرد و گفت: »ابتدا باید گفت این انتظار وجود 
دارد که رئیس جمهور محترم در جمع دانشجویان که 
یک جمع نخبگانی است، به جای طرح این مسائل 
به برنامه های اقتصادی کشور اشاره می کردند.« وی 
ادامه داد: »یکی از موضوعاتی که سال هاســت به 
دولتمردان تذکر داده می شود و رهبر معظم انقلاب 
نیز بارها این نکته را به مسئولان متذکر شده اند، دور 
شدن هر چه سریع تر از پرداختن به مسائل حاشیه ای 
است؛ زیرا مسائل مهم تری وجود دارد که دولتمردان 
باید به آنها توجه کننــد و آن موارد را در مرکز توجه 

خود، مسئولان و عموم ملت قرار دهند.«
کهنــدل در ایــن بــاره یــادآور شــد: »اینکه 
رئیس جمهور بیان کردند دانشجو در صورت کتک 
خوردن باید در کشور بماند، طرح مسائل حاشیه ای 
اســت؛ در حالی که برای ماندن دانشجو یا هر قشر 
دیگری از مردم و تمایل نداشتن به مهاجرت، دولت 
باید به دنبال راهکارهای تأمین معیشــت و افزایش 

رفاه در جامعه باشد.«
این استاد دانشگاه و کارشناس مسائل اقتصادی 
با طرح ســؤالی از آقای رئیس جمهور تصریح کرد: 

»آقای رئیس جمهور بهتر است به این پرسش پاسخ 
دهند که مگر الان مسائل مهم دیگری برای مطرح 
کردن در جمع دانشــجویان به عنوان آینده ســازان 
وجود ندارد که به مســئله کتک خوردن و مهاجرت 
 
ً
نکردن از کشور اشاره کرده اند؟ ضمن اینکه اصولا

 
ً
این حرف ها کمی غیر منصفانه است، گویا که مثلا

کتک خوردن دانشــجویان موضوعی عادی و یک 
مشکل است.«

وی معتقد اســت: »بنده بر ایــن باورم که طرح 
مسائل حاشــیه ای آن هم در حد ریاست جمهوری 
طــرح انحراف زاســت، چــرا که انتظــار می رود 
رئیس جمهــور در جمــع آینده ســازان کشــور و 
فرهیختگان درباره برنامه های اقتصادی و توسعه ای 
کشور ناظر بر رشــد اقتصادی سخن بگوید؛ برای 
نمونه رئیس جمهور در دانشگاه ها می تواند مسائلی، 
مانند بودجه سال آینده کشور و میزان کسری بودجه 

را به بحث و بررسی بگذارد.«
وی در این بــاره تصریح کرد: »بــه جای اینکه 
رئیس جمهور در جمع دانشجویان مسائل انحرافی 
را مطرح کند و اینگونه وقت ارزشمندی که می تواند 
محلی برای چاره اندیشی حل مشکلات کشور باشد، 
 
ً
از دســت برود، می تواند درباره این موضوع که مثلا

در خصوص متمم بودجه در مجلس یا درخواست 
کمک از دانشجویان برای ارائه راهکارهای خود برای 
حل مشکلات اقتصادی جامعه سخن بگوید؛ در این 
صورت است که احساس می شــود رئیس جمهور 
برای دانشگاه و دانشجو جایگاه ارزشمند و حقیقی 

آن را قائل شده است.«
این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی یادآور 
شد: »وقتی رئیس جمهور عنوان می کند که دانشجو 
اگر کتک خورده باشد نباید از این کشور برود، اشاره 
به این موضوع است که حال اقتصاد خوب نیست و 
دانشجو به هر قیمتی باید در کشور بماند، جدای از 
اینکه این موضوع یک بحث حاشیه ای است و جای 
آن در دانشگاه نیســت و رئیس جمهور به جای این 
سخن باید به این موضوع اشاره می کرد که دولت در 
تلاش است دورنمای اقتصادی را برای آحاد جامعه 

بهبود دهد.«

محمد کهندل یادآور شد: »تنها با ارائه دورنمای 
رشد و رفاه اقتصادی است که می توان آحاد مردم، به 
ویژه جوانان جویای کار و فارغ التحصیلان دانشگاهی 
را به ماندن در کشور تشویق کرد. اگر رئیس جمهور 
در جمع دانشجویان حاضر شود و به جای پرداختن 
به مباحث انحرافی درخصوص بودجه، راهکارهای 
کاهــش تورم، تجارت، تعامل بهتر بــا مردم و... از 
 این موارد نه تنها 

ً
دانشجویان نظرسنجی کند، قطعا

نتایج بهتری خواهد داشت؛ بلکه امیدبخش است و 
باعث عدم میل به مهاجرت می شود.«

وی در این باره افزود: »وقتی دانشــجو در چنین 
مواجهه ای با رئیس جمهور قرار بگیرد، به این نکته 
بسیار مهم امیدوار می شود که مسئولان و دولتمردان 
بــرای او ارزش قائلنــد و به راهکارهــا و تفکرات 
دانشــجویانی که دغدغه رفع مشــکلات و مسائل 
کشور را دارند، بها می دهند. این موضوع زمینه ساز 
آغاز همفکری، همراهی و همکاری دانشجویان و 

دانشگاه با دولت است.«
محمد کهندل معتقد اســت: »در این صورت 
می تــوان مانع مهاجرت دانشــجویان شــد. وقتی 
دانشجو احساس کند تمام نیروها و ابزارهای کشور 
برای حل مشــکلات و به نتیجه رسیدن و ثمر دادن 
رشــد و بهبود اقتصادی به کار گرفته شده است نه 
اینکه در جمع دانشــجویان عنوان شــود حتی اگر 
وضعیت اقتصادی خراب اســت، دانشجو نباید به 
دولت اعتراضی داشــته باشــد یا در صورت کتک 
خوردن نیز نباید از کشــور خارج شود. ضمن اینکه 
به تجربه دیده ایم هر گاه دانشجویان و جوانان بیشتر 
در امورات کشور و تصمیمات دخیل بوده اند، علاقه 
و مشارکت آنها نیز به کشور و مسائل آن افزایش یافته 
و مسائلی چون مهاجرت نیز روندی کاهشی داشته 

است.«
این عضو هیئت علمی دانشــگاه یادآور شــد: 
»دانشــجو زبان زور را رد می کنــد، بلکه زبان کار 
وعمل و تفاهم را می پســندد؛ به ایــن دلیل تأکید 
می کنم رئیس جمهــور با دادن آمار و برنامه هایی که 
قرار است برای بهبود وضعیت معیشتی و اقتصادی 

انجام شود، می تواند امیدواری ایجاد کند.«

وی تأکیــد کرد: »امیدواری کــه در زمینه بهبود 
وضعیت اقتصادی کشــور داده می شود، نباید فقط 
خاص دانشجویان و فارغ التحصیلان داخل کشور 
بدانیم، بلکه وقتی نسبت به بهبود وضعیت اقتصادی 
 بخش زیادی از افرادی 

ً
امیدواری داده می شود، قطعا

که به خارج مهاجرت کرده اند نیز تمایل پیدا می کنند 
به وطن خود بازگردند؛ چرا که دولت برنامه محور 
عمل می کنــد و دنبال اشــتغالزایی و بهبود محیط 
کسب وکار است. ضمن اینکه در حال حاضر تعداد 
زیادی از افرادی که به هر دلیلی از کشور مهاجرت 
می کنند، بعد از چند ســال یا به کشــور بازگشته یا 

علاقه مند به بازگشت هستند.« 
این کارشــناس اقتصادی گفت: »وزارت علوم 
باید در این زمینه بسیار کوشا باشد؛ همکاری وزارت 
علوم با دولتمــردان به ویژه در بخش های اقتصادی 
برای اســتفاده از نظرات و کارشناسی دانشجویان 
نخبه به بهبود روند حل مشکلات اقتصادی کشور 
کمک می کند؛ پس راه های گوناگونی برای امیدوار 
کردن دانشــجویان به منظور باقی ماندن در کشور 
وجود دارد به جای اینکه از دانشجو بخواهیم بعد از 

کتک خوردن در کشور بماند.«
کهندل معتقد است: »نباید همه چیز را صفر و 
صدی دید، وقتی از دانشــجوی اخراجی صحبت 
می شــود، به این معنا نیســت که همه دانشجویان 
اخراجی بی گناه اخراج شده اند، ممکن است برخی 
ابهاماتی اخراج شده باشــند؛ اما در این خصوص 
نباید سیاسی برخورد کرد، بلکه باید منصفانه مسائل 
را مطرح کرد تا حق هیچ دانشــجویی زائل نشود و 
دانشجویانی که با دلایل مبرهن اخراج شده اند، خود 
را داخل دانشــجویانی نکنند که به فکر اعتلای این 
سرزمین و بهبود وضعیت اقتصادی و رفع مشکلات 

جامعه هستند.«
وی در پایان گفت وگو خاطر نشــان کرد: »اگر 
رئیس جمهور به اشــتغال، مســکن، افزایش رفاه 
دانشجویان برای ازدواج و سایر مسائلی که با توسعه 
 
ً
اقتصاد در ارتباط اســت، توجه داشته باشد، قطعا
کمتر دانشجویی میل به مهاجرت پیدا می کند و همه 
برای سرافرازی ایران اسلامی تلاش خواهند کرد.«

دولت از حاشیه  به متن بیاید
کارشناسمسائلاقتصادیدرگفتوگوباصبحصادق

حجم صــادرات محصولات نانو در ســال ۱۳۹۴ بالغ بر ۳۱ 
میلیون دلار بوده که این میزان در سال ۱۳۹۵ حدود ۳۶ میلیون 
دلار و در سال ۱۴۰۰ حدود ۶۱ میلیون دلار بوده است. حجم 
صادرات محصــولات نانویی ایران در ســال ۱۴۰۲ به ۱۴۵ 
میلیون دلار رسید که رشد ۱۱۰ درصدی را تجربه کرده است. 
مقاصد صادراتی این محصولات به ۴۹ کشور در پنج قاره دنیا 
بوده است، به گونه ای که بیشترین میزان صادرات محصولات 
نانویی ایران به کشور عراق )۳۳/۵ درصد حجم کل صادرات 
محصولات نانویی( بوده است و بعد از آن کشورهای سوریه، 

هند، چین و ترکیه قرار دارند.

 محصولات نانو
منهای نفت

شبکه خبری »بلومبرگ« در گزارشی هشــدار داد که اروپا در 
آستانه یک بحران انرژی جدید قرار دارد؛ چرا که کاهش سریع 
ذخایر گاز این قاره و احتمال کاهش عرضه از ســوی روســیه 
وضعیت دشوار کنونی را تشدید خواهد کرد. به گفته بلومبرگ، 
بازار اروپا هنوز در حال بهبودی از شــوک های شــدید انرژی 
اســت که دو سال پیش تجربه کرده و جنگ اوکراین به افزایش 
۴۵ درصدی قیمت گاز در ســال جــاری میلادی کمک کرده 
است. »مارکوس کبر« مدیرعامل شرکت انرژی »آر،دبلیو،ای« 
هشدار داد: »ما هنوز با مشکلات عرضه گاز مواجه هستیم؛ زیرا 

تأسیسات ذخیره سازی گاز به سرعت در حال کاهش است.«

 بحران  زمستانی
شاخص

مدل دوپونــت )DuPont(تکنیکی بــرای تحلیل بخش های 
گوناگون بازده حقوق صاحبان سهام  )ROE( است که شرکت 
DuPont آن را توسعه داده است. طبق مدل دوپونت، سه معیار 

مهمی که به بازگشت سرمایه سهامداران منجر می شود، عبارتند 
از: بهره وری عملیاتی، بهره وری در استفاده از دارایی ها و اهرم 
مالی. بر اساس مدل دوپونت می توان با استفاده از فرمول زیر، 
بازده حقوق صاحبان ســهام را محاسبه کرد: نسبت اهرمی× 
گردش دارایی× حاشــیه ســود خالص= بازده حقوق صاحبان 
سهام؛ یا از آنجا که حاصل ضرب حاشیه سود خالص در گردش 
دارایی برابر با بازده دارایی هاست، داریم: نسبت اهرمی× بازده 

دارایی= بازده حقوق صاحبان سهام

 مدل دوپونت
افزوده

بازار

بزرگ ترین مطالبه مردم
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پرونده

رهبــر معظم انقلاب اســلامی در دیدار هزاران نفر از قشــرهای 
گوناگون بســیجی، این پدیــده بی نظیر را برخاســته از فرهنگ، 
هویت ملی و تاریخ ایران خواندند و با اشــاره به ضرورت تقویت 
و کیفی سازی فعالیت های بسیج، گفتند: »مکتب و تفکر و اندیشه 
بسیجی بر دو پایه »خداباوری« و »خودباوری« استوار است و این 
دو خصوصیت ممتاز، عامل غلبه قطعی بر سیاست ها و نقشه های 

استکبار جهانی خواهد بود.«
امام خامنه ای با اشاره به اینکه رژیم صهیونیستی با وجود استمرار 
جنایــات جنگی در غزه و لبنان، پیروز میدان نخواهد شــد، تأکید 
کردند: »حکم بازداشت نتانیاهو کافی نیست و باید حکم اعدام او و 

این سران جنایتکار صادر شود.«
 یک شبکه سازی فرهنگی، اجتماعی و نظامی 

ً
ایشان بسیج را ذاتا

برشمردند و با اشاره به ماندگاری آن به علت اصالت و ریشه داشتن 
در هویــت تاریخی و ایرانی، گفتند: »امام حدود ســه هفته بعد از 
تسخیر لانه جاسوسی و چنگ و دندان نشان دادن آمریکا، با تشکیل 
بســیج در ۵ آذر ۱۳۵۸، آن تهدید بزرگ را به فرصتی بزرگ تبدیل 
کردند و این شــجره طیبه را در زمین اجتماعی، فرهنگی و نظامی 

کشور نشاندند.«
رهبر معظم انقلاب خصوصیات بســیج از جمله شــهامت، 
ابتکار، سرعت عمل، دید وســیع، دشمن شناسی و حساسیت در 
مقابل تحرکات گوناگون را ناشــی از دو پایه مستحکم آن دانستند 
و افزودند: »معنا و نتیجه خداباوری، تســلیم در مقابل پروردگار و 
»توکل و تکیه و امید« به او و یقین به وعده های صادق الهی است.«

امام خامنــه ای در تبیین آثار و نتایج خودباوری نیز به کشــف 
توانایی ها وظرفیت های وجودی انسان، مانند قدرت تصمیم گیری 

و اراده و عمل، قدرشناسی از این ظرفیت ها و به کارگیری آنها اشاره 
کردند و گفتند: »کشــف این توانایی ها و به کارگیری آنها، درست 

نقطه مقابل نقشه های استکبار است.«
رهبر معظم انقلاب انکار توانایی های ملت ها و تحقیر آنها را از 
سیاست های همیشگی سلطه گران برشمردند و افزودند: »براساس 
آیات قرآن، فرعــون، ملت خود را تحقیر و خفیــف می کرد تا به 
اطاعت از او بپردازند. البته فرعون نجیب تر از سلاطین امروز آمریکا 
و اروپا بود؛ چرا که اینهــا ملت های دیگر را هم تحقیر می کنند تا 

منافع و منابع آنها را چپاول کنند.«
ایشان تفکر بسیج را حصارشکن دانستند و گفتند: »خودباوری 
ناشی از روحیه بسیجی، ســلاح نرم افزاری بسیار خطرناک نظام 
ســلطه را برای تحقیر، انفعال و ناامیدی ملت خنثی می کند و این 
روحیه و توانایی های ناشــی از آن، بدون تردید در کشور و اعضای 
جبهــه مقاومت بر همــه سیاســت های آمریکا و غــرب و رژیم 

صهیونیستی غلبه خواهد کرد.«
رهبر معظم انقلاب از خنثی سازی توطئه خباثت آلود آمریکا در 
اواخر دهه ۸۰ در قضیه تأمین اورانیوم ۲۰ درصد به عنوان نمونه ای 
از نقش آفرینی روحیه بسیجی یاد و خاطرنشان کردند: »در شرایطی 
که کشــور برای تولید دارو به اورانیوم ۲۰ درصد نیاز مبرم داشت، 
آمریکایی هــا با وجود توافقــی که برای فروش آن با وســاطت دو 
رئیس جمهور معروف آن روز دنیا انجام شده بود، در میانه مذاکرات 
شروع به حیله گری کردند؛ اما دانشمندان بسیجی ما از جمله شهید 
شهریاری، اورانیوم ۲۰ درصد را در کمال ناباوری آمریکایی ها تولید 
کردند و آن توطئه که برای تسلیم ایران طرح ریزی شده بود، خنثی 

شد.«

امام خامنه ای بسیاری از افتخارآفرینی ها و بن بست شکنی های 
متکی به روحیه و فرهنگ بسیجی را خارج از سازمان بسیج دانستند 
و گفتند: »حفظ این مکتب و فرهنگ بســیجی بسیار مهم است و 
بسیجیان در هر کاری که فعال هستند، باید این روحیه، آمادگی برای 

کار و حساسیت در برابر مسائل را حفظ کنند و از دست ندهند.«
ایشــان از جمله مشکلات جوانان کشــورهای مختلف دنیا را 
احساس بیهودگی و ناتوانی در برابر موانع، بن بست های ذهنی و در 
نتیجه اقدام به خودکشی دانستند و گفتند: »تفکر بسیجی با شناخت 
از خود و با اعتماد به توانایی هایش، بن بست شکن است و با اراده و 
همتی که دارد مرعوب  های و هوی سلطه گران نمی شود و در مقابل 
جنجال های تبلیغاتی مستکبران همچون آمریکا و رژیم صهیونیستی 

درباره مسائل مختلف، لبخند تمسخر می زند.«
رهبر معظم انقلاب برخورداری از آرمان و هدف را امتیاز دیگر 
تفکر بسیجی دانستند و افزودند: »بسیج با ایمان به هدف خود، یعنی 
ایجاد جامعه اسلامی و تمدن اسلامی و استقرار عدالت، بدون ترس 
از مرگ و با آرزوی شــهادت پیش می رود؛ همچنان که نمونه های 
درخشانی از شوق جوانان به جهاد و شهادت در دفاع مقدس و دفاع 

از حرم دیده شد.«
ایشان تأکید کردند: »به علت همین ویژگی هاست که بسیجی 
ایرانی یقین دارد ســرانجام یک روز رژیم صهیونیســتی را از بین 

خواهد برد.«
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای با تأکید بر ضرورت تقویت 
روزافزون بسیج و کیفی سازی و عمق یابی فعالیت ها گفتند: »پرچم 
بســیج که پرچم دفاع از حقیقت و حقوق ملت است، همواره باید 
در اهتزاز بماند که لازمه آن عمق بخشی به معارف بسیجی، افزایش 

کیفیت و پرهیز از نگاه ســطحی به مســائل با مطالعه و مباحثه و 

تشکیل حلقه های درسی و تحقیقی است.«

ایشــان با اشاره به آمادگی همیشگی بســیج برای نقش آفرینی 

به عنوان بازوی فعال دستگاه های اجرایی، یک بُعد از تقویت بسیج 

را استمرار با قوت این فعالیت ها دانستند و افزودند: »بسیج همواره 

به دولت ها کمک کرده و بازوی فعال آنها بوده است، اگرچه برخی 

دولت ها قدرشناس نبودند.«

رهبر معظم انقلاب آگاهی از نقشه آمریکا برای کشورهای منطقه 

و ایســتادگی در مقابل آن را یکی دیگر از عوامل تقویت بسیج در 

زمینه سیاسی خواندند و گفتند: »قواره مطلوب آمریکا برای تأمین 

منافع خود در منطقه، ایجاد »استبداد و دیکتاتوری« یا »هرج و مرج 

و آنارشیسم« در کشورهاست.«

ایشان ایستادگی بسیج در مقابل این دوگانه را ضروری خواندند 

و افزودند: »هر کدام از این دو وضعیت که در کشور پیش آید، دست 

دشمن در کار است و بسیج باید در مقابل آن بایستد.«

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در بخش پایانی سخنان شان 

با اشاره به مسائل جاری فلسطین و لبنان، گفتند: »احمق ها خیال 

نکنند که بمباران خانه و بیمارستان و اجتماعات مردم نشانه پیروزی 

آنهاست؛ در دنیا هم هیچ کس این را پیروزی نمی داند.«

رهبر معظم انقلاب توســعه جبهه مقاومت را الزامی قطعی و 

تخلف ناپذیر خواندند و تأکید کردند: »جبهه مقاومت هر چه امروز 

گسترش یافته است، فردا چندین برابر گسترش خواهد یافت.«

ندارد بن بست  بسیجی  فرهنگ 

انقلاب ۵7 مردم ایران تازه به ثمر نشسته بود که پیر جماران فرمانی 
صادر کردند برای وحدت میان همه اقشــار جامعه؛ مردمی که پس 
از ســال ها تحمل ظلم و ستم دستگاه سلطنت پهلوی حالا قرار بود 

خودشان انتخاب کنند.
حرکتی فرهنگی که بنا داشــت دستاوردهای انقلاب اسلامی را 
حفظ و حراست کرده و از آنها برای پیشبرد و راهبردسازی ارگان ها و 
هسته های اصلی انقلاب استفاده کند. سپاه، کمیته های انقلاب و ... با 
نقش آفرینی مردم پا به عرصه گذاشتند و در این حرکت و تلاش مؤثر 

توانستند پویایی لازم را به نمایش بگذارند.
یک ســال پس از پیروزی انقلاب در بهمــن ۱۳۵7، رهبر کبیر 
انقلاب فرمانی صادر کردند که باید بسیجی شکل بگیرد با ظرفیت 
مردمی؛ فرمانی که بعدها معروف شد به »بسیج ۲۰ میلیونی«. دی 
ماه سال ۱۳۵۹ تشکیل این بسیج در مجلس تصویب شد و به صورت 
قانونی رســمیت پیدا کرد.  از آن سال به بعد، هر ساله پنجم آذر روز 
»بسیج مستضعفین«نام گذاری شــد که هدف آن گسترش فرهنگ 
بسیجی در جامعه، تجدید بیعت و آشنایی نسل جوان با آرمان های 
انقلاب و دفاع مقدس بود؛ نیرویی که بعدها با عنوان یک سازمان کار 
خودش را آغاز کرد و امروزه یکی از نیروهای پنجگانه متعلق به سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی شناخته می شود.
فرمان تشکیل بسیج ۲۰ میلیونی سبب شد حرکت های مردمی 
در جامعه با شــتاب و حساســیت ویژه  و با انسجام بیشتری تبیین و 
اجرایی شــود تا نتیجه ای متناسب با اهداف اصلی انقلاب اسلامی 
به ثمر بنشیند. به دنبال همین فرمان امام)ره( بود که زن و مرد، و پیر و 

جوان از نوجوان ۱۲ ساله تا پیر 7۰ ساله عاشقانه فرمان رهبرشان را 
لبیک گفتند. بسیج با معنا و مفهومی عمیق تر در بین نیروهای مردمی 
شناخته شــد که وظیفه گردآوری، مدیریت و سازماندهی نیروهای 
داوطلب مردمی را در راســتای اهداف ســازمانی بر عهده دارد و با 
نام های ســازمان بسیج مستضعفین یا نیروی مقاومت بسیج در بین 
جامعــه ایران پس از انقلاب اســلامی و ایرانی که با جنگی نابرابر 

دست و پنجه نرم کرده و می کند، شناخته شد.

 Bنیروی مردمی برای دفاع 
این نیرو و قوای همگانی تحت فرمان رهبر کبیر انقلاب زمان زیادی 
را در آرامش ســپری نکرد که جنگ آغاز شد و نیروهای بعث عراق 
با سودای تسلط بر استان های غربی کشــور، حمله به ایران را آغاز 
کردند؛ از ایــن رو دفاع از مرزها برای نیروهای بســیج در اولویت 
قرار گرفت و موجب شد بسیج و نیروهای هم تراز با آن برای کسب 
آمادگی در مقابله با دشــمنان انقلاب آموزش های رزم نظامی را فرا 
بگیرند. حرکتی که سنگ بنای اصلی آن ابتدا در مساجد گذاشته شد 
و پایگاه های بســیج در این مکان مقدس شــروع به فعالیت کردند، 
اســتقبال مردم از این پایگاه های با هدف حفظ و حراســت از آنچه 
برایش در ســال های دهه ۴۰ و ۵۰ مبارز کرده بودند، معیار و هدف 

اصلی و راهبردی پایگاه های بسیج شد.
به جز آرمان های انقلاب و تقویت قــوای مردمی در جبهه های 
نبرد حق علیه باطل، ســازندگی کشور در همه جنبه های فرهنگی و 
اقتصادی و حتی برخی گزاره های اجتماعی در دستور کار بسیج ۲۰ 
میلیونی کشور قرار گرفت و اتفاقات ناگواری که طی سال های بعد از 
انقلاب چاشــنی تلخی را به زندگی مردم ایران اضافه کرد، موجب 

شد کارکرد بسیج همگانی بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد.

حوادث و اتفاقاتی، چون تصرف جاسوســخانه آمریکا به دست 
دانشــجویان مســلمان پیرو خط امام)ره(، محاصره و تحریم های 
ظالمانه اقتصادی، ترور شخصیت های اسلامی، کودتا و حرکت های 
خرابکارانه گروهک های چپ و تجزیه طلب، همه از مواردی هستند 
که با حضور نیروهــای مردمی در قالب بســیج همگانی به نتیجه 
رسیدند. بسیج به جز اهداف نظامی و دفاعی که در قاموس انقلاب 
اسلامی وجود داشت، تلاش کرد وجهه  دیگری را نیز از خود نشان 
دهد و برای تعالی و ســازندگی ایران اسلامی قدم های بلند و مؤثر 
زیادی را بــردارد. حضور فعال نیروهای بســیج از همان روزهای 
آغازین فرمان رهبری انقلاب تا این روزها که درخت انقلاب عمری 
بیش از ۴۰ ســال را می گذراند، چهــره مردمی تری را از این نیروی 

مردمی به جامعه معرفی کرد.

 B اولویت، آبادانی و سازندگی 
برای بسیج تمامی نیروهای فعال و آمادگی به منظور تحقق این آرمان 
ارزنده انسانی، امری ضروری و طبیعی به نظر می آید؛ چراکه همواره 
مستضعفین در انقلاب اســلامی و حکومت دینی، در اولویت قرار 
داشته اند و تلاش برای رفع مشکلات و آبادانی کشور برای آسایش 
آحاد گوناگون جامعه از مواردی است که نیروی بسیج همواره برای 

آن پیش قدم بوده است.
از ســویی دیگر، می توان آموزش، سازماندهی نیروهای مردمی 
و به کارگیری نیروهای مردمــی در مأموریت های محوله با توجه به 
شرایط سنی بســیجیان اعم از دانش آموزی، دانشجویی، کارگری، 

کارمندی، عشایر و ... را از دیگر اهداف تشکیل بسیج دانست.
دســته بندی هایی که هر یک در موقعیت خاص خود توانسته  اند 
بهترین عملکردهــا را به ویژه در وضعیت هــای بحرانی از خود به 

نمایش بگذارند و برای نیروهای نظامی کشور یک بازوی قدرتمند و 
البته قابل اتکا به شمار آیند. تشکیلات بسیج به علت ساختار مردمی 
از یک ســو و گستردگی آن از سوی دیگر باید طوری تنظیم شود که 
هم در زمان صلح و هم در زمان جنگ بتواند کارآیی لازم را داشــته 
باشد، آنطور که رهبر معظم انقلاب بارها در سخنان خود به اهمیت 
ویژه این نیروی مردمی اشــاره کرده اند و سازماندهی بسیج را یکی 
از نوآوری های امام بزرگوار دانسته اند. ایشان تأکید کرده اند: »عرصه  
بســیج یک عرصه  عمومی اســت؛ نه مختص یک قشــر است، نه 
مختص یک بخشی از بخش های جغرافیایی کشور است، نه مختص 
یک زمانی دونِ زمان دیگری است؛ نه مختص یک عرصه  دون عرصه  
دیگری است. در همه  جاها، در همه  مکان ها، زمان ها، عرصه ها و در 

همه  قشرها، این وجود دارد. این معنای بسیج است. «
عمر تشکیل و کارکرد بسیج در قالب تشکل های مختلف مردمی 
و گروه های جهادی را شاید بتوان در چند دهه تقسیم بندی کرد و از 
آن به مثابه الگویی فاخر و مردمی نام برد. از آغاز راه اندازی و شروع 
به کار بسیج در سال ۱۳۵۸ تا سال ۱۳۶۰ شاهد شکل گیری بسیج و 
ایجاد آمادگی در مردم و زمینه سازی برای مقابله با خطرهای احتمالی 

حمله و نفاق افکنی ها از سوی دشمنان بودیم.
از ســال ۱۳۶۱ تا نیمه ۱۳۶7 دوران مقابله با خطر بالفعل و دفاع 

نظامی از نظام وانقلاب اسلامی )دوران دفاع مقدس(
از سال ۱۳۶7 تا ۱۳7۰ شروع حرکت بالنده و فعالیت مناسب، 

که لازم شد بسیج در دوره جدید حرکت و تحولی نو به خود ببیند.
از ســال ۱۳7۱ تا به حال حضور بســیج در عرصه ســازندگی، 
اجتماعی و فرهنگی و امنیتی که با تدابیر روشنگر و راه گشای رهبر 
معظم انقلاب آغاز شده و همچنان در عرصه های گوناگون به صورت 

فعال و بالنده پیش می رود.

45 ساله فرمان 
پناه شمسایی

خبرنگار

ویژه آغاز چهل و ششمین 
سالگرد تاسیس بسیج مستضعفین
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»پیمان فلســفی« نماینده مجلس، »بسیج مستضعفین« را یکی 
از بزرگ ترین ســازمان های مردم نهاد جهان معرفی می کند که در 
عرصه های نظامی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی نقش کلیدی 
ایفا کرده اســت. او تأکید دارد، این نهــاد با صدور مدل خود به 
کشــورهای دیگر، به ویژه در جبهه مقاومت، توانســته است به 
الگویی جهانی در ســازندگی و مقاومت مردمی تبدیل شــود. 
فلســفی بر اهمیت ادامه فعالیت های بسیج در حل چالش های 

کنونی کشور و تقویت توسعه پایدار تأکید می کند.

 BBBB با توجه  به اینکه بسیج مستضعفین حدود ۴۰ سال پیش  
به دستور حضرت امام خمینی)ره( تشکیل شد، نظر شما 
درباره خدماتی که این نهاد به مردم و کشــور ارائه داده، 

چیست؟
»بسیج مســتضعفین« بدون شــک یکی از بزرگ ترین سازمان های 
مردم نهاد در جهان اســت که از زمان تأســیس خود تا به امروز، نقش 
بسیار مهمی در عرصه های نظامی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی ایفا 
کرده است. بســیج در دوران دفاع مقدس، نقشی بی بدیل در دفاع از 
کشور داشت و پس از آن نیز در سازندگی و آبادانی شهرها و روستاها 
و مناطق محروم کشــور به فعالیت های گســترده ای دست زده است. 
پروژه های زیادی را بســیج اجرا کرده که می تــوان آن را نوعی جهاد 
ســازندگی تلقی کرد، حتی پس از ادغام جهاد ســازندگی با وزارت 

کشاورزی، این فعالیت ها با عنوان »بسیج سازندگی« ادامه یافت.

 BBBB بســیج چگونه توانسته اســت در عرصه های گوناگون  
جامعه فعالیت کند؟

 بسیج اقشار گوناگون جامعه را در بر می گیرد، از کارگران و دانشگاهیان 
گرفته تا دانش آموزان، پزشکان، روحانیون، بازنشستگان، مهندسان و 
فعالان بخش کشاورزی. این نهاد با تشکیل گروه های جهادی خدمات 
ارزنده ای ارائه کرده است. بسیج در حوزه های ساخت وساز، عمران، 
اقتصاد و اجتماع همواره حضوری فعال داشته و به معنای واقعی کلمه، 
یک »مدرسه عشق« است. این مدرسه جایی است که عاشقان الی الله 
و سربازان انقلاب اسلامی در آن حضور پیدا می کنند و بدون هیچ گونه 

چشم داشتی برای آبادانی کشور و پیشرفت نظام و انقلاب می کوشند.
بسیج با برگزاری دوره های آموزشی و کارگاه های تخصصی، به ارتقای 
دانش و مهارت های کشــاورزان کمک می کند. این آموزش ها شامل 
روش های نوین کشاورزی، مدیریت منابع آب و استفاده بهینه از کودها 
و سموم است. همچنین بسیج با اجرای پروژه های آبیاری و مدیریت 
منابع آب، به افزایش کارایی مصرف آب در بخش کشــاورزی کمک 
کرده اســت. این پروژه ها شــامل احداث کانال های آبیاری، سدهای 
کوچک و ســامانه های آبیاری تحت فشار اســت. از طرفی، بسیج با 

کمک به تشکیل و تقویت تعاونی های کشاورزی، به افزایش بهره وری 
و کاهش هزینه های تولید کمک کرده است. این تعاونی ها به کشاورزان 

امکان می دهند تا به صورت جمعی از منابع و امکانات بهره مند شوند.

 BBBB آیا می توانید درباره تأثیر بسیج در خارج از مرزهای ایران  
توضیح دهید؟

بله، بسیج نه تنها در داخل کشور، بلکه در خارج از مرزها نیز تأثیرگذار 
بوده است. این روحیه و سازماندهی بسیج به کشورهای دیگر نیز صادر 
شده است. نمونه بارز آن حشدالشعبی در عراق است که مشابه بسیج 
مستضعفین ما عمل می کند. همچنین، حزب الله لبنان از این مدل بهره 
گرفته است. این جریان مردمی در کشورهای گوناگون توجه بسیاری را 
به خود جلب کرده است، زیرا فعالیت های آن هدفمند و با مشارکت 
مردم شکل می گیرد. این نوع فعالیت ها که بر پایه معنویت و ارزش های 
دینی و انقلابی شکل گرفته اند، به پایداری و استحکام بیشتری دست 

یافته اند.

 BBBB به نظر شما، چه چیزی باعث شده که بسیج مستضعفین 
بزرگ ترین سازمان مردم نهاد جهان شناخته شود؟

بسیج مستضعفین به دلیل ســاختار مردمی و هدف دار خود، توانسته 
است به بزرگ ترین ســازمان مردم نهاد جهان تبدیل شود. این نهاد با 
ریشه های عمیق معنوی و انقلابی خود، توانسته است به درختی تنومند 
تبدیل شــود که روزبه روز بر قدرت و تأثیرگذاری آن افزوده می شــود. 
فعالیت های بســیج با مشــارکت گســترده مردم و بر اساس اهداف 
مشــخص صورت می گیرد که این امر به پایداری و موفقیت آن کمک 

شایانی کرده است.

 BBBBدر پایان، آیا نکته ای هست که بخواهید اضافه کنید؟  
من معتقدم که بسیج همچنان می تواند نقش مهمی در آینده کشور ایفا 
کند. با توجه  به چالش های اقتصادی و اجتماعی که کشور با آنها مواجه 
است، بسیج می تواند با اســتفاده از ظرفیت های مردمی و هم افزایی 
با ســایر نهادها، به حل این مســائل کمک کند. امیدوارم که این نهاد 
همچنان به مثابه یک نیروی محرکه برای پیشرفت و توسعه کشور عمل 

کند.

گروه پرونده
خبرنگار

جهانی  الگوی 
مقاومت و  سازندگی 

نگاهی به خدمات بسیج مستضعفین در گفت وگو با نماینده مردم در مجلس

»بسیج مســتضعفین« به  منزله یک نهاد مردمی و انقلابی، 
در سال های اخیر نقش مهمی در حل مشکلات اقتصادی 
مردم ایران ایفا کرده اســت. »حسین احمدزاده شهرودی« 
پژوهشگر اقتصاد مقاومتی، در گفت وگویی اقدامات بسیج 
را در زمینــه ایجاد تعاونی ها، توســعه کارگاه های تولیدی 
و ترویج فرهنگ کارآفرینی بررســی کرده اســت. او تأکید 
می کند، بسیج با شناسایی ظرفیت های محلی و همکاری 
با نهادهای گوناگــون، می تواند به رونق اقتصادی و تحقق 

اهداف اقتصاد مقاومتی کمک کند.

 BBBB آقای احمدزاده، با توجه به سابقه بسیج مستضعفین 
از زمان تأســیس، نقش این نهاد در حل مشکلات 

اقتصادی مردم را چگونه ارزیابی می کنید؟
بســیج مســتضعفین از زمان تأســیس خود در اوایل انقلاب 
اسلامی، به منزله یک نهاد مردمی و انقلابی، نقش بسیار مهمی 
در عرصه هــای گوناگون اقتصادی ایفا کرده اســت. این نهاد با 
هدف حمایت از اقشار ضعیف و مستضعف جامعه شکل گرفت 
و به تدریج به یکی از ارکان مهم در سیاست گذاری های اقتصادی 
کشور تبدیل شد. با توجه  به بیانات رهبر معظم انقلاب، بسیج 
می تواند به منزله یک مکمل در سیاست گذاری ها و اقداماتی که 
در حوزه اقتصاد انجام می شود، عمل کند. این نهاد با شناسایی 
ظرفیت ها و مشــکلات اقتصادی، به حل مســائل مردم کمک 
کرده و تلاش می کند با استفاده از ظرفیت های مردمی، وضعیت 

اقتصادی را رونق ببخشد.

 BBBB می توانید مصادیق حضور بسیج در عرصه اقتصادی 
را برای ما توضیح دهید؟

البته. بسیج در زمینه های اقتصادی فعالیت های متنوعی داشته 
است که می توان به موارد زیر اشاره کرد:

ایجاد و توسعه تعاونی ها: بسیج به تشکیل تعاونی های مردمی 
و روســتایی کمک کرده تا واسطه گری های غیرضروری حذف 
شود و درآمد تولیدکنندگان واقعی افزایش یابد. این تعاونی ها با 
هدف هم افزایی و افزایش قدرت چانه زنی تولیدکنندگان شکل 
می گیرنــد و می توانند به بهبود وضعیت اقتصــادی در مناطق 

روستایی کمک کنند.
توســعه کارگاه های تولیدی: طرح هایی مانند »هر روستا یک 
کارخانه« به ایجاد کارگاه های کوچک و زودبازده در روســتاها 

کمک کرده است. این کارگاه ها با هدف ایجاد اشتغال و کاهش 
میزان بیکاری در مناطق محروم تأسیس می شوند و می توانند به 

منزله کاتالیزوری برای توسعه اقتصادی عمل کنند.
شناســایی ظرفیت های محلی: بسیج با بررسی توانمندی های 
بومــی، به رونق تولید در هر منطقه کمک می کند. برای  نمونه، 
شناسایی بروجرد به منزله قطب مبل سازی یا تویسرکان به  عنوان 
مرکز تولید گردو، می تواند به توســعه صنایع محلی و افزایش 

صادرات کمک کند.
خدمات مشاوره ای: بســیج با همکاری متخصصان، خدمات 
مشاوره ای به کارآفرینان ارائه می دهد تا آنها بتوانند بهتر در بازار 
فعالیت کنند. این خدمات شامل مشاوره در زمینه تأمین مالی، 
بازاریابی و مدیریت کسب وکار اســت که می تواند به افزایش 

بهره وری و کاهش هزینه ها کمک کند.
ترغیب به صنایع تبدیلی: بسیج مردم را به ایجاد صنایع تبدیلی 
و فرآوری تشویق می کند تا ارزش افزوده بیشتری از محصولات 
کشاورزی به دســت آید. برای نمونه، ایجاد صنایع بسته بندی 
و فرآوری محصولات کشــاورزی می توانــد به بهبود کیفیت و 

افزایش صادرات این محصولات کمک کند.
توسعه فرهنگ کار و تلاش: بسیج با برگزاری دوره های آموزشی 
و کارگاه هــای فرهنگی، فرهنگ کار و تلاش را در جامعه رواج 
می دهد. این اقدامات می تواند بــه افزایش روحیه کارآفرینی و 
خودباوری در میان مردم کمک کند و به ویژه جوانان را به سمت 

فعالیت های اقتصادی سوق دهد.

 BBBB آیا می توانید به برخی از چالش هایی که بســیج در  
این مسیر با آنها مواجه بوده، اشاره کنید؟

یکــی از چالش های اصلی، نبــود هماهنگی میــان نهادها و 
دســتگاه های دولتی است. بســیج نمی تواند به تنهایی تمامی 
مسئولیت ها را بر  عهده بگیرد و به همکاری و هم افزایی با سایر 
نهادها نیاز دارد. همچنین، برخی از قوانین و مقررات اقتصادی 

ممکن اســت مانع از فعالیت های مؤثر بسیج در عرصه تولید و 
اشتغال زایی شود. به همین دلیل، بسیج در تلاش است با اصلاح 
و به روزرسانی این قوانین، زمینه را برای فعالیت های اقتصادی 
فراهم کند. چالش دیگری که بســیج با آن مواجه اســت، نبود 
دسترسی به منابع مالی و سرمایه گذاری مناسب برای پروژه های 
اقتصادی است. بسیاری از طرح ها و ایده های اقتصادی نیازمند 
ســرمایه گذاری اولیه هســتند که در وضعیت فعلــی تأمین آن 
دشوار است. به همین دلیل، بســیج باید به دنبال ایجاد ارتباط 
با سرمایه گذاران و تأمین کنندگان مالی باشد تا بتواند پروژه های 

خود را به مرحله اجرا برساند.

 BBBB در نهایت، چــه اقداماتی را برای آینده بســیج در 
عرصه اقتصادی پیشنهاد می کنید؟

پیشنهاد می کنم که بسیج شبکه های ارتباطی میان تولیدکنندگان 
و مصرف کننــدگان را تقویت کند. این شــبکه ها می توانند به 
شناسایی مشکلات و نیازهای واقعی بازار کمک کنند و به ویژه 
در شرایطی که اقتصاد با چالش های جدی مواجه است، ایجاد 
ارتباط مستقیم میان تولیدکنندگان و مصرف کنندگان می تواند 
به بهبود شــرایط اقتصادی کمک کند.همچنین، باید به ایجاد 
صندوق های قرض الحســنه محلی برای حمایت از کارآفرینان 
و مشاغل کوچک توجه بیشتری شود. این صندوق ها می توانند 
به تأمین مالی پروژه های کوچک و متوسط کمک کنند و به ویژه 
در وضعیــت اقتصادی فعلی که تأمین مالــی از طریق بانک ها 
دشــوار اســت، نقش مهمی ایفا کنند.در نهایت، بسیج باید به 
دنبال ارتقای فرهنگ کار و تلاش در جامعه باشد و با برگزاری 
کارگاه ها و دوره های آموزشــی، مردم را بــرای ورود به عرصه 
تولید و کارآفرینی تشویق کند. این اقدامات می تواند به افزایش 
توانمندی هــای اقتصادی جامعه و کاهش وابســتگی به منابع 

خارجی کمک کند.

 BBBB ممنون از وقتی که در اختیار ما گذاشتید. آیا نکته ای  
هست که بخواهید در پایان بفرمایید؟

من معتقدم که بسیج با توجه  به ظرفیت های بالای خود، نقش 
کلیدی در تحقق اقتصاد مقاومتی دارد. اگر بتوانیم با همکاری 
و هم افزایــی، موانع را از ســر راه برداریــم، می توانیم به رونق 
اقتصادی و حل مشکلات مردم کمک کنیم. همچنین، باید به 
ترویــج ادبیات اقتصاد مقاومتی و تولید علم بومی در این زمینه 
توجه ویژه ای داشــته باشیم تا بتوانیم به طور مؤثر به چالش های 
اقتصادی کشور پاسخ دهیم. بسیج باید با تقویت توانمندی های 
داخلی و توسعه ظرفیت های اقتصادی، توانایی مقابله با تحریم ها 
را داشته باشد و در این راستا فعالیت های مؤثر و خلاقانه انجام 

دهد.

محرک موتور 
مقاومتی اقتصاد 

پژوهشگر اقتصاد مقاومتی در گفت و گو با صبح صادق مطرح کرد

گروه پرونده
صبح صادق

روزی که فرمان امام راحل برای تشــکیل بسیج مردمی در 
ایران با عنوان »بسیج 2۰ میلیونی« فراگیر شد، شاید کمتر 
کسی فکرش را می کرد هم راستا با صدور انقلاب اسلامی 
به کشورهای مسلمان و منطقه، اهداف و آرمان های بسیج 
مردمی هم به کشــورهای دیگر ارسال و زمینه ساز تشکیل 

گروه های مقاومت و بسیج مردمی شود.
اتفاقی که می توان آن را نقطه عطفی برای مقابله و مبارزه 
با دولت های متخاصمی دانســت که با هدف تســلط بر 
فرهنگ و سرمایه های کشورهای منطقه غرب آسیا بساط 
چپاول و غارت گری را گســترده و قصــد بیرون رفتن هم 

ندارند.
این فرهنگ در دورانی که ابرقدرت  های غرب و شرق با 
هم رقابت داشتند و هر یک برای استثمار کشورهای جهان 
سوم دندان تیز می کردند، از امام خمینی)ره( به یادگار مانده 

است.
نمی توان به صراحت از بسیج به منزله یک بازوی نظامی 
یا دفاعی صرف نام برد؛ بلکه باید به این نکته دقت و توجه 
داشت که بسیج فرهنگی است که بسط و گسترش آن کمک 
می کند مردم کشورهای مورد ظلم واقع شده بیدار شوند و 
در برابر نابرابری هایی که به واسطه حضور یک دولت بیگانه 

به وجود می آید، ایستادگی کنند.
فرمانی که خیلی ها بر این باور بودند که سخن ایده آلی 
اســت و قاعده ای برای تبدیل شــدن به عینیت ندارد؛ اما 
توانایی های بسیج در جمهوری اسلامی و کارکرد فرهنگی 
و سیاسی و البته نظامی آنها برای مقاومت کشورهای دیگر 
این الگو را ترســیم کرد که در کنــار آرمان مبارزه با ظلم و 
استبداد، می توان با تشکیل بسیج مردمی به دستاوردهای 

مثبت و بزرگی رسید.
امروز که از دستور رهبر کبیر انقلاب برای تشکیل بسیج 
2۰ میلیونی بیش از ســه دهه می گذرد، حکمت آن بیشتر 
روشن شده تا آنجا که مایه استحکام محور مقاومت شده 
است و آنچه نمی گذارد در مقابل فشار قدرت  های جهانی، 
مقاومت کشورهای عضو محور مقاومت در عراق، سوریه 

و فلسطین شکسته شود، همین الگوست.

 Bاین الگو جهانی است
به جز گروه های گوناگون مردمــی در ایران که پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی و در بحبوحه جنگ تشکیل شد، الگوسازی 
بسیج در کشورهایی، چون سوریه و عراق نیز این زمینه را فراهم 
کرد تا مردمان شان با اســتفاده از الگوی بسیج سازماندهی 
شــوند و با به کارگیری این الگــو در مقابل گروه هایی، چون 
تکفیری ها و دولت  های متخاصمی، همچون آمریکا قامت 

راست کرده و آتش کینه بدخواهان را خاموش کنند. 
بسیج مردمی که طی این ســال ها توانسته در بین مردم و 
جامعه سیاســیون دنیا حرفی برای گفتن داشته باشد، به یک 
قدرت مطرح تبدیل شده است و جهان سلطه را بر آن داشته تا 
برای مقابله با جبهه های گوناگون مقاومت در عراق و سوریه 

و لبنان، نیروهای نظامی خود را آماده کند.
آنچه پر واضح است توانمندی نظامی جهان سلطه است 
و اینکه ارتش آنها از نظر ســلاح  های جنگی و مرگبار چیزی 
کم ندارد و قادر است نیاز خود را در جنگ  های فیزیکی تغذیه 
کند؛ اما تنها چیزی که ندارد، یک بسیج مردمی در کنار تمام 
داشته های نظامی خود است. همین مسئله سبب شده است 
آنها نتوانند قدرت مقابل خودشان را ارزیابی کنند؛ زیرا تعداد 
یک ارتش مردمی به خوبی برای آنها روشن نیست. نکته مهم 
اینکه در سالروز تولد بسیج به دستور تاریخی امام راحل)ره(، 
بسیج باید راهش را  همچنان ادامه دهد و در این مسیر، گرفتار 
آفت هایی نشود که شــاید بدخواهان در کمین آن بگذارند. 
بدیهی است ورود بسیج به جریان  های سیاسی از آفت هایی 
است که از قدرت آن می کاهد و به جای استوانه و الگو، او را 
به یک جریان، حزب و... تبدیل می کند. بنابراین، همین رویه 
اصولی، ولایت مداری و پاسداری از اصول و منافع ملی باید 

بر بسیج حاکم باشد.

 B)محور مقاومت؛ الهام گرفته از بسیج خمینی)ره
ظهور و بروز گروه تروریســتی داعــش در جغرافیای عراق و 
ســوریه، لزوم تشکیل و حضور گروه های مردمی را در قالب 
بســیج مردمی ملموس تر کرد، تا جایی کــه مقامات دولت 
سوریه با الهام گرفتن از الگوی نیروی مقاومت بسیج در ایران، 
ارتشی مردمی به نام »جیش الشــعبی« در سوریه راه اندازی 

کردند.
اقدامی عاجل که توانســت تأثیرات مثبت و فزاینده ای را 

در مهار و شکست فتنه تروریســت ها و حامیان منطقه ای و 
فرامنطقه ای آنها در این کشور داشته باشد. کارشناسان نظامی 
می گویند با تشــکیل این یگان های مردمی، روح جسارت و 
تحرک قابل ملاحظه ای در کالبد ارتش ســوریه دمیده شده 

است.
تشکیلاتی که در همان سال ها مشــابهش هم در عراق با 
عنوان »حشدالشعبی« تشکیل شد و توانست در کنار ارتش 
عراق در برابر داعش ایستادگی کرده و بساط آنها را در خاک 
عراق جمع کند؛ نیروی بســیج مردمی که از حدود ۴۰ گروه 
 گروه های شیعه هستند، اما 

ً
مختلف تشکیل شــده و عمدتا

گروه های ســنی مذهب و مسیحی و ایزدی نیز در آن حضور 
دارند. 

»حزب الله« لبنان نیز در کنار گروه های مقاومت و بسیج 
مردمی توانست اتحاد و انســجام وصف نشدنی را در لبنان 
ایجاد کند که عایدی این مقاومت مردمی در طول ســال ها 
مبارزه علیه اشــغال نظامیان صهیونیست، آزادی و استقلال 
لبنان بود و حالا همین مقاومت مردمی لبنان توانسته در برابر 
رژیم صهیونیســتی و در کنار نیروهای حماس در غزه مبارزه 
کند. امروزه جبهه مقاومت خود تشکیلاتی، مانند بسیج دارد. 
در واقع، مردمی که در لبنان و فلسطین و غزه و حتی در دیگر 
کشــورهای محور مقاومت، از جمله عراق و سوریه و یمن 
زندگی و با رژیم صهیونیستی و استکبار جهانی مبارزه می کنند 
یا آنهایی که به عنوان جبهه مقاومت در افغانستان و پاکستان 
فعالیــت دارند یا حتی آنهایی کــه در اروپا از جبهه مقاومت 
حمایت می کنند، هرچند ذیل ســازمان بســیج نیستند، اما 
اندیشه و تفکر بسیجی دارند؛ این افراد مصداق کسانی هستند 
که رهبر معظم انقلاب در وصف شان عبارت »بسیجیان بدون 

کارت« را به کار برده اند. 
تفکری که خاســتگاهش را نه در الگوهای مبارزاتی چپ 
و مارکسیستی، که باید در فرهنگ اتحاد مردمی جست وجو 
کرد و از آن به منزله چارچوبی برای ساخت یک جامعه بهتر 
در کنار آموزه های مبارزاتی علیه ظلم و نظام ســلطه نام برد، 
فرهنگی که حالا در قالب گروه های بسیج مردمی و جبهه های 
مقاومت نمود پیدا کرده اند و سازکار آنها در روزهای مبارزه بر 
اصل دفاع است و در روزهای صلح بر پایه سازندگی و تربیت 
نیروهایی  است که بتوانند برای انتقال اهداف بسیج مردمی 

گام های مؤثر و روبه جلویی بردارند.

بنیان گذار ایده 
آرزو نوروزجم

خبرنگار

فرمانی که از تهران، قلب استکبار را نشانه رفت
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 در میان نام های جاودانه تاریخ ایران 
زمین، بدون شــک نــام »آیت الله 
شهید سیدحسن مدرس« از جایگاه ممتازی 
برخوردار است. همان که در روزگار سیاه و 
تاریک خفقــان حاصل از حاکمیت پهلوی، 
همچنان صدای ملت باقی ماند تا اجازه ندهد 
دیکتاتوری حقیقــت را به نفع خود مصادره 
کند. خون مدرس افشاگر حقیقت حکومت 
فاسد  و دست نشــانده ای بود که هیچ گاه نزد 
ملت اعتباری نیافت. مدرس سرانجام در روز 
دهم آذر سال ۱۳۱۶ در ماه مبارک رمضان و با 
زبان روزه به دســت دژخیمان رضاشاهی در 
منزل خود در تبعید به شهادت رسید. »علی 
مدرســی« نوه دختری آن مرحوم در کتاب 

»مدرس شهید، نابغه ملی« می نویسد:
»انتخابات دوره هفتم مجلس شــورای 
ملی تمام شــد و مدرس از تهران حتی یک 
رأی هم در صندوق به نامش خوانده نشد و به 
قول خودش در سخنرانی مبسوطی که راجع 
به انتخابات دور هفتم نمود اظهار داشــت: 
»اگــر باور کنیم که هیچ یــک از مردم تهران 
 به 

ً
به من رأی ندادند ولی من خودم شــخصا

پای صندوق انتخابات رفته یک رأی به خودم 
دادم. پــس این یک رأی که به نام مدرس بود 
در صندوق چه شــد.« این ســخن، محافل 
سیاسی و گردانندگان انتخابات را به وحشت 
انداخت و دم خروس به قدری نمایان شد که 

جای انکار نبود.
در همیــن وقت یکی از محارم شــاه نزد 
مدرس آمده اظهار می دارد، که اعلی حضرت 

احوال پرسی نموده، گفتند چون شما از تهران 
انتخاب نشده اید اجازه بدهید که کاندیدای 
یکی از شهرســتان ها شــوید و دستور دهم 

انتخاب گردید!
مدرس بــا نهایــت تندی و خشــونت 
می گوید: به سردار سپه بگو اگر مردی، مردم 
را آزاد بگذار تا ببینی من از چند شهر انتخاب 
می شوم والا مجلســی که به دستور تو، من 
نماینــده اش گردم باید درش را لجن گرفت. 
آن شــخص هم مأیوسانه به عرض رضاخان 

می رساند که مدرس چنین گفت.
شاه چاره را منحصر به این می بیند که به 
او تکلیف کند از سیاست کناره جویی نماید 
و این پیغام نیز به مدرس رســانده می شود. 
جواب باز معلوم است، می گوید: من وظیفه 
انســانی و شــرعی خویــش را دخالت در 
سیاســت و مبارزه در راه آزادی می دانم و به 
هیچ عنوان دست از سیاست برنمی دارم و هر 

کجا هم باشم همین است و بس.«

مبارزه در راه آزادی
   دهلیز    

نگاهیبهمقابلهبادیکتاتوریفاسدپهلوی

میزان ثروتی که از شبه قاره هند غارت 
شــده و به انگلستان برده شده است، 
بیــرون از تصوری اســت که بتوان بــرای آن 
مشــابهی در تاریخ پیدا کرد! »پل باران« میزان 
ثروتی را که در فاصله جنگ پلاسی)۱7۵7( تا 
جنــگ واترلــو)۱۸۱۵( از هنــد به وســیله 
انگلیسی ها به غارت رفت، بین پانصد تا هزار 
میلیون پوند اســترلینگ برآورد می  کند. در این 
دوران تاریخی بســیار مهم، انباشت سرمایه، 
بی شــک در پیدایش انقــلاب صنعتی نقش 
تعیین کننده داشت. در نتیجه، انگلستان با این 
سیل طلا به انقلاب صنعتی موفق شد؛ وگرنه 
پیش از ســال ۱7۶۰، دســتگاه های نخ ریسی 
لانکشایر با دستگاه های مشابه در هند، ایران و 

چین تفاوتی نداشت. 
بزرگی این رقم را وقتی می توان مجسم کرد 
که در نظر داشته باشیم در شروع قرن نوزده، کل 
سرمایه شرکت های سهامی که در هند فعالیت 

می کردند، بالغ بر ۳۶ میلیون پوند بوده است! 
»ورا آنتســتی« انگلیســی می نویسد: »در 
 
ً
هند تا قرن هیجدهم، شــرایط اقتصادی نسبتا
پیشرفته ای وجود داشت و روش های تولیدی، 
صنعتی و ســازمان تجاری آن کشــور با سایر 
بخش های جهان قابل قیاس بود... این کشــور 
موسلین های زیبا و سایر ساخته ها و مصنوعات 
نفیسی را می ساخت و صادر می کرد، در حالی 
 که نیاکان مــا بریتانیایی ها در همــان هنگام، 
زندگانی بدویان را داشــتند؛ اما هند نتوانست 
در انقلاب اقتصادی که به دست نوادگان همان 

نیمه وحشی ها صورت گرفت، شرکت کند.«
پل بــاران پس از ذکر این گفته »آنتســتی« 
می افزاید: »این »قصــور« نه تصادفی بود و نه 
ناشی از بی لیاقتی نژاد هندی؛ بلکه ثمره تاراج 
حساب شده، بی رحمانه و منظم هندوستان به 
دست سرمایه های انگلیسی بود. این برنامه از 
آغاز حکمرانی بریتانیا آغاز شــد. میزان تاراج 
و آنچه از هندوســتان به یغما برده شــد، چنان 
اعجاب آور است که مارکیز سالیسبوری، وزیر 
وقت امور هند، در ســال ۱۸7۵ هشــدار داد: 
»اگر قرار است هندوستان چاپیده شود، باید این 

چاپیدن به نحوی عاقلانه صورت گیرد.« 
در طول ۱۰۰ ســال نخست سلطه انگلیس 
بــر شــبه قــاره، غــارت و چپــاول و خیانت 
خودفروختگان و عوامل انگلیس در سرتاســر 
 طبیعی 

ً
هندوســتان، به صورت امــری کاملا

و روزمــره درآمده بود. کمپانی هند شــرقی با 
کمک تکنسین های خود، منابع سرشار هند را 

با استفاده از نیروی کار ارزان غارت می کرد.«

   حافظه    

طلا  سیل 
مروریبر100سالغارتهندبهدستاستعمارگرانانگلیسی

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

با آغاز بــه کار اولین دولت جمهوری اســلامی و 
مجلس شورای اسلامی، حضرت امام)ره( از همه 
مسئولان کشور خواســتند تا در مسیر تحقق قانون 
اساسی تلاش کنند. ایشان در مراسم افتتاحیه اولین 
دوره مجلس به طور خــاص از نمایندگان مجلس  
خواستند: »همه روی قانون عمل بکنند. این قانونی 
که ملت برایش رأی داده اســت. همین رأی نداده 
است که توی طاقچه بگذارید و کاری به آن نداشته 
باشید، بروید مشغول کار خودتان بشوید. این قانون 
باید دست همه باشــد و همه حدود را قانون معین 
بکند. قانون برای مجلس حدود معین کرده است، 
تخلف از این حدود نشــود. بــرای رئیس جمهور 
تحدید کرده، حدود قرار داده، او هم تخلف نکند. 
برای نخســت وزیر و امثال اینها و دولت ها حدود 
معین کرده. آنها هم نباید خارج بشوند. هر که خارج 
بشود از حدود، باید این را تنبه بدهند، هدایت کنند 

آن را. « 
حضرت امام)ره( به خوبی می دانستند که نظامی 
نوپا هنوز در مرحله اجرا با مشکلات متعددی مواجه 
خواهــد بود و تعریف حدود وظایــف و اختیارات 
دســتگاه های مختلف در عمل با هم پوشانی هایی 
همراه اســت که می تواند به اختــلاف و درگیری 
و تنــش بینجامد. بنابراین، تــلاش می کردند همه 
مجموعه های نظام را که حیات شان برای بقا و تداوم 
نظام جمهوری اســلامی ضروری بــود، به مدارا با 
یکدیگر و عمل به قانون دعوت کنند. قانونی که هنوز 
بخش عمده ای از آن نوشــته نشده بود و این وظیفه 
مجلس شورای اسلامی نوپا بود که مبتنی بر قانون 
اساسی، قوانینی جزئی هر یک از دستگاه ها را تدوین 

و تصویب کند.
در همین شرایط، سال ۱۳۵۹ مملو از تنش های 
ایجاد شده بین مجموعه هایی است که هر یک برای 
خود اختیاراتی قائلند و مرزهای اختیارات شان هنوز 
متداخــل، محل اختلاف، مبهم و ناپیداســت. در 
این شرایط، حضرت امام)ره( تلاش دارند تا قانون 
را به مثابه فصل الخطــاب در جامعه جا بیندازند و 
همــه را به رعایت آن دعوت کننــد. در همین ایام، 
فرماندهان نیروهای سه گانه ارتش، روز سوم مرداد 
۱۳۵۹ با امام  خمینی)ره( در جماران دیدار کردند. 

در این دیدار، امام خواهان عمل کردن همه نهادها 
و اشخاص به وظایف قانونی خود و مداخله نکردن 
در امور یکدیگر شــدند و فرمودنــد: »قانون برای 
همــه وظیفه معین کرده، اگر یکی دســت از قانون 
بردارد و  بخواهــد دخالت دیگری بکند، برخلاف 
شــرع عمل کرده. باید هر کس همان کاری، آقای 
رئیس جمهــور همان کاری کــه برایش معین کرده 
است قانون، همان کار مهمی که برای او قرار داده، 
آن کار را  خوب انجام    بدهد. مجلس آن وظایفی را 
که قانون برایش معین کرده همان را  د رســت بکند، 
دیگر مجلس دخالت نکند در اجرا،  و قوه مجریه در 
 قوه مقننه و هر دو در قوه قضائیه. قوای قضایی ســر 
جای خودشان کار قضایی شان را انجام بدهند و این 
کار مهمی اســت. قوای مقننه باید کار تقنین شان را 
انجام بدهند و  این کار مهمی اســت.  دولت مجری 
اســت باید کار خودش را انجام بدهد و آن هم کار 
 مهمی است. ارتش باید کار خودش را انجام بدهد 
 به آن حدودی که موظف است و این کار مهم است. 
اگر بنا باشد هر کدام در  کار دیگر دخالت بکنند که 
این مملکت نمی شــود. یک بازاری بیاید  در ارتش 
دخالت بکند، این مثل این است که یک بازاری  بیاید 
در  فتوا دخالت بکند، خوب نمی شــود اینکه ارتش 
بیاید  در فتوا  دخالت بکند، اهل فتوا بیایند در ارتش 

دخالت بکنند؛ این معنایش این است که هیچ کدام 
کار خودشان را نمی توانند انجام بدهند. « 

طبیعی بود که پــس از آغاز به کار مجلس، زمان 
برای تشــکیل کابینه اصلی رئیس جمهور فرا رسیده 
باشد. در این میان، چگونگی انتخاب نخست وزیر از 
جانب رئیس جمهور، خود موجباتی از سوءتفاهمات 
را فراهم کرد. در ۳۱ تیرماه ۱۳۵۹، مراســم تحلیف 
»ابوالحســن بنی صدر« در مجلس شورای اسلامی 
برگزار شد  و از آن پس مسئله انتخاب نخست وزیر کلید 
خورد که تفاهم بین اکثریت مجلس و رئیس جمهور 
 به درازا کشــید و بر ســر گزینه های مطرح از جمله 
»جلال الدین فارسی« و »مصطفی میرسلیم« توافق 
حاصل نشــد و کار به تشــکیل هیئت حل اختلاف 
انجامید. این هیئت مأمور بررسی وضع چهارده نفر 
از داوطلبان پست نخست وزیری بود که در نهایت به 
»محمدعلی رجایی« رسید و با وجود اکراه بنی صدر، 
رجایی با رأی مجلس به عنوان نخست وزیر معرفی 

شد.
بنی صدر در همیــن حیــن در روزنامه انقلاب 
اســلامی علیه مخالفان خود موضع گیری کرد و بر 
اختلافات  افزود. او در اجتماع مردم مشهد اینگونه 
علیه مخالفان خود جبهه گرفت: »امروز نیز کسانی که 
بویی از مکتب نبرده اند، به منتخب مردم و فردی که 

عمر خویش را در مطالعه مکتب گذرانیده و کوشیده 
است نظام پراکنده شده اسلامی را جمع آوری کند، 
ایســتاده اند و به نام مکتب با او می ســتیزند... . این 
ســخن تازه ای نیست. در صدر اســلام نیز در برابر 
علــی)ع( پیراهن عثمان را پرچم کردند و هر روز به 
بهانه ای عرصه را بر امام تنگ کردند. ما نیز در برابر 
این انحصارگران و در برابر دســته دوم خوارجی که 
می خواهند به نام خدا و دین خدا استقرار حکومت 

اسلامی را غیرممکن کنند، ایستاده ایم.«
حضــرت امــام)ره( در این میان بــا دعوت به 
رعایت قانون، بر حل اختلافــات از طریق مدارا و 
برادری تأکید داشــتند و خود از دخالت مستقیم در 
امور پرهیز می کردند. برای نمونه، وقتی قرار بود در 
کمیته حل اختلاف مجلس و رئیس جمهور، امام نیز 
نماینده ای داشته باشند، ایشان نپذیرفتند و کار را به 
خودشان واگذار کردند. در این میان، ایشان همچنان 
نقش هدایتگری خود را تداوم بخشیدند و بر رعایت 
قانون تأکید داشتند؛ از جمله در دیدار با اقشار مردم 
فرمودند: »همه نهادها هم باید خودشــان مقررات 
را به طوری که در هر نهادی مقررات هســت عمل 
بکنند و خلاف مقررات، خلاف شرع است، نباید 
عمل بکننــد. و هیچ طایفه ای و هیچ نهادی در نهاد 

دیگری نباید دخالت بکند.«

راهبرد

در تقویــم تاریخی انقلاب اســلامی، روز 
۱۹ آذر ۱۳۶۱ انتخابات اولین دوره مجلس 
خبرگان رهبری برگزار شــد و حدود هجده 
میلیون نفــر در آن شــرکت کردنــد. نهاد 
»مجلس خبرگان رهبری« یکی از مهم ترین 
و مؤثرتریــن نهادهــای دوران تثبیت نظام 
جمهوری اســلامی بود که تأســیس شد و 
چون ستون اصلی خیمه نظام براساس اصل 
۱۰7 قانون اساسی جمهوری اسلامی است، 
پابرجا مانده است. حضرت امام خمینی)ره( 
دربــاره جایگاه رفیع مجلــس خبرگان طی 
بیاناتی فرمودند: »واضح است که حکومت 
به جمیع شــئونه آن و ارگان هایی که دارد تا 
قبل از شرع مقدس و خداوند تبارک و تعالی 
شرعیت پیدا نکند، اکثر کارهای مربوط به قوه 
مقننه و قضائیه و اجرائیه بدون مجوز شرعی 
خواهد بود و دست ارگان ها که باید به واسطه 
شــرعیت آن باز باشد، بســته می شود و اگر 
بدون شرعیت الهی کارها انجام دهند، دولت 
به جمیع شئونه  طاغوتی و محرم خواهد بود و 
لهذا تعیین خبرگان و فقیه شناسان از تکالیف 
بزرگ الهی اســت و هیچ کس را عذری در 
مقابل اسلام و پیشگاه خداوند قهار نخواهد 
بود.« از بعد دیگر حضرت امام خمینی)ره( 
وجود مجلس خبرگان را با امنیت و استقلال 
کشــور و حفظ آزادی برای کشــور مرتبط 
دانستند و فرمودند: »اگر مسامحه در این امر 
بشــود، یک تقصیری است که ممکن است 

بعدها جبران نشود.«
اولین مجلس خبــرگان باید اقداماتی را 
انجام می داد تا مجالس دوره بعد از استقلال 
کامل برخوردار باشــند. مطابق اصل ۱۰۸ 
قانون اساسی، استقلال مجلس خبرگان در 
قانون گذاری مربوط به خود مجلس اســت. 
بــرای اولین بــار تدوین و تصویــب قانون 
مربوط به مجلس خبــرگان از لحاظ تعداد 
اعضا، شرایط خبرگان، کیفیت انتخابات و 
سایر مقررات و آیین نامه ها در دوره نخست 
بر عهده فقهای شــورای نگهبــان بوده و در 
بعــد مجلس خبــرگان خودش  دوره های 

 عهده دار تصمیم  گیری است. 
ً
مستقلا

براســاس آیین نامــه داخلــی، مجلس 
خبرگان رهبری ســالانه یک بار اجلاســیه 
رســمی برگزار می کند که اولین آن در سال 
۱۳۶۲ تشکیل شد. مجلس خبرگان اول در 
اجلاســیه خود یک هیئت رئیسه، دبیرخانه 
و چند کمیسیون و یک هیئت تحقیق تعیین 
کرد که هیئت رئیسه آن مرکب بود از رئیس 
مجلس، نایــب رئیس اول و دوم و منشــی 
اول و دوم. بنابرایــن، کلیــت شــکل گیری 
مجلس خبرگان رهبــری در اولین دوره آن 
ایجاد شــد. در مورد کمیسیون ها در ماده ۱۱ 
آیین نامه مجلس خبرگان این طور آمده است: 
»مجلس خبــرگان می تواند برای هر یک از 
وظایفی که برعهده دارد جهت بررسی های 
مقدماتی و تهیــه گزارش، کمیســیونی از 
اعضای خبرگان تشکیل دهد. تعداد اعضا و 
مدت آن را مجلس خبرگان تعیین می کند.« 
براساس این ماده چند کمیسیون در مجلس 
خبرگان به تصویب خود آن مجلس در همان 
دوره اول رســید که یکی از آنها کمیســیون 
تبیین و بررســی قانون انتخابات و آیین نامه 
داخلی است. چون آیین نامه قانون انتخابات 
خبرگان را در دوره اول فقهای شورای نگهبان 
براســاس قانون اساســی تنظیم و تصویب 
کردنــد. در دوره  های بعد براســاس قانون 
 
ً
اساسی به خود خبرگان واگذار شد که قهرا

برای چنین منظــوری باید مجلس خبرگان 
کمیســیونی داشته باشــد تا بتواند آیین نامه 
انتخابــات و همچنین آیین نامــه داخلی و 

کیفیت اداره جلسه خبرگان را تنظیم کند. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

 تکاپو برای اجرای
 قانون اساسی

اولین انتخابات خبرگان 
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سیدمحمدباقرصدرـ۲۳
 بطلان فلسفه  

سرمایه  داری و کمونیسم 

ذهنیت عقلایی حســی است که انسان با 
آن، طبایــع و اوضاع و مرتکزاتی)باورها و 
معلومات( را درک می کند که منشأ احکام 
عرف و عقلا بوده و بســیاری از نظریات و 
افکار در مباحث گوناگون مبتنی برآنهاست، 
مانند مباحث مربوط به قانون و قانون گذاری 
 جای 

ً
و مباحث ادبی. این مباحــث غالبا

بحث و نظــر دارد و نمی تــوان برای آنها 
استدلال منطقی یا ریاضی یا تجربی آورد، 
بلکه نیازمند ذوق فنی و احساس عقلایی 
وحس عرفی و ادبی اســت. شهید صدر 
به لحاظ ویژگــی فردی  بیــن ذوق فنی و 

احساس عقلایی را جمع کرده بود.
شــهید صدر مبارزطلبی هــای تمدن 
از  یکــی  و  می کــرد  درک  را  معاصــر 
مشخصات مکتب او این بود که توانست با 
روش علمی نقادانه و واقع گرایانه پایه های 
انسان شــناختی تمدن مــادی معاصر را 
متزلزل کرده و تناقض آنها را کشــف کند 
و ناتوانی آن را در حل مشکلاتی که انسان 
معاصر چه در غرب و چه در جهان اسلام 
در آنها غوطه ور است، اثبات کند. فروپاشی 
اردوگاه سوسیالیسم و متلاشی شدن دولت 
و سازمان سیاسی آن، اثبات کننده صحت 
نقد شــهید صدر به مبانی فلســفه مکتب 

سوسیالیسم است.
اما مصائب و مشکلاتی که فلسفه مادی 
اردوگاه ســرمایه داری به بار آورده، به ویژه 
در کشورهای فقیر و وابسته به این اردوگاه، 
بسیار بیشتر و گسترده تر است. در مقابل این 
اردوگاه، پس از ارائه نظریات شهید صدر با 
اسلوب علمی و منطقی در چند میدان مهم 
معرفتی، مانند اقتصاد و سیاست او توانست 
اعتماد و اطمینان به اســلام و احکام آن را 
اعاده کــرده و برتری و هماهنگی آنها را با 
واقعیات و با جامعه اسلامی آشکار و اثبات 
کند کــه قوانین اســلام در نجات جوامع 

اسلامی از مشکلاتی که دارند، تواناست.
شهید صدر توانست تمدن رفیع اسلامی 
را با مبانی علمی و استوار در مقابل تمدن 
غرب عرضه دارد و ضمن ســاختن بنایی 
جامع و یکپارچه و محکم، با قدرت تمام 
وارد میدان جنگ فکری و فرهنگی شود و 
تمام پندارها و بافته های تمدن مادی عصر 
حاضر را ابطال کند و با ایجاد مکتبی پایدار 
و برگرفته از منابع اســلام ناب و متصل به 
وحی الهی و لطف خداوند به انسان، پیروز 

و موفق این میدان را ترک کند.
مواجهه علمی و استدلالی شهید صدر 
با کمونیست های حزب الشعوبیه عراق در 
زمان »عبدالکریم قاســم« که مصادف با 
جوانی شهید صدر بود، عمق نبوغ علمی 
وی را ثابت می کرد. کمونیســم در عراق 
در زمان عبدالکریم قاســم به اوج خودش 
رســید، به گونه ای که در نجف، که مرکز 
و پایتخت علمای شیعه بود، خیمه زدند و 
نام نویسی  کردند.  برای حزب کمونیستی 
دانشــگاهی ها هم بــه دلیل شــعار ضد 
امپریالیســتی به کمونیسم علاقه مند شده 
بودند، عــوام مردم هم به دلیــل ناآگاهی 
جذب این شعار شده بودند؛ به گونه ای که 
آیت الله سیدمحسن  تاریخی  فتوای  حتی 
حکیم مبنی بر »الشعوبیة کفر و الحاد« هم 
نتوانست در قشر دانشگاهی تأثیر بگذارد. 
در چنین هنگامه ای شــهید صدر جوان، 
تدریــس را به مدت بیشــتر از ۹ ماه ترک 
کرد و دو کتاب »فلســفتنا« و »اقتصادنا« 
را نوشــت. ماحصل آنهــا، اثبات بطلان 
فلسفه  ســرمایه  داری و کمونیسم و نشان 
دادن برتری فلسفه  اسلامی در حل مشکل 

اجتماعی انسان بود. 

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

با توجه به اینکه به تازگی هفته بســیج را پشت 
سر گذاشتیم، لازم است بیشــتر درباره یادگار 
مانــدگار و گرانبهای امام خمینــی)ره( برای 
تضمین عظمت، استقلال و اقتدار کشور، یعنی 
تشکیل بسیج مستضعفین تأمل و تفحص کنیم. 
یکی از محورهای خوب بــرای این مقصود، 
تأمل و برداشت از پیامی است که حضرت امام 
راحل حدود ده سال پس از تشکیل شجره طیبه 
بسیج، به مناسبت شکل گیری بسیج دانشجو 
و طلبه صــادر کردند. امام راحــل در جایگاه 
آفریننده  بسیج و پدر بســیج در این پیام چنان 
عزیزان بســیجی  را می نوازنــد و با عظمت و 
کرامت از آنها یاد می کنند که هر خواننده همانند 
خــودش آرزو می کند کــه ای کاش من هم در 
جرگه بسیجیان خمینی)ره( تعریف شوم؛ از این 
رو بازخوانی و واکاوی پیام امام خمینی)ره( در 
2 آذر ماه 1367، از ضروریات جامعه بسیجی 
است؛ چراکه در این پیام به وظایف، اهداف و 
افق های بلند بسیج پس از جنگ تحمیلی اشاره 
شــده و می توان از آن به مثابــه چراغی پرنور و 
راهنما برای حرکت در مســیر آن امام همام که 
همان مسیر ســعادت دنیوی و اخروی اسلام 

مبین است، بهره برد. 

 B)ماهیت و مختصات بسیج در پیام امام)ره 
بســیج با ماهیت اخلاص و کار بــرای خدا، 
بزرگ تریــن یــادگار امام)ره( اســت. بســیج در 
نــزد امــام)ره( ویژگی هایی دارد کــه آن را بزرگ 
جلوه می دهد و آن مختصــات در پیوندی وثیق با 
ارزش های الهی و اســلامی خودش را در فرهنگ 
جامعه ایرانی جانمایی کــرده و در ذهن ها و دل ها 
به واسطه ایثارها و رشادت ها و شهادت ها ماندگار 
شده است و به تعبیر امام)ره(، به همین دلیل است 
که نظر مردم از بسیج و بسیجی برنمی گردد؛ چرا 
که در فرهنگ بســیجی و مدرسه عشق بسیج، جز 
اخــلاص و انجام وظیفه محض رضای دوســت 
نیســت. از این رو، یکی از مهم ترین ویژگی های 
جامعه بسیجی، نگاه انسانی آنها به مسائل، رعایت 

حقوق ابنای بشر، فداکاری برای بشر، بروز صفای 
باطن و تلاش فردی و جمعی برای خودســازی و 

دیگریاری است. 
طبیعی است جامعه بسیجی زمانی می تواند به 
این آرمان های اســلامی و انسانی نائل شود که در 
وهله اول، خود به تمام معنا مزین به این ماهیت و 
ویژگی ها باشد. دومین اصل بی اعتمادی به آمریکا 
چه در وضعیت جنگی و چــه در وضعیت صلح 
است. این بی اعتمادی ناشی از کینه و دشمنی ذاتی 
و همیشگی اســتکبار جهانی با محوریت آمریکا 
با اسلام ناب محمدی اســت. اصل سوم، صبر و 
ایمان به منزله دو ویژگــی مواجهه با امواج طوفان 
و فتنه هاست. اصل چهارم، آموزش عمومی فنون 
نظامی و دفاعی برای کسب آمادگی های لازم برای 
دفاع از کیان کشور و پاسداری از اصول تغییرناپذیر 
»نه شرقی و نه غربی« در سیاست خارجی و تأکید 
بر اســتقلال همه جانبه کشــور در هر لحظه و آن 

است. 

 Bضامن امنیت، پیشرفت و تعالی  
حضرت امام خمینی)ره( در ایــن پیام به اتحاد و 
یگانگی دانشــگاه و حوزه، پیوند دین و علم، نقش 
حیاتی دانشگاه و حوزه در تربیت اعتقادی و تبیین 
چارچوب های اصیل اســلام نــاب و جلوگیری 
قاطعانه از نفوذ و پیاده ســازی نقشه های استکبار 
جهانــی در حوزه و دانشــگاه تأکید داشــته و راه 
دســتیابی به امنیت، پیشــرفت و تعالی کشور را 
تسری و نهادینه شدن تفکر بسیجی در آحاد جامعه 

می دانند. 
حضرت امام)ره( تلاش برای فهم دایره و گستره 
وســیع تفکر بسیجی در ســطوح ملی و جهانی، 
محدود نشــدن در حصار مرزها، لــزوم اتحاد و 
همدلــی میان ملت هــا حول محور اســلام ناب 
محمدی و تلاش برای ایجاد حکومت اســلامی 
را از اصول بنیادی اندیشــه و عمل بســیج مطرح 
کرده و از طرفی راه دســتیابی بــه آزادی و صلح و 
قطع دســت بیگانگان و ضد انقلاب از کشــور را 
به حضــور فعالانه ملت در همــه عرصه ها منوط 
کردند. در نهایت در پایان پیام به مسئولان از غفلت 
و بی توجهی به تفکر و حرکت پر برکت بسیج در 

کشور هشدار دادند. 

 Bشاخصه های رفتاری بسیج 
بسیج اگر می خواهد به افق های ترسیمی رهبران 
انقلاب مطابق با اندیشه های امامین انقلاب دست 
پیدا کند، افزون بر مجهز و مزین شــدن به برخی 
از شــاخص های علمی و بینشی گرایش سیاسی 
متناسب با اندیشــه انقلاب اسلامی، لازم است 
به برخی از مهم ترین شــاخصه های رفتاری هم 
متخلق شــود. زمانی که این شاخصه ها در وجود 
بسیجیان نهادینه شود و آنها بتوانند هم رفتارهای 
فردی خود و هم بدنه و جامعه بســیجی را با این 
شاخصه ها تنظیم کنند، بسیج راهش برای دستیابی 
به افق های بلند ترسیم شده از سوی حضرت امام 
خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب هموار می شود. 
برخی از این مختصات و ویژگی ها و شاخصه های 
رفتاری برای رسیدن به هر یک از آنها به شرح زیر 

است: 
الــف ـ عمل صالــح و پرهیــزکاری: ۱ـ امربه 
معروف و نهــی از منکر،۲ـ عفاف و پاکدامنی،۳ـ 
انصــاف، ۴ـ عدالت، ۵ ـ عمل به تکلیف، ۶ـ عفو 
و بخشش، 7ـ اکرام و احترام، ۸ ـ توکل به خدا ۹ـ 
حفظ بیت المال، ۱۰ـ باورهای دینی،۱۲ـ وفای به 
عهــد ، ۱۳ـ دوری از تهمت و افتــرا ، ۱۴ـ دوری از 

بخل و حسد و ۱۵ـ دوری از معاصی .
ب ـ ایثار و اســتقامت: ۱ـ شــهادت طلبی،۲ـ 
ازجان گذشــتگی، ۳ـ ازخودگذشــتگی در انجام 
وظیفه، ۴ـ صبر در مقابل معصیت، ۵ـ استقامت در 
اعمال خیر و نیکو، ۶ـ صبر در مصیبت و سختی ها 

و 7 - فداکاری در راه نظام و انقلاب .
ج ـ نیایش و خودسازی: ۱ـ توجه به خداوند،۲ـ 
قرائت قرآن،۳ـ نماز،۴ـ تهجد و شب زنده داری، ۵ـ 
اعتکاف  ، ۶ـ توسل به ائمه معصوم)ع(، 7ـ قرائت 
ادعیه و زیارات ائمه معصوم) ع (، ۸ـ قرائت سخنان 
ائمه معصوم) ع (، ۹ـ انجام واجبات و مستحبات، 
۱۰ـ مراقبت از رفتار، ۱۱ـ محاسبه نفس، ۱۲ـ تعهد 
به انجام اعمال خیر، ۱۳ـ توجه به معنویت و پرهیز 

از معاصی و ۱۴ـ پرهیز از دنیاطلبی.
د ـ محبت و احسان : ۱ـ محبت با اولیاء الهی،۲ـ 
احســان به دیگران، ۳ـ اکرام بــزرگان، ۴ـ احترام 
بلاشــرط، ۵ـ عطوفــت و مهربانی، ۶ـ عشــق به 
ولایــت و ائمه معصوم)ع(، 7ـ دوری از منافقین و 

بدکاران و ۸ـ نرمی و ملاطفت با خانواده .

ه ـ اعتقاد به حکومت اسلامی : ۱ـ اعتقاد به نقش 
و جایگاه روحانیــت در نظام، ۲ـ اعتقاد به ولایت 
مطلقه فقیه، ۳ـ اعتقاد به جامعیت نظام حکومتی 
اســلام، ۴ـ اعتقاد به تقابل نظام اســلامی با نظام 
استکباری، ۵ـ ترجیح منافع نظام بر منافع شخصی، 
۶ـ اعتقاد به جهانی بودن حکومت اســلامی، 7ـ 
تقید به حفظ نظــام، ۸ـ اطاعت پذیری از رهبری، 
۹ـ عشق به رهبری  و ۱۰ـ اعتقاد به معنویت مداری 

نظام اسلامی .
و ـ حریت و شــهامت : ۱ـ صراحت در گفتار و 
رفتار، ۲ـ اعتمــاد به خودمداری، ۳ـ قدرت اظهار 
وجود، ۴ـ واقع گرایی، ۵ـ آزاداندیشــی، ۶ـ پرهیز 
از انحصارطلبی، 7ـ پرهیز از زورگویی و قدرت، 
۸ـ انتقادپذیری، ۹ـ احترام به نظرات دیگران، ۱۰ـ 

استقبال از خطرها و ۱۱ـ جسارت و شهامت .
ز ـ مردمــی بــودن : ۱ـ ارتبــاط بــا محرومان، 
۲ـ اعتمــاد به مــردم، ۳ـ مســئولیت پذیری، ۴ـ 
ساده زیســتی، ۵ـ مردم داری، ۶ـ مهــرورزی، 7ـ 
گرایش به کار گروهی ) جمع گرایی (، ۸ـ پرهیز از 
خود محوری، ۹ـ کم توقعی و ۱۰ـ خدمت گذاری .

ح ـ علــم و آگاهــی : ۱ـ پیگیــری اخبــار و 
رویدادهای سیاسی ـ اجتماعی در داخل و خارج، 
۲ـ آشنایی با گرایش ها و عقاید جناح های سیاسی 
کشــور، ۳ـ گرایش به دانش اندوزی، ۴ـ گرایش به 
کســب مهارت و فنــاوری، ۵ـ گرایش به پرورش 
فکــر و اندیشــه، ۶ـ گرایش به علــم و عمل، 7ـ 
مشــورت خواهی، ۸ـ یکی دانســتن سیاســت و 
دیانت،  ۹ـ آگاهی از مواضع سیاســی ـ اجتماعی 
نظام و ۱۰ـ داشــتن قدرت تجزیه و تحلیل مسائل 

سیاسی و اجتماعی.
ط ـ نظم و آمادگــی رزمــی : ۱ـ توانایی ایفای 
نقش رزمــی، ۲ـ گرایــش به کارهــای نظامی، 
۳ـ تبعیت پذیــری، ۴ـ نظم پذیــری، ۵ـ آمادگی 
جسمانی، ۶ـ داشتن سرعت عمل در  موقعیت های 

بحرانی.
ی ـ هویت ملــی و فرهنگ پذیری : ۱ـ احترام به 
آداب و رسوم ملی، ۲ـ علاقه به ادبیات و هنر ایران، 
۳ـ توجه به آثار باســتانی، ۴ـ فرهنگ پذیری، ۵ـ 
انطباق ارزش های اســلامی و سنت های ملی، ۶ـ 
پذیرش صنایع و تولیدات ملی و 7ـ پاســداری از 

مرز و بوم ایران .

 حضرت امــام خمینی)ره( در ســال ۱۳۶۶ 
شمســی در باره آینده بســیج و شــکل گیری 
هسته های مقاومت جهانی جمله ای دارند که 
افزون بر نشان دادن توان پیش بینی تحلیلی امام 
راحل از روند مســائل، امروز شاهد تحقق آن 
در پهنه گیتی هستیم. امام راحل می فرمایند: 
»بــه یاری خداوند تعالــی از قطرات پراکنده 
پیروان اسلام و توان معنوی امت محمد )ص( 
و امکانات کشورهای اســلامی باید استفاده 
کرد و با تشکیل هسته  های مقاومت حزب الله 
در سراســر جهــان اســرائیل را از گذشــته 
جنایت بــار خود پشــیمان و ســرزمین های 
غصب  شده مسلمانان را از چنگال آنان خارج 

کرد.«)۱۳۶۶/۵/۶( 
اگرچه برخی از دشــمنان انقلاب و ایادی 
دیگراندیــش داخلی آنهــا، همین جمله امام 
راحل را دلالت بر آنچه صدور انقلاب به مدد 
مساعدت ها و مداخلات جمهوری اسلامی در 
امور کشورها می دانند؛ اما باید توجه داشت که 
 در دنیای امروز اقدام به این قبیل مسائل 

ً
اساسا

نه وجهی دارد و نه کشــور و ملتی می تواند بر 
خلاف میل ملت دیگر آن را به انجام برساند. 
آنچه مدنظر امام راحل بوده، ناظر به جریان و 
سریان یک فکر است که هیچ کشور و قدرتی 
نمی تواند مقابل جاری شــدن یــک تفکر و 
فرهنگ بایســتد و مانع از بهــره  ملت ها از آن 
شــود؛ چرا که اگر جز این بــود هیچ گاه نباید 

انبیاء الهی در ترویج ادیان شان موفق می شدند. 
ترجمــان این جمله را می توان در کلام خلف 
صالح امام)ره(، یعنی رهبر معظم انقلاب بهتر 

معنایابی و فهم کرد. 
به بیان رهبر حکیم انقلاب اسلامی، »جنبه  
فراملی و فرامرزی بســیج خیلی مهم است. 
این هم در بیــان امام هســت. امام ملاحظه 
کردید، تعبیــر می کند هســته های مقاومت 
جهانی. این همان بســیج اســت. بســیج ما 
نیســت. بسیج خودشــان اســت، اما همان 
فرهنگ است. تشکیل هســته های مقاومت 
جهانی. این تحقق پیدا کرد، یعنی الان شــما 
نمونه هایش را دارید مشاهده می کنید در منطقه ِ 
خودمــان.«)۱۴۰۲/۹/۸( در واقع، ملت ها با 
دریافت رایحه خوش بسیج و متناسب سازی 
آن برای فرهنگ و جامعه خودشــان، بســیج 
خودشــان را تشــکیل می دهند و در فرآیندی 
خودجوش به این وجدان جمعی می رسند که 
برای دفاع از ایســتارها و هنجارهای جامعه 
و حفظ اســتقلال و اقتدار ملی شان می توانند 
به الگوی موفق بســیج مردمی بــرای دفاع از 
تمامیت ارضی و ارزشی ملت ایران اسلامی 
پــس از پیــروزی انقلاب ۱۳۵7 متوســل و 
متمســک شــوند. این الگو زایش دارد و در 
همان اوان پیروزی انقلاب نه به زور اسلحه و 
حمایت های مختلف، بلکه به طیب و به میل 
و از طریق جریان اندیشــه ای و فکری به دنیا 
صادر شــد و در مقابل چشم ملل مستضعف 
دنیا قرار گرفت و امروز ثمره های آن را دراقتدار 

و گستردگی جبهه مقاومت مشاهده می کنیم.

 مصادیق متعددی را برای »مصلحت اندیشی 
صحیح« می توان ذکر کرد. نجنگیدن با آمریکا 
به صورت مســتقیم یکــی از همین مصادیق 
است. با وجود دشمنی سخت و صریح آمریکا 
با جمهوری اســلامی، ایران بنا بر حکمت و 
مصلحت، ضمن حفظ حالت اعتراض علیه 
آمریکا، علیه  این کشور لشکرکشی نمی کند. 
رهبــر معظم انقــلاب در این بــاره تصریح 
می کنند: »عمده این است که آن حالت تعرض، 
تعارف زبانی نباشد. این طور نیست که هر که با 
کسی دشمن است، لازمه  دشمنی این باشد که 
همیــن روز اول، اعلان جنگ بدهد؛ نه؛ نگاه 
می کند به نیروی خــودش، به خزانه  خودش، 
به امکانات خودش، به همسایه های خودش و 
به وضع دشمن؛ اگر مقتضی بود اعلان جنگ 
 نمی دهد. اگر ما اعلان جنگ 

ّ
می دهــد؛ و الا

نمی دهیم و کشتی های فلان دولت را در دریا 
غرق نمی کنیم، معنایش این نیســت که با آن 
دشــمنی نداریم.« دوگانه ای که اینجا تصور 
می شود، عبارت است از: »جنگیدن با دشمن 
اصلی، یعنی آمریکا« و »نجنگیدن با آمریکا و 
حفظ حالــت اعتراضی«. با توجه به حکمت 
و مصلحت که ناشــی از توجه به امکانات و 

استعدادهای داخلی و خارجی است.
نمونــه دیگــر از مصلحت اندیشــی های 

صحیح، حفظ موقعیت و رعایت جایگاه خطیر 
رهبری در نظام جمهوری اسلامی است. رهبر 
معظم انقلاب در پاسخ به این پرسش که چرا 
نمی توان در جمهوری اســلامی به راحتی از 
رهبر انتقاد کرد، به دو مطلب اشاره می کنند؛ 
نخســت اینکه در رســانه ها از همه ـ حتی از 
رهبر ـ انتقاد می شــود و دوم آنکه عیب جویی 
 
ً
از رهبــر با توجه به موقعیــت خطیرش اصلا
پســندیده نیســت: »عیب جویــی از رهبری 
مگر چه حُســنی دارد؟ رهبری ای که در نظام 
جمهوری اسلامی اشاره  انگشتش باید بتواند 
در یک لحظه  خطرناک و حسّاس، مردم را به 
جان فشانی وادار کند، آیا این مصلحت است 
که یک نفر به میل خودش بیاید بایستد و بدون 
حق و بدون موجب، نســبت بــه او بدگویی 
کند؟!« در واقع، اینجــا رهبر معظم انقلاب 
متوجه می شوند مقصود سؤال کننده از انتقاد، 
همان شیوه ای است که در جلسات استیضاح 
یا حتی گاهی در مناظرات مشاهده می شود. در 
این شیوه ها، هدف اصلی، رسیدن به واقعیت 
و حقیقت نیســت؛ بلکه غلبه بر طرف مقابل 
است، مانند آنچه مرسوم فضاهای انتخاباتی 
و جدل های طرفینی اســت. البته این نکته به 
جز انتقاد صحیح از رهبر جامعه اســت که به 
تصریح خودشان در رسانه ها مشاهده می شود. 
دوگانه ای که اینجا متصور است؛ »مطالبه گری 
بی محابــا و جدل گونــه از ولی فقیه به اســم 
شــفافیت و انتقاد« و »حفظ جایگاه و منزلت 
و شــأن ولی فقیه به منظور رهبــری جامعه و 

اثرگذاری بر آحاد و بسیج مردم« است.

جنگروایتهاوجهادتبیین-11۴

هسته های مقاومت جهانی

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

نسبتمصلحتباتفکرانقلابی-۳۶

صحیح مصلحت  اندیشی   

  ضامن امنیت و تعالی

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

برداشتیازپیامامامخمینی)ره(در۲آذر۶7دربارهماهیتورسالتامروزبسیج

خرد

سیاست نامه
سیدجمال جمالی

دکترای سیاست گذاری عمومی
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پرســش: در منطقه ما مرســوم است که مراســم سینه زنی و 
زنجیرزنی به صورت سنتی آن فقط در عزاداری ائمه اطهار)ع( 
و شهدا و بزرگان دینی برگزار می شود. آیا برپایی این مراسم به 
دلیل درگذشت افرادی از نیروهای بسیج یا از کسانی که به نحوی 
به حکومت اســلامی و این ملت مسلمان خدمات داشته اند، 

جایز است؟

پاسخ: این عمل اشکال ندارد.

 اجوبة الاستفتائات، آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال242 

بزرگ ترین بلا
   مکتب    

آیت الله ســیدعبدالله فاطمی نیا: بحث از زندگانی و ســیره ائمه 
معصوم)ع(، به ویژه حضــرت فاطمه زهرا)س( آثار و برکاتی دارد 
که از جمله آنان تفکر و اندیشه، عبرت آموزی، تقویت ایمان، الگو 
گرفتن، درس وحدت، ریشــه یابی و حل مشکلات، احیای دین و 
ایمان، ارتبــاط با بزرگان و درس دین داری و تقواســت. جایگاه و 
مقامات دختر مکرم پیامبر)ص(، حضرت فاطمه)س( نزد پروردگار 
از نزول »آیه تطهیر، آیه مباهله، آیه مودّت و ســوره کوثر« به  دست 
می آید... از برکات و آثار وجودی آن حضرت، بیش از هزار ســال 
می گذرد و میلیون ها انسان در هر شبانه روز با استمداد از شخصیت 

معنوی آن بزرگوار به پیشگاه خدای متعال، توسل می جویند.

 آیه تطهیر 
سلوک

رَدَه
َ

ق سریه 
تاریخ نگار

»سریه« از ماده »ســرو« و به قطعه ای از سپاه گفته می شود که 
بدون همراهی رســول  خدا)ص( برای انجام مأموریتی اعزام 
می شدند. قریشیان پس از »جنگ بدر« قصد تجارت کردند؛ 
راهی مخفی را انتخاب کردند. یکــی از اهالی مکه که از این 
اقدام مطلع بود، به مدینه آمد و در منزلی اقامت کرد و در حال 
مســتی این راز را فاش کرد. خبر به پیامبر اســلام)ص( رسید 
و ایشــان »زیدبن حارثه« را به همراه صد سوار برای مقابله با 
مصادره اموال مسلمانان در مکه به سوی کاروان اعزام فرمود. 
رَدَة« جلوی کاروان را گرفتند. قریشیان فرار 

َ
مســلمانان در »ق

کردند و اموال زیادی به دست مسلمانان افتاد.

»راضیه« و »مرضیه« دو اســم از اسامی حضرت 
زهرا)س( هســتند که در روایت امام صادق)ع( 
بیان شده است. از بالاترین مقاماتی که یک مؤمن 
می تواند داشــته باشد، مقام تســلیم و رضاست. 
وقتی از امام صادق)ع( پرسیدند از علامات مؤمن 
ضا فیما وَرَدَ  سلیمِ لِلهِ وَالرِّ چیست؟ فرمودند: »بِالتَّ
طٍ«؛ یعنی به واسطه تسلیم به 

َ
یهِ مِنْ سُرُورٍ أوْ سَخ

َ
عَل

امر خدا و راضی بودن بر آنچه بر او از شادی و غم 
وارد می شود. خیلی از افراد هستند که خدا را قبول 
دارند، اما خدایی و مدیریت خدا را قبول ندارند. 
اگر انسان بخواهد دسته بندی کند، انسان ها به سه 
دسته تقسیم می شــوند. بعضی افراد خدا را قبول 
دارند، خدای خالــق را قبول دارند، اما می گویند 
دیگر دســتور ندهــد. خدایی را قبــول دارند که 

مدیریت و تکلیفی را نخواهد بفرستد. 
فرهنگ ســکولار همین فرهنگ است. پشت 
دلارهای شان هم نوشته اند خدا را قبول دارند، اما 
اگر دین بخواهد در عرصه زندگی شان وارد شود و 
بخواهد کنترل کند، به هیچ وجه قبول نمی کنند. در 
قرآن داریم که شیطان خالقیت خدا را قبول داشت، 

معاد و آخرت را هم قبول داشــت، اما تکلیف را 
قبول نداشــت. این کفر است به تعبیر قرآن. دسته 
دوم افرادی هستند که خدا را هم به عنوان خالق و 
هــم به عنوان ولی و همه کاره قبول دارند، در عالم 
تکوینیات همه مقدرات را خدا رقم می زند، مرگ 
و هستی و... به دست خداست. در عالم تشریع، 
قوانیــن و حلال و حرام را هم خــدا باید بگوید. 
مشکل دسته دوم این است که یک جاهایی با تقدیر 

و تکلیف خدا درگیر می شوند و زیر بار نمی روند.
گاهی این مســئله در قبول نکردن تکلیف رخ 
می دهد. برای نمونــه، در بحث احکام می گویند 
چرا دیه زن نصف مرد اســت؟ نمی دانند که این 
ارزش گذاری روی شــخصیت انســانی نیست؛ 
بلکه ارزش گذاری اقتصادی است. مرد چون بار 
اقتصادی به دوشش است اگر لطمه ببیند، خانواده 
از نظر اقتصادی بیشتر لطمه می بیند. از نظر انسانی 
نْثی«؛ 

ُ
وْ أ

َ
رٍ أ

َ
ک

َ
 مِنْ ذ

ً
 صالِحا

َ
در قرآن داریم: »مَنْ عَمِل

اگر زن مراقب خودش باشد چون عواطف قوی تر 
دارد، از مرد هم جلو می زند. ولی قبول نمی کنند 
و زیر بــار احکام نمی روند یــا می گویند ما وقتی 

حکمی را قبول می کنیم که فلســفه آن  را بدانیم. 
تا فلســفه حرمت رقص، یا ارتباط دختر و پسر را 
ندانیم نمی پذیریم. این چطور بندگی کردن است. 
انسان باید بگوید خدایا وقتی تو می گویی و تکلیف 
می کنی، من باید قبول کنم، چه فلسفه اش را بدانم 
و چه ندانم. خوش به حال کسانی که متعبد هستند.

حضرت زهرا)س( هم راضیه بود و هم مرضیه. 
با آن شدت بلاهایی که به ایشان وارد شد. یکی از 
بلاهای حضرت، عاشورای سیدالشهداء)ع( بود؛ 
یعنــی بلاهای فرزندان را می دانســتند. رضایت 
حضرت زهــرا)س( ملاک رضایــت خدا بود. 
این از فهم و عقل ما خارج اســت. انسان تا چه 

حدی می تواند برســد که رضایتش ملاک 
رضایت خدا باشد. پیامبر اسلام)ص( 

می فرمایــد: »إنّ الرّب یرضی لرضا 
فاطمة و یغضب لغضب فاطمة«؛ 

همانــا خداوند، با خشــنودی 
فاطمــه)س( خشــنود و بــا 
ناراحتی فاطمه)س( ناراحت 

می شود.

رضایت حضرت زهرا)س( ملاک رضایت خدا است
 منبر  

گفتاریازحجتالاسلاممسعودعالی

اطهار ائمه  مانند 
احکام

»واقعا نمی فهمید با این  کار چه بلایی ســر خودتان 
و تمام دســتاوردهای پیامبر)ص( می آورید؟« شاید 
خلاصه ترین جملــه ای که می تــوان از خطبه فدکیه 
اســتخراج کرد، این جمله باشــد!  نهیب حضرت 
صدیقه طاهره)س( در مســجد رســول الله)ص( بر 
مسلمانانی که خام اندیشانه در مقابل دستورات پیامبر 
اسلام)ص( ایســتادند، این بود که اگر کمی به قبل و 
بعد از بعثت پیامبر)ص( نگاه کنید و وضعیت زندگی 
انســان ها را ببینید، می فهمید که بهترین راه و روش 
زندگی همین اســلام اســت که همراه با ولی خدا و 
جانشین بر حق رســول الله)ص( امکان پذیر است. 
فهم درست مفاهیم دینی چالش همیشگی مسلمانان 
بود که فقط با همراهی امام معصوم می توانســتند به 
آن دست پیدا کنند. تفاسیر متعدد از آیات قرآن، فهم 
ناقص دین و... همیشــه مســلمانان را آزرده است. 
کســانی که فکر می کردند دین را می فهمند اما هیچ 
درکی از آن نداشــتند، ضربه های بزرگی به اســلام و 
مســلمانان زدند. البته این دین نشناسی همچنان در 
میان گروه هایی ادامه دارد و مدام به اسلام و مسلمین 

خسارت وارد می کند. 
فهم ناقص و نادرست از دین نه تنها به تفسیرهای 

غلط از آموزه های دینی منجر شده، بلکه موجب ایجاد 
انشقاق و تفرقه در بین مسلمانان شده و آنان را به محاق 
برده است. وقتی که افراد به جای مراجعه به منابع معتبر 
 رجوع به امام معصوم)ع( و 

ً
دینی و قرآن و خصوصــا

زانــو زدن در مکتب اهل بیت)ع( تحت تأثیر نظرات 
شــخصی یا تعصبات گروهی قرار می گیرند، دین به 
شکل ناقص و نادرســتی درک می شود و مسلمانان 
را در کارایــی دین دچار شــک و تردید می کند. این 
موضــوع می تواند به سوءاســتفاده از دین و تبدیل آن 
بــه ابزاری برای قدرت طلبی، سیاســت بازی و حتی 
شهوت پرســتی منجر شــود. در تاریخ اسلام، بارها 
شاهد بوده ایم که برخی از افراد و گروه ها با همین فهم 
نادرست، به تفسیرهای غلط از آیات قرآن و احادیث 
دســت زده اند. برای نمونه، برخی به بهانه فتوحات 
اســلامی، جنگ های ناعادلانه ای را توجیه کرده اند 
که نه تنها به اســلام آسیب زد، بلکه موجب به  وجود 
آمدن بدبینی نسبت به مسلمانان در جوامع دیگر شد. 
این نوع تفســیرها و برداشت های نادرست از دین، به 
تضعیف اصول اسلامی و ایجاد نفاق در جامعه منجر 
شــده است. نفاق است که دســت گروه هایی، مانند 
گروهک جنایتکار داعش را باز می کند و اجازه جولان 

به آنان می دهد.
غفلت از وجــود راهنما، ولی و امــام در جامعه 
اســلامی پیامدهای جدی به  دنبال داشته و هنوز هم 
آتشــش دامن گیر مسلمانان اســت. در تاریخ، وقتی 
مســلمانان از رهبری الهی دور شدند، دچار تفرقه و 

نفاق شدند. این تفرقه نه تنها موجب ضعف در برابر 
دشــمنان خارجی شــد، بلکه از درون نیز به نابودی 
اصول و ارزش های اســلامی انجامید. مســلمانان 
در طول ســال ها با بلاهای گوناگونی مواجه شده اند 
که بســیاری از آنها ناشی از همین نبود درک صحیح 
و پیروی نکــردن از ولی و امام معصوم بوده اســت. 
جنگ های داخلی، اختلافات مذهبی و فرقه ای و حتی 
استعمار و استثمار کشورهای مسلمان، همگی نتیجه 
غفلت از رهبری صحیح و پیروی نکردن از آموزه های 
واقعی دین اسلام و اهل بیت)ع( است. قرآن کریم در 
آیات متعــددی به اهمیت وحدت و پیروی از رهبری 
الهی اشاره کرده است. آیه ای که می گوید »وَاعْتَصِمُوا 
وا«)آل عمران/۱۰۳( نشان 
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از آن دارد کــه خداوند بر اهمیت اتحاد مســلمانان 
تأکید دارد؛ اما وقتی این اتحاد به  دلیل برداشــت های 
نادرست و پیروی نکردن از ولی و امام تضعیف شود، 

نتایج آن به وضوح در جامعه نمایان می شود. 
فقدان بصیــرت و آگاهی دینی میان مســلمانان 
نیز سبب شده که بســیاری از آنان در برابر فریب ها و 
نیرنگ های دشمنان آسیب پذیر شوند. وقتی مسلمانان 
نتوانند حق و باطل را تشخیص دهند، به راحتی فریب 
می خورند و در دام های دشمنان گرفتار می شوند. این 
امر نه تنها باعث ضعف مســلمانان در برابر دشمنان 
می شود، بلکه موجب می شــود تا دشمنان به راحتی 
بــه اهداف خود دســت یابند. ما بــرای برون رفت از 
این وضعیت، به آگاهــی، آموزش صحیح و پیروی از 

رهبری الهی نیاز داریم تا بتوانیم به اصول واقعی دین 
برگردیم و از بلاهایی که در طول تاریخ بر ما نازل شده، 
نجات پیدا کنیم. این آگاهی و همبستگی نه تنها به نفع 
مسلمانان است، بلکه به نفع تمام بشریت خواهد بود. 

نیاز جامعه اســلامی در شــناخت حق و باطل از 
اهمیت ویژه ای برخوردار اســت؛ زیرا این شناخت 
می توانــد به تعیین مســیر صحیح زندگــی فردی و 
اجتماعــی کمک کنــد. در دنیای امــروز، با وجود 
پیچیدگی های اجتماعی و فرهنگی، تشخیص حق از 
باطل به یک ضرورت تبدیل شده است. یکی از دلایل 
اصلی این نیاز، وجود شــبهات و چالش های فکری 
است که ممکن است افراد را به انحراف بکشاند. در 
اینجا فقط باید امام معصوم)ع( را به عنوان کســی که 
می تواند گره  های عقیدتی، علمی و فکری را باز کند 
و راه صحیح را در مقابل مسلمانان قرار دهد، معرفی 
کنیم. پس از رحلت رســول الله)ص( مسلمانان به 
یک چالش جدی دچار شــدند که چیــزی نبود جز 
حیــرت و ناتوانی در فهم حقایق! حضرت زهرا)س( 
در آخرین روزهای حیات شــان با تمــام توان تلاش 
فرمودند این جبهه حق و باطــل را از یکدیگر جدا و 
تفکیک فرموده و به نابودی اسلام و انسانیت بدون امام 
و ولی اشاره  فرمایند. نگرانی حضرت زهرا)س( بجا 
بود. مسلمانان بلایی بر سر خودشان و دین شان آوردند 
که هنوز تمام نشده است. در واقع، هر اتفاق ناگواری 
برای مســلمانان می افتد جهالت، حیرت و دوری از 

امام معصوم در رأس آن مشاهده می شود.

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

اسباب نجات بشر

در تاریخ اسلام، شاهد هستیم که نشناختن 
صحیح »حــق« و »باطل«، همیشــه به 
فتنه ها و اختلافات جدی میان مســلمانان 
منجر شده است. برای نمونه، جنگ های 
داخلــی مانند جنــگ جمــل، صفین و 
خوارج نشــان دهنده این واقعیت است که 
در صورت عدم شــناخت صحیح حق و 
باطل، حتــی نزدیک ترین افراد به یکدیگر 
ممکن اســت به  جان هم بیفتند. شناخت 
حق و باطل بــه افراد این امکان را می دهد 
کــه در مواجهه با چالش هــا و بحران ها، 
این  اتخــاذ کنند.  تصمیم های صحیحی 
شــناخت نه تنها در سطح فردی، بلکه در 
سطح اجتماعی نیز اهمیت دارد. خداوند 
در قرآن می فرماید: »اگر از بیشــتر کسانی 
که در روی زمین هســتند اطاعت کنی، تو 
را از راه خدا گمــراه می کنند؛ )زیرا( آنها 
تنها از گمان پیروی می نمایند، و تخمین و 
حدس )واهی( می زنند.«)انعام/۱۱۵( این 
آیه هشــدار می دهد که پیروی از اکثریت 
همیشــه به معنای درســت بودن نیست و 
ممکن است انســان را از راه حق منحرف 
کند. بنابراین، باید به عقل و درک خود تکیه 

کرده و از پیروی کورکورانه پرهیز کنیم.
جامعــه ای کــه اعضــای آن توانایی 
تشــخیص حق از باطل را داشــته باشند، 
می تواننــد در برابــر فســاد و انحرافات 
ایستادگی کرده، به  سمت پیشرفت و تعالی 
حرکت کننــد. در واقع، شــناخت حق و 
باطل بــه مثابه یک ابزار دفاعــی در برابر 
تهاجمات فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 
عمل می کند و به مسلمانان کمک می کند 
تــا هویت دینی و فرهنگــی خود را حفظ 
کنند. از سوی دیگر، شناخت حق و باطل 
به تقویت وحدت و همبستگی در جوامع 
اســلامی کمک می کند. زمانــی  که افراد 
به درک مشــترکی از حق و باطل برسند، 
می توانند بر سر اصول مشترک توافق کنند 
و از اختلافات بی مــورد بپرهیزند و اجازه 
ورود دشــمنان به حیطــه تصمیم گیری و 
سیاســت ورزی را ندهند. در این راســتا، 
آموزه هــای دینی و تعالیــم اهل بیت)ع( 
می توانند به مثابه راهنما عمل کنند و افراد 
را به  ســمت درک صحیح و عمیق تری از 
دین هدایت کنند. افزون بر این، شــناخت 
حــق و باطل به افراد کمــک می کند تا در 
انتخاب هــای روزمره خــود، از جمله در 
زمینه های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی، 
تصمیمــات بهتــری بگیرنــد. در دنیای 
معاصــر، با وجود تبلیغات و رســانه های 
گوناگون، تشخیص حق از باطل می تواند 
چالش برانگیز باشد. رسانه ها سعی دارند 
حق و باطل را طوری معرفی کنند که به نفع 

خودشان باشد. 
نیاز جامعه اســلامی به شناخت حق 
و باطــل نه تنها بــه مثابه یــک ضرورت 
دینــی، بلکه به منزله یک نیــاز اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی نیز مطرح می شــود. 
این شــناخت می تواند به ایجاد جامعه ای 
ســالم، پویا و متعهد به اصــول اخلاقی و 
انسانی کمک کند و در نهایت به سعادت 
فردی و اجتماعی منجر شود. امام علی )ع( 
می فرمایند: »حــق و باطل را با میزان قدر 
و شــخصیت افراد نمی شود شناخت. این 
صحیح نیست که تو اول ، شخصیت هایی 
را مقیاس قرار دهی و بعد حق و باطل را با 
این مقیاس ها بسنجی.«)روضه الواعظین، 
و  امــام)ع( می خواهنــد ملاک  ص۳۱( 
معیاری به ما بدهند که اسباب نجات مان از 
هر بلا و مصیبتی باشد. ایشان می فرمایند 
اشــخاص نباید مقیاس حق و باطل قرار 
گیرند. ایــن بیان به ما می آموزد که نباید به 
ظواهر و شخصیت ها توجه کنیم، بلکه باید 

به محتوای سخنان و اعمال توجه کنیم. 

آیه

دین

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی

مروریبرخطبهفدکیهبهمناسبتشهادتحضرتصدیقهکبری)س(
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فرهنگجهان

 یکی از ظرفیت هایی که در برنامه سازی 
ســیما کمتر بــه آن توجه می  شــد؛ اما 
امروز به یک رویکرد درســت در رسانه 
ملی تبدیل شده، استفاده از چهره های 
بین المللی اســت. تجربه نشــان داده 
اســت، حضور افــرادی کــه در دیگر 
دارند، می  تواند هم  کشــورها ریشــه 
موجب جذابیــت و کنجکاوی برانگیز 
شدن برنامه ها شود و هم زمینه را برای 
شــناخت بهتر خودمان از نگاه دیگران 
فراهم کند. همچنان که گفته اند؛ »بهتر 
آن باشــد که ســر دلبران، گفته آید در 
حدیث دیگران«. برای نمونه، »مرضیه 
هاشمی« گوینده خبر آمریکایی الاصل 
شبکه »پرس تی وی« که در آمریکا به دنیا 
آمده و رشد کرده است، نسبت به خود 
ما که ایرانی هســتیم، درک متفاوتی از 

ایران دارد. 
»سهیل اســعد« یا همان »ادگاردو« 
نیز یکی از این افراد اســت. وی سال ها 
قبل بــرای تحصیلات دینــی در حوزه 
علمیه از آرژانتیــن به ایران آمد و مدتی 
نیز به عنــوان مبلغ دینــی در آمریکای 
لاتین فعالیت داشــت. وی اولین بار به 
عنوان راوی فصل دوم مجموعه مستند 
»جهانشهری ها« که درباره مسلمانان و 
شــیعیان آمریکای لاتین بود، در رسانه 
شناخته شد. سهیل اسعد قبل از شروع 
تحصیــلات دینــی، مدتــی در زمینه 
هنرهای نمایشی کار می  کرد و آشنایی 
نســبی با هنر و اجــرا دارد. او امتحان 
خودش را در اجرای برنامه »محیا« پس 
داد. همه این عوامل باعث می  شوند که 
سهیل اسعد را بهترین گزینه ممکن برای 
اجرای برنامه »سندباد« ارزیابی کنیم؛ 
چون هم یک غیرایرانی است که بناست 
دیگر کشــورها و از جمله ایــران را در 
برنامه اش روایت کند، هم به اجرا مسلط 
است و هم تجربه کار رسانه ای و جلوی 

دوربین دارد. 
برنامــه »ســندباد« در قالب نوین و 
مخاطب پسند ساخته شده است؛ یعنی 
برنامه ای ســیال با ضرباهنگی سریع و 
بخش ها و آیتم های متنوع و رنگ آمیزی 
شــده که مخاطب را گرفتار یکنواختی 
و ســکون نمی کند. در آیتم اول برنامه، 
برای چند جوان که کنار هم نشسته اند، 
گزاره هایی مطــرح و از آنها پرســیده 
می  شــود که این گزاره مربــوط به چه 
کشــوری اســت؟ در نهایت مشخص 
می  شــود که همه گزاره هــا درباره یک 
کشور است. در ادامه و آیتم بعدی، یک 
زن یا مرد ایرانی که همسری از آن کشور 
را دارد و در ایــران زندگی می  کنند، به 
اســتودیو می  آیند و به ســهیل اسعد و 
دیگر کارشــناس برنامه می پیوندند. در 
این قســمت با تجربه آنها از زندگی در 
کشــوری دیگر و همچنین زیســت در 
ایران همراه می  شــویم. یکــی دیگر از 
بخش های جالب این برنامه، مصاحبه با 
گردشگران خارجی، هم درباره ایران و 

هم درباره کشور خودشان است.
»سندباد« برنامه ای است که با هدف 
و »دیگری«  بهتر »خــود«  شــناخت 
ساخته شده است؛ یعنی مخاطب برنامه 
در هر قسمت، ضمن آشنایی نزدیک تر با 
یک کشور خاص، سرزمین و جاذبه های 
فرهنگــی و گردشــگری و جغرافیایی 
کشــور ایران را هم از نگاه غیرایرانیان 
مرور می کند. این یک طرح نوآورانه در 
برنامه های تلویزیون است و قبل از این، 
برنامه دیگری با این موضوع ســاخته و 

پخش نشده بود. 

طرح نوآورانه
   یادداشت    

 در خبرهــا خوانده ایــد که تعــداد قابل 
ً
حتمــا

توجهــی از هنرمندان و بازیگرهــای هالیوودی 
هم به صــف حامیان مردم غــزه و معترضان به 
رژیم صهیونیستی پیوسته اند؛ »تام کروز«، »لیام 
نیسون«، »اندرو گارفیلد«، »جیسون استاتهام«، 
»سوزان ســاراندون«، »کریستن استوارت« و... 
فقط بخشی از چهره های مشهور سینمای آمریکا 
هســتند که طی یک ســال اخیر به شــکل های 
گوناگون حمایت خودشان از غزه و مخالفت شان 
با جنایت های رژیم صهیونیستی را اعلام کرده اند. 
حتی یک بازیگر یهودی و تبعه قدس اشــغالی با 
 مخالفت خودش با 

ً
نام »ناتالی پورتمن« نیز قبلا

رژیم صهیونیستی را به صراحت بیان کرده بود؛ 
اما نکته مهم این اســت که برخلاف این جریان 
حامی فلســطین بین بازیگرها، بیشتر شرکت ها 
و کارگردانــان و تهیه کنندگان هالیوودی، در کنار 
رژیم صهیونیستی هستند! حتی برخی از بازیگرها 
به دلیل حمایت از غزه، از برخی پروژه های تولید 
فیلم و ســریال کنار گذاشته شده اند. برای نمونه، 
»ملیسا باررا« از بازیگران سری فیلم های »جیغ« 
بعد از انتشار یک پست علیه رژیم صهیونیستی، از 
سوی شرکت »اسپای گلس« ـ که سرمایه گذار این 
فیلم است ـ به اتهام یهودستیزی کنار گذاشته شد. 
همچنین »سوزان ساندرا« پس از شرکت در یک 
راهپیمایی حمایت از فلسطین در آمریکا با واکنش 
منفی آژانس اســتعداد هالیوود موسوم به »یوتا« 
مواجه شــد و این آژانس با ساندرا قطع همکاری 
کرد! »نیــکلا کوگلن«، »ماها دخیل«، »ســارا 
رامیرز« و... برخی دیگر از بازیگرهایی بودند که 
به دلیل اعتراض به کشــتار ده ها هزار غیرنظامی 
و زن و کــودک در غزه، با برخورد شــرکت ها و 

نهادهای آمریکایی مواجه شدند.
حتی شرکت »والت دیزنی« که به دلیل تولید 
پویانمایی و محصولاتی برای کودکان مشــهور 
 باید نسبت به کشــتار بی سابقه 

ً
اســت و قاعدتا

نوزادان و کودکان در غزه واکنشــی نشان می داد، 
قاطعانه از رژیم کودک کش حمایت کرد!

اما سؤال اساسی این است که علت این شکاف 
بین بازیگرها و شرکت ها و مؤسسه های هالیوودی 
چیست؟ چرا این مراکز تا این حد نسبت به رژیم 
صهیونیســتی تعصب دارنــد و گویی خط قرمز 

اصلی آنها صهیونیسم است؟!
واقعیت این است که هالیوود، نظام سینمایی 
آمریکا به شمار می آید؛ اما نشانه ها، اسطوره ها و 
افکار و جهان بینی صهیونیستی در آثارش بیش از 

سینمای رژیم صهیونیستی تجلی یافته است! 
سؤال این است که هالیوود چرا چنین آرایشی 
یافت و این گونه شــمایلی پیدا کرد؟ برای پاسخ 
به این پرسش باید به سراغ تبارشناسی و مطالعه 
تاریخ و به ویژه شناخت بنیانگذاران هالیوود رفت.
ســینما در ۲۸ دسامبر ســال ۱۸۹۵ از سوی 
برادران لومیر با نمایش فیلم »خروج کارگران از 
کارخانه« به طور رسمی اعلام وجود کرد. در آن 
سال ها، فرانسه مرکز اصلی سینمای جهان بود؛ 

 آمریکا به مرکز اصلی ســینمای جهان 
ً
امــا بعدا

تبدیل شــد. چه کســانی این کار را کردند؟ آنها 
 اشراف 

ً
مغول های هالیوود نامیده شدند که تماما

و سرمایه داران یهودی بودند.
اواخر قرن نوزدهم اشــراف یهــود به قاره نو 
)آمریکا( آمدنــد. این در حالی بود که هنوز هیچ 
فشار و تحمیلی از ســوی جوامع اروپایی به آنها 
وارد نشــده بودند و یهودیان در کمال آســایش و 
آرامش در روستاها و شهرهای قاره اروپا زندگی 
می کردند؛ اما چه اتفاقی در پیش بود که اشراف 
یهود را ترغیب کرد تا خانه و کاشــانه را در اروپا  

رها کرده و راهی قاره نو شوند؟ 
آنها به کشــوری وارد شدند که پیشتر از سوی 
فرقه های دست ساخته خودشان، یعنی پیوریتانیسم 
و اوانجلیسم، برای گسترش آرمان های صهیونی 
در سطح جهان شــکل گرفته، اما هنوز امکانات 

لازم برای انجام این مأموریت فراهم نشده بود. 
اشــراف یهودی که اولین پایه های ســینمای 
غرب را در نیویورک گذارده بودند، نتوانستند در 
آنجا باقی بمانند. نیویورک یک جمعیت خالص 
نداشت و مجموعه ای از همه مهاجران انگلیسی و 
ایتالیایی و یهودی و دیگران کلنی های جمعیتی آن 

را تشکیل می دادند. از همین رو بنیانگذاران سینما 
راهی غرب آمریکا و کالیفرنیا شــدند تا جامعه 
خاص خود را ایجاد کننــد. در ابتدا »کارل لیمه 
لی« رفت و استودیوی عظیم یونیورسال را با عنوان 
»یونیورسال سیتی« یا »شهر یونیورسال« به وجود 
آورد )که نخســتین استودیوی هالیوود به حساب 
آمده اســت( و به دنبــال وی، »آدولف زوکر«، 
»هری کوئــن«، »لویی بی مه یر«، »ســمیوئل 
گلدوین«، »برادران وارنر« و »ویلیام فاکس« هم 
به کالیفرنیا رفتند و لس آنجلس یا به قول خودشان 
شهر فرشتگان را به وجود آوردند و روی تپه های 

آن، هالیوود را با آن نشانه بزرگ برپا کردند. 
این چنین بود که سیستم هالیوود با سازماندهی 
عظیمی به وجود آمد و در آن شغل های متعددی 
شــکل گرفت. اما همه این شــغل ها و حرفه ها 
و بخش هــای متعــدد هالیوود با وجــود تنوع و 
طیف های گسترده شان، همگی در خدمت همان 
افکار و اهداف صاحبان یهودی کمپانی ها بودند 
و همچون برده در خدمت شــان قرار می گرفتند. 

در همین مســیر برای اولین بار ســتاره یا استار 
)براســاس نام عبرانی استر، یکی از اسطوره های 
توراتی ( پدید آمد و به عنوان محور این کارخانه به 
اصطلاح رؤیاسازی قرار گرفت. به این ترتیب، در 
اوایل قرن بیستم هر دو تجارت مهم آمریکا، یعنی 
اسلحه سازی و ســینما در اختیار اشراف مهاجر 
یهودی قرار گرفت کــه در کنار بانکداری )حرفه 
دیریــن آنها( و تصاحب مراکــز مهم اقتصادی، 
عامل تعیین کننده در شــکل گیری آمریکای قرن 
بیستم و آخر هزاره دوم باشند؛ در سده ای که قرن 
مهم و مؤثر در تحقق آرمان های صهیونی به شمار 
می آمد. بــه عبارت دیگر، ایــن آرمان ها در کنار 
باورها و عقاید شبه دینی مسیحیان صهیونیست، 
 پس از ۸ قرن، پایگاهی 

ً
یعنی پیوریتن ها مجــددا

برای برکشیدن ســلطه صلیبی/صهیونی )که از 
قرون اولیه هزاره دوم به محاق رفته بود( در ایالات 

متحده آمریکا به وجود آورد.
براســاس آنچه شــرح داده شــد، مهاجران 
پیوریتن و اشراف یهود اروپایی که براساس همان 
تکلیــف آخرالزمانی بــه قاره نو رفتــه و به بهانه 
آرمان هــای ایدئولوژیک خود، ایــالات متحده 
آمریکا را تشکیل داده بودند، برهمان مبنا و اساس 

ساختارهای سیاسی، اقتصادی و فرهنگی آمریکا 
را نیز تعریف کرده و شکل دادند. 

از سوی دیگر، برای تأمین امکانات سیاست 
ســلطه طلبانه برقراری به اصطــلاح نظم نوین 
جهانی، کارخانه های اسلحه سازی شکل گرفت و 
ایالات متحده به یک زرادخانه نظامی بدل شد که 
تولید و تجارت اسلحه اولین منبع درآمد آن بود. 
بر همین مبنا، تراست ها و کارتل ها و شرکت های 
چند ملیتی به وجود آمدند تا تحت لوای تجارت 
جهانی، ســرنخ همه امور اقتصادی جهان را به 

دست بگیرند. 
بنیانگذاران هالیوود که اغلب از مهاجران یهود 
اروپایی بودند و سینمای آمریکا را بنیاد گذاردند، 
در واقع فرهنگ و اندیشه ها و ارزش های صهیونی 
خویش را در قالب فیلم هــای گوناگون، ابتدا به 
خورد جامعه آمریکایی دادند. به آنها »مغول های 
هالیوود« لقــب داده بودند؛ امــا این مغول های 

هالیوود چه کسانی بودند؟
»هری وارنــر« و برادرانــش از جمله »جک 

وارنر« متولد لهســتان و از یهودیان شرق اروپا که 
کمپانی برادران وارنر را تأسیس کردند. »ساموئل 
گلدوین« از یهودیان لهستان که به همراه »لویی بی 
مه یر« )از روستایی یهودی نشین در روسیه( کمپانی 
متروگلدوین مه یــر را بنیان گذاردند. »کارل لیمه 
لی« از دهکده ای یهودی نشین در آلمان یونیورسال 
را تأســیس کرد و »ویلیام فاکس« )مؤسس فاکس 
قرن بیستم( و »آدلف زوکر« ) بنیانگذار پارامونت( 
هر دو از یهودیان مجارســتان بودنــد. نکته قابل 
توجه اینکه به ســان همه اشراف یهود که در طول 
تاریخ برای نفــوذ در جوامع دیگر هویت خویش 
را پنهان کرده و به رنــگ جماعت درمی آمدند تا 
مقاصد شوم شان را عملی کنند )همچون مارانوها 
در اروپای قرون وسطی و بعد از آن(، آنها حتی نام 
خویش را تغییر داده و اسم های مسیحی برای خود 
برگزیدند. »سوفیا کاوســو« به »سیلویا سیدنی« 
تبدیل شــد و »دانیلویچ دمســکی« بــه »کرک 
داگلاس«، »لیــو جاکوبــی«و »لــی جی کاب« 
تبدیل شد، »شرلی شــریفت« به »شلی وینترز« 
تغییر نام داد، »برنارد هرشل شوارتس« شد »تونی 
کرتیس«. »دیوید دانیل کامینسکی«، »دنی کی« 
شد. »ایسراییل ایســکویتس« به »ادی کانتور«، 
»ملوین هاسلبرگ« به »ملوین داگلاس«، »امانوئل 
گلدنبرگ« به »ادوارد جی رابینسن« و »مشیلم مه 
یر ویزن فراند« شــد »پل مونی« و همچنین »لی 
لی پالمر« و »جودی هالیدی« و »لورن باکال« که 
»بتی جون پیرسکی« بود، همه و همه از اسم های 

یهودی به نام های مسیحی تغییر پیدا کردند.
در واقع در این جامعه اگرچه یهودیان مهاجر 
در اقلیت جمعیتی قرار داشــتند؛ اما به دلیل در 
اختیار داشتن ثروت های هنگفت، خیلی سریع 
مراکز رســانه ای به خصوص سینما را در اختیار 
گرفتند و از این طریق راه تأثیر بر افکار مردم را به 

انحصار خویش درآوردند. 
بی جهــت نبــود کــه در آغــاز ایــن یورش 
فرهنگــی صهیونی به درون جامعــه آمریکایی، 
متفکران و روشــنفکرانی، ماننــد »هنری فورد« 
دربــاره  آینــده تحــت خطــر آمریکا هشــدار 
دادنــد. هنــری فــورد )بنیانگــذار کارخانــه 
 اتومبیل سازی فورد( در روزنامه محلی اش به نام

 »Dareborn Independent« که بعدها در کتابی 
با عنوان »یهود بین الملل« جمع آوری و منتشــر 
شد، خطرهای تهاجم فرهنگی صهیونیست ها را 
به مردم آمریکا گوشــزد کرد. به جز هنری فورد، 
»بنیامین فرانکلین« نیز اگرچه جزء فراماسون های 
بنیانگذار ایالات متحده آمریکا بــود، اما درباره 
نفوذ یهودیان در جامعه آمریکا به سختی هشدار 

داده بود.
از همین رو برخلاف آنچــه در افواه عمومی 
القا شده، سینمای غرب و به ویژه هالیوود نه برای 
سرگرمی و به اصطلاح اینترتینمنت و نه برای هنر 
 برای ترویج همان تفکر و 

ً
و فرهنگ، بلکه اساسا

ایدئولوژی شــکل گرفت که قاره نو به خاطرش 
کشف شده و همان مأموریتی را دنبال کرد که برای 

ایالات متحده آمریکا تصویر شده بود.
امروز هم اصلی ترین عاملان و بانیان سینمای 
هالیــوود و صنعــت سریال ســازی در آمریکا، 
ســرمایه دارهای صهیونیســت و اشــراف یهود 

هستند. 

به  »احمــد«  ســینمایی  فیلــم 
کارگردانــی »امیرعباس ربیعی« 
پنجمیــن  مســابقه  بخــش  در 
فیلم  بین المللی  دوره جشــنواره 
می یابد.این  حضور  مســلمانان 
جشنواره از ۲۹ نوامبر تا ۳ دسامبر 
برابر با ۹ تا ۱۳ آذر در کانادا برگزار 
می شود. ایده جشنواره بین المللی 
فیلم مسلمانان از آنجایی می آید 
کــه بنیانگذار جشــنواره، »هیرا 

فاروقی« ســفر خود را در نقش یک فیلمســاز در سراســر کانادا 
آغاز کرد. او متوجه شــد که داستان های او به عنوان یک فیلمساز 
مسلمان، در این فضاها بازنمایی نمی شود و برای تقویت و تجلیل 

از صدای مسلمانان در کانادا این جشنواره را راه اندازی کرد.

ود احمد به کانادا می ر
جشنوارهبینالمللیفیلممسلمانان

خواننــده مطرح موســیقی ایرانی از 
علاقه  و انسش با قرآن گفت.»علیرضا 
قربانی« با حضور در برنامه »اکنون« 
بیان کرد: »بسیاری مواقع و در خلوت 
خودم علاقه به شــنیدن قــرآن دارم. 
علاوه بر آنچــه می خوانند و محتوای 
فاخر آن متن مقدس و وحیانی قرآن، 
موســیقی قرائت آن نیــز فوق العاده 
 قرائــت قــرآن 

ً
اســت؛ خصوصــا

مصری ها، مثل منشــاوی، مصطفی 
اسماعیل و عبدالباسط را خیلی دوست دارم. ملودی و الحان مختلف آنها 
که به صورت سولو به تنهایی ۴۰ دقیقه از یه جایی شروع می شود و تا جایی 
 مانند گوشه های موسیقی ایرانی. در خلوت خودم 

ً
دیگر ادامه دارد، دقیقا

قرائت ها را گوش می دهم و این قرائت ها من را حیرت زده می کند.«

انس قرآن
علایقخوانندهمطرح

»مهدی نقویان« رئیس مرکز ســیما 
فیلم گفت: »مجموعه های تلویزیونی 
حضرت معصومــه)س( و پوریای 
ولی جدی ترین آثار ویژه الف هستند 
که به زودی وارد مرحله پیش تولید 
می شــوند و امیدواریم که به زودی 
مرحله تولید آنها آغاز شود.« رئیس 
مرکز سیما فیلم سازمان صداوسیما 
درباره تولید مجموعه های الف ویژه 
گفــت: »در حال حاضــر همزمان 

دو مجموعه »ســلمان فارسی« و »موســی کلیم الله« مراحل تولید را 
می گذرانند.« وی افزود: »تولید مجموعه های الف ویژه انرژی زیادی را 
در رسانه می گیرد، اما با این حال صداوسیما در این زمینه متوقف نشده و 

در تلاش هستیم که تولید آثار الف ویژه را بیشتر کنیم.«

معصومه)س(   حضرت 
تولیدسریالهایجدید

   فیلم     موسیقی    سریال  

هالیوود مغول های  وارثان 
چرامؤسسههایسینمایآمریکاازرژیمصهیونیستیحمایتمیکنند؟

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

مهدی امیدی
خبرنگار
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 »شــهید محمدرضا رسولی« 
ســال ۱۳۵۲ در تهــران و در 
خانواده ای مذهبی، اما از نظر مالی کم 
درآمد به دنیا آمد. دوران کودکی اش را در 
شهرســتان ملارد سپری کرد و از دوران 
ابتدایی تا دیپلم خود را در مدارس ملارد 

گذراند.
با وجود سن کمش در سال های آخر 
دوران دفــاع مقدس به عنوان بســیجی 
محمدعلی  »حــاج  پــدرش  همــراه 
رســولی« در مقابله با متجاوزان بعثی 
شرکت کرد و در چند عملیات حضور 

داشت. 
پــس از جنگ بــه عنوان پاســدار 
وارد ســتاد کل نیروهای مســلح شد و 
به دنبــال تأکید رهبر معظــم انقلاب و 
فرماندهــی کل قوا مبنی بــر ضرورت 
پیکــر مطهر  عملیات جســت وجوی 
شهدای مفقودالجســد، به همراه شش 
نفر از دوســتان نزدیک و هــم دوره ای 
خود در آبان ســال ۱۳7۳ به تشکیلات 
کمیته جست وجوی مفقودین ستاد کل 
نیروهای مسلح پیوست. پس از مدتی به 
لحاظ استعداد، هوش، زیرکی، قابلیت 
فرماندهی و توان مدیریت، مســئولیت 
»ریاست ســتاد جست وجوی مفقودین 
در منطقه عمومی غــرب« به او واگذار 
شد و مســئولیت هدایت، هماهنگی، 
کنترل و پشــتیبانی ســه گردان تفحص 
مفقودان را در مناطق عمومی ســومار، 
مهران و دهلران برعهده گرفت. بنابراین، 
جست وجو و انتقال پیکر مطهر شهدا از 
عمق میدان های میــن و موانع بر جای 
مانده از سوی دشــمن را آغاز کرد. وی 
ســرانجام پــس از دهه هــا فعالیت در 
جبهه های دفاع مقدس و جبهه کشــف 
و تفحص پیکر شــهدا سرانجام در روز 
سه شــنبه ۲۲ فروردین ماه سال ۱۳7۴ 
در جریان شناســایی یکی از محورهای 
عملیاتی در مقابل پاســگاه »گرمیشه« 
قلاویزان از منطقه عمومی مهران بر اثر 

برخورد با مین به شهادت رسید.
برادر این شــهید روایت کرده است: 
»روزی بــه همراه خانــواده برای دیدن 
رضا، کــه در پادگان مشــغول آموزش 
نظامــی بود، رفتیم. وقتی به ســوی مان 
آمد، شناختنش مشکل بود. لباس نظامی 
بسیار گشادی را تن جثه کوچکش کرده 
بود. به همراه اســلحه ای کــه از لحاظ 
قد، تفاوت چندانی با او نداشــت. همه 
خانواده خندیدند و مــن مانده بودم که 
به لباس گشادش بخندم یا به صداقت و 
پاکی آن مرد کوچک. البته جثه کوچک 
رضا زیاد هم برایش بد نبود؛ طوری  که 
فرمانده گردان نقــل می کرد، تنها چند 
ساعت قبل از عملیات متوجه شده بودند 
کــه رضا هم در منطقه حضــور دارد به 
خاطر جثه کوچک، توانسته بود خود را 
در گوشه یکی از تویوتاها قایم کند و جلو 

برود.«

   قبیله عشق    

در جست وجوی شهادت

جبهه

 ماجرای گلزارهای شــهدا و نحوه بهســازی 
آن یکی از موضوعــات پربحث دغدغه مندان 
فرهنگ  ایثار و شــهادت در دهه 80 و ۹0 بود. 
وقتی کار ساماندهی گلزارهای شهدای سراسر 
کشور با یکسان سازی طوری رقم خورد که دیگر 
در قبور مطهر شهدا اثری از  یادگاری های خانواده 
و ویژگی های دهه 60 خبری نباشد، نام بهسازی 
و ساماندهی در بین مردم به »یکسان سازی« قبور 
شهدا معروف شد. نتیجه آنکه در این طرح همه 
قبور شهدا با سنگ هایی یک شکل و اغلب در 
زمینی صاف و یکدست چیده شدند و تنها نام 
و نشانی از آنان بر روی سنگ مزار حک شد تا به 
این ترتیب هیچ مؤلفه معنوی و فرهنگی بر روی 

قبور شهدا وجود نداشته باشد.
در آن زمــان این عمل اعتراض بســیاری از 
خانواده هــای شــهدا و زائران شــهدا را در پی 
داشــت. افزون بر این، بار ها فعالان حوزه ایثار 
و شــهادت و خانواده های شــهدا در اعتراض 
به یکسان ســازی قبور شهدا تجمع کرده و حتی 
بیانیه هایی منتشر کردند که بر اثر آن گه گاهی مانع 
از پیشروی کار شــدند، اما در نهایت بسیاری از 
گلزار های مهم کشور از جمله قم، تبریز، مشهد، 
شیراز، اصفهان و بســیاری از مراکز استان ها و 
حتی شــهر های کوچک تر دستخوش تغییرات 
قرار گرفت. آنچه مســلم بود طی 15 سال و از 
ســال 1383 کارگروه ساماندهی گلزار شهدا، 
به نام بهســازی گلزار های شهید و بدون در نظر 
گرفتن رضایت خانواده شــهدا قبور شــهدا را 
یک شکل کردند که با وجود شعار های اولیه نه 
به سهولت تردد خانواده های شهدا منجر شد و 
نه حامل نقش و نگار ها و یادگاری های خانواده 
شــهدا بود. به هر حال، سرگذشــت غم انگیز 
یکسان سازی گلزار های شهید به یک شکل شدن 
و یک رنگ شدن قبور شهدا انجامید و قطعه و 
ردیف های پرخاطره ای که زینت بخش آن شهدا 
و ســلیقه خانواده های شان بود، خالی از روح و 

فرهنگ مقاومت و ایثار شد.
لحــاظ  بــه  پایتخــت  شــهدای  گلــزار 
حساســیت هایی که داشــت، از جملــه اینکه 
پیکر های بسیاری از فرماندهان شهید در آغوشش 
جای گرفته و به بزرگ ترین گلزار شهدای جهان 
معرفی شــده تا حدودی از این اتفاقات در امان 
ماند. باید گفت این دغدغه مندان و دلســوزان 
فرهنگ ناب ایثار و شــهادت بودنــد که اجازه 
یکسان سازی قبور شهدای بهشت زهرا)س( را 
ندادند و کار بهسازی آنگونه که در شهر های دیگر 
اجرا شــد، اتفاق نیفتاد. با وجود این، در اولین 
اقدام برای یکسان ســازی گلزار شهدای تهران، 
مسئولان به سراغ قطعه 44 و مزار شهدای گمنام 

رفتند که مدعی ای نداشت!
پس از حضور رهبــر فرزانه انقلاب در گلزار 
شهدا و فرمایش ایشان مبنی بر اینکه المان های 

گلزارشــهدا هویت معنوی هستند و باید برقرار 
بمانند، کار یکسان ســازی قبور شهدا در گلزار 
شــهدای تهران متوقف شد و بهســازی آن به 
صورتی که هم مورد تائید خانواده شــهدا باشد 
و هم از منظر زیبایی شناسی و مهندسی شهری 

اصول را رعایت کند، آغاز شد.
چندی پیش بار دیگر موضوع ســاماندهی 
گلزار شهدای تهران مطرح شد؛ به همین منظور 
با »جواد تاجیک« مدیرعامل ســازمان بهشت 
زهــرا)س( در این باره گفت وگــو کردیم که در 

ادامه شرح آن را می خوانید. 

 BBBB آقای تاجیک ابتدا بفرمایید اصلًا هدف 
از بهسازی قطعات شهدا چیست؟

در راستای تبدیل بهشت زهرا)س( به قطب فرهنگی 
پایتخت یکی از زیرســاخت های لازم برای تحقق 
این مهم بهسازی و گویاســازی گلزار شهداست. 
هدف اصلی ما از بهســازی قطعات شهدا، حفظ 
شأن و منزلت شهدا و ایجاد فضایی مناسب تر برای 
حضور خانواده ها و زائران است. این طرح به گونه ای 
طراحی شده که ضمن مرمت و بهبود زیرساخت ها، 

 حفظ شود.
ً
ارزش ها و عناصر هویتی مزارها کاملا

 BBBB چه تفاوتی میان طرح فعلی بهسازی و 
طرح یکسان سازی که در گذشته انجام 

شده بود، وجود دارد؟
یکسان سازی شرایط و حال و هوای گلزار و دغدغه 
خانواده ها را در نظر نگرفته بود که در اواخر دهه ۸۰ 

و اوایل دهه ۹۰ در کل کشور انجام گرفت.
در یکسان ســازی کــه پیشــتر در قطعــه ۴۴ 
بهشــت زهرا)س( نیز اتفاق افتاد، متأســفانه تمام 
مصادیــق هویتی گلزار شــهدا از بین رفت و حتی 
ســنگ مزارها که متعلق به خانواده های شهدا بود، 
تخریب شد. همه قبور یک شکل شد و بدون در نظر 
 تناسبات طرح با ماهیت 

ً
گرفتن تاریخچه گلزار عملا

آن مکان مقدس نادیده گرفته شد.
 متفاوت 

ً
اما در طرح بهسازی، این مسئله کاملا

اســت. در این طرح، تمــام المان هــای هویتی و 
نمادهــای فردی و معنــوی مزارها، نظیر ســنگ 

و حجله های آلومینیومی حفظ شده و تنها فواصل بین 
قبور مناسب سازی و تسطیح خواهد شد.

 BBBB بــا توجه بــه مشــکلاتی کــه برخی 
خانواده های شــهدا، به ویژه سالمندان 
یا افــراد کم تــوان، برای زیــارت مزار 
عزیزان شان دارند، طرح بهسازی چگونه 

این موانع را رفع می کند؟
یکــی از اهداف اصلی طرح بهســازی، تســهیل 
دسترسی برای همه خانواده ها، به ویژه سالمندان و 
افراد کم توان است. به همین دلیل، اقدامات مهمی 
مانند بهبود مســیرهای تردد، هموارسازی معابر و 
افزودن امکاناتی، مانند سایبان یا نیمکت انجام شده 

است.
 
ً
برای نمونه، در قطعه ۵۰، مســیرهایی که قبلا
ناهموار بود، اصلاح و مناسب سازی شد تا مادرانی 
که بــا واکر یا ویلچر بــه زیارت می آینــد، بتوانند 
به راحتی به مزار عزیزان شان برسند. همچنین فضای 
سبز و ســایبان هایی برای ایجاد محیطی دلپذیرتر و 

همگون با حال و هوا اضافه شد.
ما به این مشکلات واقفیم و هدف مان این است 
که حضور خانواده ها در گلزار شهدا، به ویژه کسانی 
که امکان جابه جایی دشــوارتری دارند، راحت تر و 

شایسته تر باشد.

 BBBB تجربــه ای از مشــکلات خانواده های 
شهدا در بازدید از مزار عزیزان شان دارید 
که ضرورت اجرای این طرح را نشــان 

دهد؟
بله، این مسئله به کرات برای ما و مدیریت گلزار که 
ارتباط نزدیک تری با زائران دارند، رخ داده اســت. 
برای نمونه، یکی از مادران شهدای قطعه ۲۹ به ما 
گفت که از منزل تا گلزار شهدا به راحتی می آید، اما 
به دلیل وضعیت نامناسب قطعه، نمی تواند سر مزار 
پسرش حاضر شود. بنده  خدا صندلی تاشو ی خود 
را کنار قطعه باز می کرد و از دور زیارتنامه می خواند. 
این مشکلات نشــان می دهد، وضعیت فعلی 
برخی قطعات به بازنگری جدی نیاز دارد. در طرح 
بهســازی، معابر ناهموار اصلاح و مناسب سازی 

می شــوند. این اقدامات با هــدف رفع چالش ها و 
احترام به خانواده های شــهدا و ایجاد فضایی آرام و 

در دسترس اجرا می شود.

 BBBB آیــا بــرای اجــرای طــرح، رضایت  
خانواده های شهدا گرفته می شود؟

بله، همانطور که عرض کردم، رضایت خانواده های 
شهدا یکی از ارکان اجرای این طرح است. بهشت 
زهــرا)س( طــی فرآیندی بــا هر خانواده شــهید 
به صورت جداگانه گفت وگــو و اهداف و جزئیات 
طــرح را برای آنها تبیین می کند. پیش از این نیز در 
مراسم ها و  به بهانه های گوناگون سعی شده است با 
مغتنم شــمردن فرصت، بهسازی و  لزوم  آن را برای 
بازماندگان معظم شــهدا تشــریح کنیم. همراهی 

خانواده های شهدا برای ما مهم است. 

 BBBB برخی از خانواده ها نگران تخریب مزار 
عزیزان شان هستند. آیا موضوع تخریب 

مزارها صحت دارد؟
متأســفانه، برخی افراد با طرح شایعاتی نادرست، 
خانواده های شــهدا را نگران کرده اند. برای نمونه، 
ادعا می کنند که ســنگ مزار شهدا در حال تخریب 
اســت یا می گویند سازه  یادمانی شهید از مزار جدا 
می شــود؛ اما در قطعه ۵۰ که طرح بهسازی انجام 
شد، نشان دادیم که این ادعاها از اساس بی پایه است 
و کوچک ترین آسیبی به سنگ مزارها یا یادگاری های 
موجود وارد نشــده اســت. حتی در برخی موارد 
ســنگ ها و حجله های آلومینیومی که به دلیل گذر 

زمان فرسوده شده و آسیب دیده بودند، ترمیم شد.

 BBBB به نظر شــما چرا برخی سعی دارند با 
شــایعاتی همچون تخریب مزارها، از 

اجرای این طرح جلوگیری کنند؟
این شــایعات یا ناشــی از ســوءتفاهم و جهل به 
مسئله است یا متأســفانه برخی به صورت هدفمند 
قصد دارنــد مانع اجرای طرح های ســاماندهی و 
بهسازی قبور مطهر شهدا شوند. نگرانی خانواده ها 
و علاقه مندان شــهدا بــرای ما قابــل درک بوده و 
دغدغه آنها به دلیل تجربه تلخ یکسان سازی دغدغه 
ماست. برای همین ما معتقدیم بهترین پاسخ به این 
نگرانی ها، شفاف سازی و نشان دادن نتایج ملموس 
طــرح، مانند آنچــه در قطعه ۵۰ رخ داده اســت، 

خواهد بود.
هدف ما ارتقای وضعیت گلزار شهدا و پاسداری 
از میراث ارزشــمند این ملت در بزرگ ترین گلزار 
شهدای جهان اســلام است. این تلاش در راستای 
تکریــم جایــگاه والای این مکان مقــدس و زنده 
نگه داشتن یاد و خاطره شهیدان و زائرپذیرتر کردن 
گلزار انجام می شود و مطلقا آثار شهدا نه تنها از بین 
نخواهد رفــت، بلکه برای آیندگان حفظ و صیانت 

خواهد شد.

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

یکسان سازی تکرار می شود؟
بررسیطرحبهسازیگلزارشهدادرگفتوگویصبحصادقبامدیرعاملسازمانبهشتزهرا)س(

شهادت
مزد خدمت حاج عباس

 به پدر و مادرش بود
»ســردار سرلشکر پاسدار حســین سلامی« در 
جریان ســفر به اســتان اصفهــان، در منزل پدر 

»سردار شهید عباس نیلفروشان« حضور یافت.
فرمانده کل سپاه در این دیدار به خصوصیات 
اخلاقی و رفتاری شــهید نیلفروشان اشاره کرد و 
گفت: »حاج عباس نیلفروشان شخصیتی متفکر، 
اندیشــمند، بااخلاص، با روح بلند، قوی و قلب 

مطمئن بود.«
 خاص 

ً
وی ادامه داد: »او ایمان و تلاشش واقعا

بود و در زمینه نظامی نیز خاص و ویژه بود.«
سردار سلامی با اشــاره به رفاقت دیرینه او با 
سردار نیلفروشان از احترام ویژه شهید نیلفروشان 
به پدر و مادر سخن گفت و بیان کرد: »حاج عباس 
احترام ویژه ای برای پدر و مادر قائل بود و اکثر آخر 
هفته ها را برای دیدار پدر و مادر به اصفهان می آمد 
و به عقیده بنده مزد شهادت خود را از خدمت به 

والدین گرفت.« 
فرمانــده کل ســپاه خطــاب به پدر شــهید 

نیلفروشان، گفت: »حاج عباس، ثمره زندگی و 
دین داری شماست و خداوند هر آنچه می خواست 
به شما اجر و پاداش دهد، در شهادت حاج عباس 

عطا کرد.«
وی ادامــه داد: »همچنین خداوند پاداشــی 
عظیم به حاج عباس داد و مستقیم به دست رژیم 
صهیونیستی و در کنار سید مقاومت، سیدحسن 

نصرالله به فیض عظمای شهادت نائل شد.«
فرمانــده کل ســپاه از علاقه خود به شــهید 

نیلفروشان ســخن گفت و بیان کرد: »من حاج 

عباس را خیلی دوســت داشــتم چون انســان 

خیلــی کاملی بود و در همه زمینه هــا توانا بود و 

فردی اخلاق مــدار و خوش رو بود و از مأموریت 

نمی ترسید وبه آن دسته از شهدایی تبدیل شد که 

تصاویرش در همه جا حضور دارد و مورد احترام 

مردم است.«

دیدارفرماندهکلسپاهباخانوادهشهیدسرلشکرنیلفروشان
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 حاج قاسم
  یقین داشت که فرمانده
حضرت زهرا)س( است 

0۹120006651/ آمریکایی ها و صهیون ها با 

آتش بس شکست مفتضحانه ای خوردند. برای 
اینکه رسانه های دنیا به آن نپردازند، به نیروهای 
تکفیری در سوریه دستور دادند تا آتش جنگ را 
نگذارند خاموش شود و مردم دنیا حواس شان 

از صهیون ها پرت شود.
0۹330002147/ خوش به ســعادت شهید 

هاشــمی پور که در راه اعتلای ایران اسلامی 
از جان مایه گذاشــت و ســر آخر مزدش را با 
شهادت گرفت. سردار، ســلام ما را به ارباب 

بی کفن برسان.
0۹330001858/ سلام علیکم، همانطور که 

رهبر معظم انقلاب فرموده اند؛ آمریکا ذره ذره 
آب می شود و از بین خواهد رفت.

0۹140005581/ با اینکه چندین سال است 

رســانه ها و متخصصان بازار می گویند جمعه 
سیاه اسم رمز شــیادان برای تخلیه حساب ها 
و تحویل جنس های بنجــول و درجه چندمی 
است، باز هم متأسفانه برخی گرفتار این بازی 
می شوند. در خصوص این موضوع آگاه سازی 

کنید.
0۹150003255/ »حاج قاسم یقین داشت که 

فرمانده، حضرت زهرا)س( است. هیچ جایی 
نگفــت که من فرمانده ام. در هــور، در اروند، 
در مهران... گفته بود که من فرماندهی و یاری 
حضرت زهرا)س( را دیدم.« از کتاب »حاج 
قاسمی که من می شناسم«. شهادت حضرت 

زهرا)س( را تسلیت می گویم./ ختائی از تبریز
 مســئولان ســاتر 

ً
0۹360006542/ لطفــا

در دوخــت و اندازه گیــری لباس های مقدس 
 
ً
پاســداری دقت بیشتری کنند. متأسفانه بعضا

شاهدیم که اندازه و کیفیت  لباس ها نامناسب 
است. 

0۹1۹00025۹7/ ایــام فاطمیــه بهترین ایام 

برای تبلیغ اهمیت جهاد تبیین است. امیدوارم 
روحانیون و هادیان سیاســی این ایام را مغتنم 
بشــمارند و درباره حجاب، خانواده و معضل 

فضای مجازی آگاه سازی کنند.
دیــدار عبــاس عراقچی   /0۹170006521

با علمای قم حرکت مناســبی بود که نشــان 
از اهمیت دین و مــردان دین برای جمهوری 
اســلامی ایران دارد. امیدوارم توصیه هایی که 

علما به دولت کرده اند، اجرا شود.
0۹130002582/ رژیــم جنایتکار و قصاب 

صهیونی پس از شکست در برابر لبنان حساب 
کار دستش آمد که دیگر منطقه آن منطقه سابق 
نیســت و دیگر نمی تواند قلدرمآبی کند. خدا 
عذاب صهیون ها را در دنیا و آخرت زیاد کند. 

ان شاءالله.
0۹۹10002264/ از اقــدام انقلابی مجلس 

در خصــوص قانــون ممانعت از مســئولیت 
گرفتن فرزندان مســئولان دو تابعیتی بســیار 
سپاسگزاریم. مجلسی ها بدانند که مردم پشت 

این اقدام شان هستند.
0۹16000341۹/ امیدواریــم قانون حجاب 

و عفــاف به درســتی در جامعه اجرا شــود. 
توصیه ای که دارم این اســت که در این روزها 
تلویزیون و سینما برای اجرای مناسب این طرح 
آگاه سازی های ویژه ای تدارک ببینند. همانطور 
که رهبر معظم انقلاب فرمودند بسیاری از این 
افراد نمی دانند که در پشــت پرده این فرهنگ 

بدحجابی دشمن ایستاده است.
0۹320005471/ فکری به حال شــبکه های 

خانگی بکنید. برخــی از این فیلم هایی که در 
رسانه های خانگی پخش و ارائه می شود به هیچ 
وجه شایســته خانواده مسلمان ایرانی نیست. 
امیدوارم رسیدگی ها به این فیلم ها و سریال ها 
با دقت بیشــتری انجام بگیرد. خــدا قوت به 

نویسندگان صبح  صادق.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

نقش بی بدیل
گفتههاییاززندگیشهیدکیومرث)هاشم(پورهاشمیازفرماندهانمحورمقاومت

پاسدار

پاییز فصل عاشــقان اســت؛ هوا هر چه به دل 
ســرما می زند، بهار مؤمنان رنگ و لعاب می گیرد! 
شــب های طولانی وقت حاجت گرفتن پهلوانان و 
قهرمانانی است که در آن سوی مرزها، جان را برای 
معشوق حقیقی هدیه برده اند. عصر پنجشنبه، هشتم 
آذر، روابط عمومی کل ســپاه از شــهادت »سردار 
سرتیپ دوم پاسدار کیومرث)هاشم( پورهاشمی« از 
مستشاران نظامی ارشد ایران در جنایت آفرینی های 
جدید تروریست های تکفیری صهیونیستی در حلب 

سوریه خبر داد.
»صادق اشــک تلخ« همرزم ســردار شــهید 
کیومرث پورهاشــمی با اشــاره بــه خصوصیات 
این شــهید و نقش آفرینــی او در جبهه مقاومت در 
گفت وگویی اظهار کــرد: »اگر بخواهیم در معرفی 
 
ً
شخصیت حاج هاشم چند جمله عرض کنم، اولا
او جزء اولین پاســداران در هنگام تشکیل سپاه در 
سال ۱۳۵۸ بود و در اولین دوره های جذب سپاه در 

غرب کشور و پادگان شهدا حضور داشت.«
وی افــزود: »او از همــان روزهــای اول پس از 
دوره اولیه آمــوزش در دفاع از نظام و انقلاب راهی 
کردستان شد و در مبارزه با ضد انقلاب نقش آفرینی 

کرد.«
همرزم سردار شهید کیومرث پورهاشمی عنوان 
کرد: »شهید پورهاشمی با آغاز جنگ تحمیلی نیز 
همین نقش را در طول سالیان دفاع مقدس عهده دار 
بود و خدمت ایشــان پس از دفاع مقدس در جبهه 

مقاومت ادامه پیدا کرد تا به شهادت رسید.«

 Bاز فرماندهان مؤثر محور مقاومت
همرزم شهید پورهاشمی تصریح کرد: »همیشه 
دغدغه این را داشــت که مسئولیتی را که ماحصل 
خون پاک صدها هزار شهید است و امروز در جبهه 
مقاومت متوجه ما شــده، به خوبی ایفا کرده و ادای 

وظیفه کند.«
وی افزود: »او همواره به دنبال این بود که از این 
قافله مقدس و نورانی جا نماند، لذا همیشه التماس 
دعا داشت که مانند عزیزان عاقبت به خیر شویم و به 

شهادت برسیم.«
اشــک تلخ ادامه داد: »از ابتــدای ظهور و بروز 
جبهه شــرارت در منطقه و حوادثــی که در عراق و 
ســوریه به وجود آمد، حاج هاشــم نقش بی بدیلی 
داشت. او در همه مناطق از جمله آزادسازی حلب، 

حمــا، عملیات بزرگ صحرا و بوکمال که منجر به 
پایان ســلطه داعش در منطقه شــد، نقش محوری 
داشت و جزء فرماندهان مؤثر محور مقاومت بود.«

همرزم شهید پورهاشمی عنوان کرد: »در نهایت 
در حوادث اخیر که جبهه شــرارت پس از حوادث 
 شــعله آن را در جبهه ســوریه 

ً
غــزه و لبنان مجددا

مشتعل کرد، رزق شهادت نصیب این شهید عزیز 
شد و پاداش همه زحمات خود را در جبهه مقاومت 

با شهادت در راه خدا به دست آورد.«

 Bساقط کننده رژیم بعث
همرزم شهید پورهاشــمی تأکید کرد: »پس از 
پایان دفاع مقدس، شــرایطی که در عراق به وجود 
آمد، مانند انتفاضه و مســائل پیرامونی این کشور، 
شهید پورهاشمی در قرارگاه رمضان نقش بی بدیلی 

داشــت و در کنار نیروهای انتفاضه عراق به عنوان 

یک مستشــار نظامی ضمن حضور، نقش خود را 

ایفا کرد.«

وی افزود: »شهید پورهاشمی در کنار نیروهای 

سپاه بدر که بعدها به حشدالشعبی معروف شد، در 

سرنگونی رژیم جنایتکار بعثی نقش آفرینی کرد. پس 

از آن، شرایط منطقه به گونه ای شد که شاهد ظهور و 

بروز جریان تکفیری در عراق و سوریه بودیم.«

اشــک تلخ در پایان گفت: »شهید پورهاشمی 

زحمات خود در انتفاضه عراق را به جبهه مقاومت 

در عراق و سوریه متصل کرد که بیشترین نقش آفرینی 

را در سوریه تا زمان پایان سلطه داعش از خود نشان 

داد.«

پرچم امام و شهدا همیشه برافراشته است
سرداریداللهجوانی،معاونسیاسیسپاهدریادواره۶۲شهیدشهردرق

حسن نوروزی
دبیر گروه پاسدار

»سردار یدالله جوانی« معاون سیاسی سپاه در یادواره 
۶۲ شهید شهر درق با اشــاره به اینکه یادواره شهدا، 
پیوست نسلی نســل های گوناگون انقلاب اسلامی را 
به دنیا نشان می دهد، اظهار داشت: »پیام یادواره های 
شهدا به دشمنان اســلام این است، پرچمی که امام و 
شهدا به اهتزاز درآورده اند، با دستان ولی امر مسلمین 
جهان و همراهی مردم مسلمان ایران به امام زمان)عج( 

سپرده خواهد شد و هیچ گاه بر زمین نمی افتد.«
وی افزود: »دشمن در تلاش است تا پرچمی را که 
به نام ولایت فقیه به اهتزاز درآمده است، پایین بکشد؛ 
اما در همه تلاش هایش شکســت خورده است. نظام 
سلطه در هشت سال دفاع مقدس فهمید ملت ایران در 
همراهی با نظام اسلامی همه معادلات جهانی را به هم 
خواهد زد. مردم ایران در آگاه سازی مردم دنیا پیشگام 
یک حرکت مقدس شدند و نگذاشتند مدینه النبی که 

در دوران زندگی ما ایجاد شده بود، شکست بخورد.«
معاون سیاسی سپاه گفت: »مردم ما با الهام گیری 
از مکتب عاشورا توانستند در برابر تمام زورگویی های 
دنیا بایستند. دشمن هرگز تصور نمی کرد ملتی که تازه 
انقلاب کرده است، بتواند در برابر تمام قدرت های دنیا 
بایستد؛ اما این اتفاق با اراده مردم ایران افتاد. ما جنگ 
تحمیلی را به دفاع مقدس تبدیل کردیم و بعد از جنگ 
وحشت دشمنان را هر روز بیش از گذشته برانگیختیم؛ 

چرا که ما یک ملت قوی هستیم.«

 Bمقاومت در برابر تمام قدرت های جهان

سردار جوانی با بیان اینکه یادواره های شهدا محفلی 
برای انتقال فرهنگ مقاومت اســت، گفت: »هشت 
ســال دفاع مقدس تنها جنگ نیروهــای بعثی با ایران 
نبود؛ بلکه جنگ همه قدرت های دنیا با نظام جمهوری 
اسلامی ایران بود. آنانی که صدام را تجهیز کردند و به 
جنگ ملت ایران فرستادند، انگیزه هایی برای نابودی 
مردم ایران و قدرت جمهوری اسلامی ایران داشتند. در 
سال های دفاع مقدس تمام جبهه استکبار در مقابل ما 
ایستاد و هدفش این بود حرکتی که به نام الله در گستره 

ایران اسلامی شکل گرفته است، شکست بخورد.«
وی خاطرنشان کرد: »یاد شهدا یاد مجاهدانی است 
که در راه دفاع از ایران اســلامی به شهادت رسیدند و 
مصداق کسانی هســتند که در محضر خداوند متعال 

روزی می خورند.«
وی با بیان اینکه ملت ما در تمام طول تاریخ پابرجا 
و استوار ایستاده است، گفت: »ما چهره خبیث دشمنان 
اســلام را به همه دنیــا معرفی کردیــم و امروز جبهه 

مقاومت در این مسیر قدم می گذارد.«
سردار جوانی گفت: »دشمن امروز با یک مقاومت 
همه جانبه در تمام گستره جغرافیای مقاومت اسلامی 
به نام بســیج مردمی، در عراق، لبنان، سوریه، یمن و 
لبنان مواجه شده است. این موضوع نشان می دهد مردم 
ایران در سال های دفاع مقدس ضمن مقاومت در برابر 
متجاوزان بعثی فرهنگ مقاومت را به ملت های منطقه 

صادر کرده است.«

 Bپیشرفت کشورهای اسلامی 
        در گرو نابودی صهیون ها

معاون سیاســی ســپاه تصریــح کــرد: »یکی از 
آرمان های انقلاب اسلامی، نابودی رژیم صهیونیستی 
است. رژیم صهیونیســتی یک رژیم جعلی مبتنی بر 

قلدری و کودک کشــی و یک غده سرطانی ایجاد شده 
به دست غرب است.«

ســردار جوانی تأکیــد کرد: »به همــان دلیلی که 
کشــورهای غربی مصمم هســتند این غده سرطانی 
را حفظ کنند، دنیای اســلام هم باید برای نابودی آن 
مصمم باشد. کشــورهای اسلامی برای اینکه بتوانند 

پیشرفت کنند، باید این غده سرطانی را محو کنند. «
وی رژیم صهیونیستی را منبع و منشأ ایجاد بحران 
در غرب آســیا معرفی کرد و اظهار داشــت: »بعد از 
عملیات طوفان الاقصی جهانیان با ماهیت اشغالگری و 
ظالمانه و شرورانه رژیم صهیونیستی آشنا شدند. حکم 
بازداشت نتانیاهو در دادگاه لاهه یکی از نشانه های این 

بیداری است.«
معاون سیاســی ســپاه گفت: »زمان قدرت گیری 
رژیم صهیونی با امپراتوری رســانه ای گذشــته است. 
امروز دنیا موجودیت خبیث رژیم صهیونی را شناخته 
اســت. جهانیان باید بــا یک ائتــلاف بین المللی به 

موجودیت شرور رژیم صهیونیستی پایان بدهند.«

 B اعلام آتش بس یک تحقیر 
       و تسلیم تاریخی برای رژیم صهیونی

سردار جوانی اظهار داشت: »ملت ایران بر اساس 
آیات قرآنی همواره در کنار مظلومان است و در مقابل 
ظالمان می ایستد، ایستادن ما در کنار مردم فلسطین و 

لبنان یک کار است.«
وی با تبریک پیــروزی راهبردی حزب الله قهرمان 
در لبنان، گفت: »این پیروزی با ایستادگی راهبردی و 
مقتدرانه حزب الله به دست آمد و در نهایت آتش بسی 
ننگین را بــه صهیون ها تحمیل کرد. این آتش بس یک 

تحقیر و تسلیم تاریخی برای رژیم صهیونیستی بود.«
معاون سیاسی سپاه با بیان اینکه یک بسیجی باید هر 

روز و شب به نابودی صهیون ها فکر کند، اظهار داشت: 
»تداوم اندیشــه شــهدا یک روز قدس را آزاد خواهد 
کــرد و ما به این باور، ایمــان داریم. ما به صهیون ها و 
آمریکایی ها می گوییم دچار خطای محاسباتی در مورد 
ملت ایران نشوید و از سرنوشت صدام درس بگیرید. 
ســران سیاســی و نظامی رژیم صهیونی باید به یک 
سال گذشته برگردند و ببینند که تمام تصورات آنها با 
امکانات و بمب افکن های شان نتوانسته اسرای شان را 

آزاد و غزه را نابود کند.«
سردار جوانی گفت: »دشمن تصور می کرد با ضربه 
ناگهانی و شهادت فرماندهان حزب الله و سید حسن 
نصرالله، مقاومت لبنان فــرو می ریزد؛ در صورتی که 
ایــن اتفاق نیفتاد و هیچ نقطه ای در لبنان به تصرف در 
نیامد. در دو ماه گذشته شش لشکر مجهز در خط رژیم 
صهیونیستی حتی نتوانست ۱۰ کیلومتر وارد لبنان در 
جنوب این کشور شود و وحشت زده به دنبال آتش بس 

رفتند؛ چرا که مقاومت شکست نمی خورد.«

 Bدشمن غربی و تکفیری ها 
         اشتباه می کنند

ســردار جوانی تصریح کرد: »اگر دشــمن تصور 
می کند می تواند دوباره اختلافات داخلی را در سوریه 
روشــن و گروه های تکفیری را علیه مردم بسیج کند، 

اشتباه می کند.«
معاون سیاســی سپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
اظهار داشت: »هندسه قدرت در دنیا تغییر کرده و جبهه 
حق در عصر خمینی)ره( و امام خامنه ای فرو ریختنی 
نیست. در هندسه جدید قدرت دنیا، جمهوری اسلامی 
یک تمدن نوین اسلامی را بنا خواهد گذاشت و قدرت 
از غرب به شــرق منتقل خواهد شد؛ اما در این مسیر 

باید مقاومت کنیم و دشمن را زمین گیر کنیم.«



میهمان داشتم شبی که گذشت
نمک سفره مان محبت بود

تا سحر بحث و گفت وگو کردیم
بحث درباره ولایت بود

وارد خطبه غدیر شدیم
بحث بالا گرفت روی »ولی«

من به معنای »پیشوا« دیدم
او به معنای »دوستی علی«

 بیا مرور کنیم!
ً
گفتم: اصلا

همه را جمع کرد پیغمبر
بعد هم آن همه جهاز شتر

روی هم ریختند و شد منبر

با علی رفت روی منبر و گفت:
»این علی است و من پیمبر دین

پس اگر دوستدار من هستید
با علی دوستی کنید! همین؟«

خسته بودیم هر دو، از طرفی
آن همه بحث هم نتیجه نداد
میهمانم که راه دوری داشت
صبح، بعد از نماز، راه افتاد

صبر کردم، دو ساعتی که گذشت
خواستم از میانه جاده

بازگردد به سمت من، گفتم:
»اتفاق مهمی افتاده...«

هرچه اصرار کرد من گفتم:
»با تو یک صحبت مهم دارم.«

تا که برگشت گفت: »جریان چیست؟«
گفتم این است: »دوستت دارم!«

گفت با خشم: »از میانه راه
بازگرداندی ام برای همین؟
نکند واقعا زده به سرت؟«

گفتم: »آرام! لحظه ای بنشین!«

خواستم این قرار بیهوده
به تو ثابت کند رسول الله

حاجیان را برای گفتن این
برنگرداند از میانه راه!

تازه گیرم که گفته پیغمبر
با علی دوستی کنید، ولی
برو تاریخ را بخوان و ببین

چه گذشته ست بعد او به علی!

اینکه بعدش چه شد نپرس از من
ماجرا جانگداز خواهد شد

سفره دل اگر که باز کنم
سفره روضه باز خواهد شد

حال دیگر برو برادرجان
راه دور است و جاده ناهموار

باز اگر آمدی علی آباد
قدمی هم به چشم ما بگذار

برو دست خدا به همراهت
راستی! قبر حضرت زهرا

بعد عمری هنوز هم مخفی ست
از بزرگان تان بپرس چرا؟
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راهگشا در بن بست ها

آدمــی گاهی بــا حــرف زدن زخمی 
می شــود و گاهی با حرف نــزدن! این 
حکایت آدمی اســت که در کوچه های 
انتظار، خیالش را همچون اسب تازانده 
که به شــما برســد و عرض ادبی کند. 
سالیان ســال است که من در این گوشه 
از دنیا بــه دوری تو گرفتارم! عطر وجود 
تو در همه عالم پخش اســت و کســی 
که عاشق اســت، این را می داند! عاشق 
هــر روز تــو در زردی درختان پاییزی، 
سپیدی برف های نشسته بر کوه و سرخی 
خورشید می بیند و می خواند! این خیال 
توســت که در وجود ما ریشــه دوانده 
است! اما وقتی تمام اینها در صندوقچه 
بســته و محکــم ذهن مــان آب و تاب 

می گیرد، باید چه کنیم؟
مولاجــان! در این دنیا من تو را امان 
می بینــم و همه عالم را جنــگ! این تو 
هستی که گلســتان می کنی سرای ما را 
و تو هســتی که رنگ و رو می دهی همه 
گل ها را! تو را می خوانیم؛ چون تنها تو 
هستی که ما را ولادتی دوباره می  دهی، 
در حالی که دل های مان ســالیان سال 

است که مرده است.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام رضا )ع( فرمودند: »به خداوند گمان نیک ببر؛ زیرا خدای عزوجل می فرماید: من نزد گمان بنده 
مؤمن خویشــم؛ اگر گمانِ او به من نیک باشد، مطابق آن گمان با او رفتار کنم و اگر بد باشد نیز مطابق 

همان گمان بد با او عمل کنم.«
)الکافی، ج2، ص7(

 اندیشه نیک
   صادقانه    

بزرگ ترین فضیلت برای هر انسانی در نظر داشتن خشم و رضای الهی و موافقت و مخالفت با پروردگار 
است؛ یعنی آنچه را خدا می خواهد، می گویند و به آنچه پروردگار می پسندد، عمل می کنند و محبوب 
خداوند جهانند. پس خواسته آنان با خواسته پروردگار یکی است و عمل شان با حکم خدا منطبق است و 

آنان رستگارند؛ چه در زندگی دنیایی و چه در دنیای پس از مرگ.

انسانی فضلیت 
   صبحانه    

 »علی لاریجانی« مشــاور رهبر معظم 
انقــلاب و عضــو مجمع تشــخیص 
مصلحت چند هفته گذشــته بود که با 
سفر به سوریه و لبنان، پیام رهبر معظم 
انقلاب را به »بشار اسد« رئیس جمهور 
سوریه و »نبیه بری« رئیس مجلس لبنان 
ابلاغ کرد. پرسشــی کــه در این میان 
مطرح است، این است که واکنش بشار 
اسد و نبیه بری به پیام رهبر معظم انقلاب 
چگونه بوده اســت که علی لاریجانی 
در ایــن باره گفته اســت: »برخورد هر 
دو بزرگوار نسبت به پیام رهبری خیلی 
محترمانه بود، خیلــی تجلیل کردند و 
من از گذشــته هم می دانستم نظر آنها 
را نســبت به رهبر معظــم انقلاب که 
ایشــان را یک فرد راهگشا در مسائل و 
بن بســت های منطقه می دانند و به این 
جهت هر دو، نظرشان این بود که نکات 
ذکر شــده در این پیام ها، همان مسائلی 
است که ما امروز به آن نیاز داریم و باید 
به آن توجــه کنیم و قبول هم داریم همه 
را و پیگیر هم هســتیم. تلقی شــان این 
بود کــه پیام از جانب یک شــخصیتی 
آمده که دلسوز منطقه است و آینده نگر 
نســبت به منطقه و توجه کافی به همه  
ابعاد و مســائل منطقه دارد و خواستار 
حل مسائل هست. از این جهت خیلی 

استقبال کردند.«

پرواز خیال!

   کتیبه    

   تلخند    
هم پیاله!/ کارتونیست: کمال شرف/ یمن

گفت وگو

 جشنواره  

وایت می کنند هادیان حقیقت را ر
اولین جشنواره هادیان جهادگر فضای مجازی 
با عنوان »روایت حقیقت« به منظور استعدادیابی 
و احصای برترین تولیدات هادیان سیاسی فعال در 
عرصه فضای مجازی همزمان با ســالروز پیروزی 

انقلاب اسلامی برگزار می شود. 
به گزارش »صبح صــادق«، »علی حیدری« 
دبیر جشــنواره هادیان جهادگر فضای مجازی با 
اعلام این خبر افزود: »انتظار داریم اولین جشنواره 
با مشــارکت بالای هادیان سیاسی فعال در عرصه 
فضای مجازی در بخش های مختلف جشــنواره 
بسترساز فعالیت هر چه بیشــتر هادیان سیاسی و 

جهادگران تبیین در فضای مجازی باشد.«
وی با اشــاره به این مطلب که در بخش رقابتی 
جشــنواره علاوه بر هادیان سیاسی، همه پایوران و 
کارکنان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی می توانند 
شــرکت کنند، گفت: »حجم بمباران رسانه ای و 
هجمه خبری بــه صورت غیر قابل وصفی افکار و 
اذهان را در می نوردد و به همین منظور نیاز اســت 
تولیدات تبیینی به سرعت و با استفاده از زبان هنر 
و در بستر رســانه های نوظهور به دست مخاطبان 
برســد؛ به همین دلیل امــروزه مأموریت و وظیفه 
خطیر و حساســی بــر دوش هادیان سیاســی و 
جهادگران فضای مجازی قرار دارد تا با اســتفاده 
از زبان منطق و اســتدلال و مســتند به واقعیت ها 
روایت گر وقایع باشــند و بتواننــد گره های ذهنی 

مخاطبان را باز کنند.«

مسئول مرکز اطلاع رسانی و مطالعات سیاسی 
در ادامه افزود: »دبیرخانه جشنواره آماده است آثار 
تولیدی هادیان سیاسی و سایر کارکنان را تا تاریخ 
۹ دی ماه به صورت شــبانه روزی دریافت کند. این 
دبیرخانه بعد از این جشنواره نیز به صورت دائمی 
فعال خواهد بود و به صورت ســالیانه قرار اســت 
جشــنواره هادیان جهادگر فضای مجازی برگزار 
شده و از آثار فاخر تجلیل و قدردانی به عمل آید.«

وی در ادامــه ضمــن تشــریح محورهــای 
چهارگانه جشــنواره، گفت: »مســائل اقتصادی، 
سیاســت داخلی، منطقه و بین الملــل و فرهنگ 
و رســانه محورهای جشنواره هســتند و به خاطر 
حوادث و وقایع یک ســال گذشته و ضرورت های 
اجتناب ناپذیــر پرداختن بــه موضوعات مرتبط با 
محور مقاومت، اولین جشــنواره هادیان جهادگر 
فضای مجــازی در بخش ویژه با محوریت روایت 

مقاومت اجرا خواهد شد.«
روایــت حقیقــت  افــزود: »جشــنواره  وی 
یادداشــت،  گوناگــون، شــامل  قالب هــای  در 
گزارش نویســی، سناریونویســی، توئیت نویسی، 
تولید وب آوا )پادکست(، طراحی عکس نوشت، 
تدوین کلیپ، موشن گرافی، بهترین کانال و صفحه 
تخصصی سیاســی اقدام به پذیرش آثار  می کند. 
همچنین شرکت کنندگان می توانند در چند قالب و 

محور در جشنواره شرکت کنند.«
حیدری خاطرنشان کرد: »خروجی جشنواره 

هادیان جهادگر فضای مجازی، احصا و شناسایی 
هادیــان سیاســی توانمنــد در عرصــه تولیدات 
تبیین گرایانــه در فضای مجــازی خواهد بود و در 
ادامه تقویت ظرفیت هادیان سیاســی و همچنین 
انگیزه بخشی به هادیان سیاسی و رویش های جدید 
در جهاد تبیین و هدایت و روشنگری خواهد شد.«

گفتنی است، این جشــنواره هم اکنون در حال 
پذیرش آثار اســت و حداکثر تا تاریــخ ۹ دی ماه 
متقاضیان شــرکت در جشــنواره فرصــت دارند 
آثار خود را ارســال کنند. اعلام نتایج و برگزاری 
جشنواره و تجلیل از برگزیدگان در بهمن ماه ۱۴۰۳ 

مصادف با دهه فجر صورت خواهد گرفت.
هادیــان سیاســی و پاســداران بــرای ارتباط 
بــا دبیرخانــه جشــنواره می تواننــد با شــماره 
تلفن77۴۶۰۱۰۰ ـ۰۲۱تماس بگیرند و آثار خود 

را به آیدی basirat_faa@ ارسال کنند.

»رادیو صدای انقلاب« با بررســی مسیر سیاسی و اقتصادی و فرهنگی کشور و تأکید بر تبیین و 

روشــنگری که همواره مورد توجه رهبر معظم انقلاب بوده است، تولیداتی صوتی را به علاقه مندان 

تقدیم می کند. این تولیدات شامل موارد ذیل است:

 میزگرد با کارشناســان با عنوان کنکاش، پنجره، تبیین، برپایی جلســات پخش زنده و گفت وگو 

با متخصصان حوزه مجازی، اقتصادی و سیاســی، بین الملل و... و برخی از مطالب مهم هفته نامه 

 صبح صادق که به صورت فایل های صوتی تولید شده است. می توانید تولیدات این شبکه را با آدرس

 sedayeenghelab_ir@ در کلیه شبکه های اجتماعی جست وجو کنید.

با توجه به فعالیت چند ساله »رادیو صدای انقلاب« در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، بد 

نیست مروری داشته باشیم بر تولیدات هفته اخیر »رایو صدای انقلاب«.

در هفته گذشته و در گرامیداشت هفته بسیج، در برنامه پنجره پای صحبت های سرهنگ حسین 

اورکی، رئیس بســیج دانش آموزی تهران نشســتیم تا مطالبی درباره چگونگی جذب نسل جوان در 

بسیج بشنویم. برنامه »حافظه« با نگاهی به حضور استعمارگران اروپایی در هند، »دهلیز« مروری بر 

اسناد ساواک درباره زنان دربار رژیم دیکتاتوری پهلوی، صحبت های »دکتر رسول بهرامی پور« درباره 

آزادی زندانیان معسر در هفته بسیج، زندگینامه ای کوتاه از شهید علی شفیعی در برنامه »قبیله عشق«، 

بررســی قطعی برق و دلایل آن در صحبت های محمد ســراج، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس، 

داستان گلاب، روایتی از شهادت شهید حیدر گلبازی، برنامه »کنکاش« که بودجه و محل تأمین آن 

را با حضور دکتر علی قاسمی بررسی می کند، بررسی نقش بانوان بسیجی از ابتدای تشکیل تا کنون، 

با صحبت های خانم »مینا بیابانی« رئیس بســیج جامعه زنان کشور، صحبت های »مهران رجبی« 

بازیگر با خبرنگار صدای انقلاب درباره لزوم تشــکیل بسیج و ارزشمندی آن در بحران های کشور، 

اظهارات حســن هانی زاده، رضا صارمی و جعفر قنادباشی، درباره توافق لبنان و رژیم صهیونیستی، 

برنامه »یادداشت های سیاسی« با عنوان فاو در برابر چابهار، »طراحی غربی، ضرب شست ایرانی« و 

چندین پادکست جذاب دیگر که قابل دسترسی در کانال صدای انقلاب است.

 رادیو 
 صدای انقلاب را 

بشنوید

مسئولمرکزاطلاعرسانیومطالعاتمعاونتسیاسیسپاهازبرگزاریجشنوارهجهادگرانفضایمجازیخبرداد


